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خبر کوتاه است و پرطنین: یوسا رفت. آخرین بازمانده از نسل 
غول های بزرگ ادبیات آمریکای لاتین و جهان که همچون مارکز، 

فوئنتس، کورتاسار و ...  جهان را  شیفته ادبیات این قاره کرد. 
او با کتاب »عصر قهرمان« جایی برای خود دست وپا کرد و با کتاب 

»سکوتم تقدیم به شما« با ادبیات و جهان  وداع کرد. 
اما چرا این نویسنده پرویی در نگاه ما، چنین ارج و قُربی دارد و 
در کنار دیگر نامداران، یکی از بالانشین های ارجمند تخت بخت 
ادبیات جهان است. چرا چنین شورمندانه عاشق رمان هایش 
هستیم؟ راستی چرا؟ حالا که گذاشته و رفته است، بیاییم و کلاه 
خود را پیش رو بگذاریم و قاضی کنیم و پاسخی صادقانه به این 

بدهیم. پرسش 
یوسا به صراحت می گفت که ادبیات تجربه ای عمیقاً لذت بخش 
است. ما را جذب و سرگرم و حالمان را خوب می کند و این خصیصه 
را وجه ضروری ادبیات می داند. اما بلافاصله حاشیه ای می زند و 
تکمله ای بر این جنبه سرگرم کنندگی می گذارد. او عمیقاً معتقد 
است ادبیات خوب، ادبیاتی است که نگرشی انتقادی به نگاه 
ما نسبت به جهان می بخشد. بعد از خواندن آثار سترگ ادبی، 
وقتی از جهان ادبیات به واقعیت خود بازمی گردیم، دیگر جهان 
ما همان جهان سابق نیست. حالا دیگر نگاه سابق را از دست 
داده ایم. پخته تر، حساس تر و عمیق تر شده ایم و قرار نیست از 
کنار نقص های جهان به راحتی بگذریم. او عمیقاً اعتقاد داشت، 
جهان ما، جهانی بی رحم، ناعادلانه و غیرانسانی است و نمی توان 

منکر این همه نقص بود. ادبیات - اگر ادبیات باشد - باید دست 
ما را بگیرد و ببرد و از صافی خود بگذراند و ناکارآمدی های جهان 
واقعی را نشانمان بدهد. یوسا با این نگرش رمان هایش را نوشت و 
ما که خواننده آثارش بودیم، به صرافت افتادیم که جهان ما چقدر 

به ادبیات و این جنبه بخشنده و رهایی بخش آن نیازمند است.
او در آثارش مرز میان داستان و زندگی را محو کرد. نشان داد که 
چگونه می توان از دل یک روایت ساده، سازوکارهای نظام های 
سیاسی و شکست های اخلاقی و تناقض های فردی را تفهیم و 
با کلمات بیان کرد. ادبیات برای او صرفاً ساختن جهان های 
خیالی نبود؛ تمرینی بود برای خوانش واقعیت تلخ و آزاردهنده 

با نگاهی ژرف تر.
روز مرگ یوسا، شامگاهی غریبانه در سنت نویسندگانی است که 
مسئولیت در قبال جهان و انسان را با شهامت اخلاقی و جسارت 
تخیل درهم می آمیزند و بی تردید چراغ این سنت ارجمند، کم 
سوتر و خاموش تر می شود. اما متون او باقی می مانند؛ سندهایی 
از قرنی پرآشوب و نشانه هایی از اینکه چگونه می توان هم نوشت، 

هم اندیشید و هم ایستاد.
می گفت، ادبیات خوراک جان های عاصی ناخرسند و عاصی است. 
پناهگاه کسانی است که به آنچه دارند خرسند نیستند و شاید 
یوسا را به این خاطر با ولع می خواندیم و کلماتش را به نیش 
می کشیدیم، شاید چون خرسند از جهان پیرامون خود نبودیم!
صفحات 15 و 16 را بخوانید
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رئیس قوه قضائیه  با دفاع از برگزاری علنی دادگاه ها:
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با اسکن این کد عضو این کانال شوید و از آخرین 
گزارش های روزنامه ایران و اخبار جهان مطلع شوید

فعالیت کانال واتس اپ 
روزنامه ایران آغاز شد

 اینستاگرام روزنامه ایران 
را دنبال کنید 

 تا از جدیدترین اخبار 
ایران و جهان مطلع شوید

ماریو بارگاس یوسا، نویسنده نامدار ادبیات جهان درگذشتماریو بارگاس یوسا، نویسنده نامدار ادبیات جهان درگذشت

مهدی غبرایی  و  حسن گوهرپور جهان داستانی و غیرداستانی رمان نویس شهیر  پرویی را  واکاوی کردندمهدی غبرایی  و  حسن گوهرپور جهان داستانی و غیرداستانی رمان نویس شهیر  پرویی را  واکاوی کردند

وزارت آموزش و پر ورش
مسئول پیگیری شد

  مراسم تکریم و معارفه
رؤسای پیشین و جدید جهاد دانشگاهی

  رئیس سازمان فضایی کشور
در گفت و گو با »ایران « خبر داد

سکوت ابدی ام تقدیم به شماسکوت ابدی ام تقدیم به شما

  2 حادثه تلخ
در شهر ری و سنندج

 عارف: فرهنگ را
 نمی توان با دستور
و چماق پیاده کرد

ماه گرد ایرانی
در فاز تحقیقاتی

معاون ارتباطات و اطلاع  رسانی دفتر معاون اول رئیس جمهور 
از دستور محمدرضا عارف، معاون اول رئیس جمهور به وزیر 
آموزش و پرورش برای برخورد قاطع قانونی با معلم متخلف 
سنندجی خبر داد.  به گزارش ایرنا، علیرضا خامسیان نوشت: 
»در پی ضرب و شتم دانش آموز سنندجی از سوی معلم مدرسه، 
معاون اول رئیس جمهور به وزیر آموزش و پرورش دستور 
رسیدگی فوری و برخورد قاطع قانونی با متخلف و ارائه گزارش 
را صادر کرد.« معاون دفتر معاون اول رئیس جمهور اظهارکرد: 
»در دولت وفاق که یکی از اولویت ها عدالت آموزشی است به 

هیچ وجه این برخوردها تحمل نخواهد شد.«
در روزهای گذشته اخبار و تصاویری از تنبیه بدنی دانش آموزان 
»دبستان راشدین« روستای »کرجو« از توابع شهرستان 
سنندج از سوی معلم این مدرسه منتشر شد. روابط 
عمومی دادگستری استان کردستان اعلام کرد دستورات 

قضایی لازم به دادستان مرکز استان صادر شد تا موضوع 
پیگیری شود و برخورد لازم صورت گیرد. هاشم ناظمی 
مدیرکل آموزش و پرورش استان هم گفت: »پس از تنبیه 
بدنی دانش آموزان یک کلاس در دبستان روستای کرجو، 
 این معلم براساس موازین قانونی به هیأت تخلفات اداری 

معرفی شد.« 
وی اظهارکرد: »پس از اطلاع از این موضوع اقدامات لازم از سوی 
آموزش و پرورش استان و ناحیه 2 سنندج انجام شد و با حضور 

در مدرسه روستای کرجو، صحت این خبر تأیید شد.« 
به گفته مدیرکل آموزش و پرورش استان کردستان، این 
اولین سال تدریس این معلم است و نامبرده تا پیش از این 
در دانشگاه فرهنگیان مشغول به تحصیل بوده است، هرچند 
وی اکنون از اقدام ناپسند خود پشیمان است؛ اما تنبیه بدنی 
دانش آموزان به هیچ عنوان پذیرفتنی و قابل بخشش نیست.

پیام تسلیت پزشکیان در پی درگذشت اولین رئیس سازمان انرژی اتمی ایران

دستور عارف برای برخورد قاطع قانونی با معلم متخلف سنندجی

رئیس جمهوری روز گذشته در پیامی درگذشت »استاد فرهیخته«، 
دکتر اکبر اعتماد مؤسس سازمان انرژی اتمی را به جامعه علمی 
کشور، عموم علاقه مندان و به ویژه خانواده گرامی وی تسلیت 

 . گفت
مسعود پزشکیان در این پیام نوشت: »بی شک خدمات ارزنده این 
شخصیت علمی که با احساس مسئولیت و آینده نگری گام های 
مؤثری در توسعه فناوری هسته ای و استقلال علمی و صنعتی 
کشور برداشت و مسیر پیشرفت در این عرصه راهبردی را هموارتر 
نمود، برای همیشه در تاریخ کشورمان ماندگار خواهد بود.« رئیس 
جمهوری در پایان اظهار کرد: »اینجانب با ارج نهادن به خدمات و 
دستاوردهای ارزشمند این فقید سعید، از درگاه خداوند بزرگ برای 
ایشان رحمت و رضوان الهی و آرامش در جوار حق و برای همه 

بازماندگان صبر و سلامتی خواستارم.«
به گزارش ایرنا، اکبر اعتماد، شخصیت علمی، بنیانگذار و 
پایه گذار سازمان انرژی اتمی ایران و اولین رئیس این سازمان 
 در سال های قبل از انقلاب بود که جمعه ٢٢ فروردین ماه چشم 

از جهان فرو بست. 
دکتر اعتماد که به »پدر فناوری هسته ای ایران« شهرت یافت، 
پیش از انقلاب اسلامی در دانشگاه لوزان سوئیس در رشته برق 
تحصیل کرد و پس از مدتی در مرکز تحقیقات اتمی انستیتو فدرال 
سوئیس مشغول به کار شد. حاصل تحقیقات دکتر اکبر اعتماد، 
رساله دکترایی بود که به دانشگاه پلی تکنیک سوئیس تحویل داد. 
این چهره علمی فقید به خاطر تخصص خود مورد مشورت آژانس 

بین المللی انرژی اتمی قرار می گرفت.
 دکتر اعتماد در سال 1344 به ایران بازگشت و از سوی رئیس وقت 
سازمان برنامه و بودجه، به عنوان مشاور فنی طرح پژوهش های 

رآکتور اتمی استخدام شد. 
اکبر اعتماد یک سال بعد دفتر انرژی اتمی سازمان برنامه و بودجه 
را بنا گذاشت و خود به مدیریت آن منصوب شد و تا سال 1346 در 
این مسئولیت باقی ماند. وی در سال 1353 ریاست سازمان انرژی 
اتمی ایران را به دست گرفت و این سازمان را بنیان نهاد. اعتماد 

تا سال 1357 ریاست سازمان انرژی اتمی ایران را برعهده داشت.

هنر برای همه مردم ایران زمین
به بهانه بزرگداشت روز جهانی هنر/ 15 آوریل 2025

خلق محصولات هنری و صنایع دستی توسط زنان 
روستایی، تجلی گاه آفرینش، روح خلاق و دست های 
ماهر آنهاست که هر یک با عشق و حساسیت 
داستان های سرزمین خود را در تار و پود رنگ و 

نقش و شکل و فرم به تصویر می کشند.
هنرمندان روستایی با الهام از طبیعت و فرهنگ غنی 
کشاورزی، آثاری هنری خلق می کنند که نه تنها 
زیبایی بصری دارند، بلکه روح زندگی، آداب و رسوم 

و هویت جامعه شان را نیز به نمایش می گذارند.
با این تجسم در روز جهانی هنر بهتر است بدانیم 
هر گلدان سفال، جاجیم و گلیم خوش آب و رنگ 
فولکلور، نه تنها یک کالای مصرفی بلکه یک بیان 
هنری و یادگار از تلاش و اراده ای است که در دل 
روستاها می جوشد. هنری که نه تنها یک شکل از 
بیان انسانی بلکه ابزاری برای توسعه پایدار، بهبود 

کیفیت زندگی و تقویت هویت های محلی است.
براساس گزارش های جهانی در سال 2024، صنعت 
هنر و فرهنگ در سطح جهان با درآمدی معادل 
2/25 تریلیون دلار مواجه بود. این صنعت به 
30 میلیون  برای  و غیرمستقیم  طور مستقیم 
هنرمند و خلاق در سرتاسر دنیا اشتغال ایجاد 
کرد و نشان دهنده پتانسیل بالا در بهبود معیشت 

جوامع بود.
با آنچه در برخی شهرهای جهانی ایرانی سراغ داریم، 
بر کسی پوشیده نیست که هنر به عنوان یک پل 
ارتباطی، نقش بسزایی در تقویت هویت فرهنگی و 
اجتماعی جوامع محلی دارد. در بسیاری از مناطق 
روستایی، هنرهای سنتی و صنایع دستی نه تنها به 
عنوان یک منبع درآمد بلکه به عنوان ابزاری برای 

حفظ فرهنگ و هویت محلی عمل می کنند.
به عنوان مثال، برآوردها نشان می دهد که صنایع 
دستی در برخی از کشورها می توانند تا 20 درصد از 
درآمد خانوارهای روستایی را تشکیل دهد. بنابراین 
استفاده از هنر در مناطق روستایی می تواند به خلق 

فرصت های شغلی جدید و پایدار منجر شود. با 
ایجاد کارگاه های آموزشی، راه اندازی بازارهای عرضه 
داخلی و بین  المللی و تشویق هنرمندان محلی به 
تولید و فروش آثار خود، می توان به طور قابل 

توجهی نرخ بیکاری در این مناطق را کاهش داد.
براساس تحقیقات به ازای هر هزار دلار سرمایه گذاری 
در پروژه های هنری، می توان انتظار داشت تا 7 
شغل جدید ایجاد شود. دور از انتظار نیست در 
بزرگداشت این روز جهانی، نگاه مان به روستا و 
جامعه محلی باشد. از تمامی همکاران و نهادهای 
دولتی، وزارت میراث فرهنگی و گردشگری، بخش 
خصوصی و جامعه مدنی دعوت می کنم تا با حمایت 
از پروژه های هنری و فرهنگی در مناطق روستایی 
به توسعه پایدار و بهبود کیفیت زندگی در جوامع 

محلی کمک کنند. 
بیایید با هم از هنر به عنوان ابزاری برای ارتقای 
اقتصادی و اجتماعی استفاده کنیم و در روز جهانی 
به اهمیت و زیبایی های هنرهای محلی   هنر 

ارج نهیم.

 مجتبی نقوی حسینی  و رحمن قهرمان پور 
اهداف احتمالی مأموریت گروسی  را تشریح کردند

رئیس کمیسیون ویژه آب شورای شهر اصفهان:  نصف جهان دنبال صنایع آب بر نبود
مدیر عامل آب منطقه ای یزد: قطره ای از آب ا نتقال کوهرنگ وارد بخش صنعت و کشاورزی یزد نمی شود

حسین قریبی، صاحب نظر دیپلماسی اقتصادی:  FATF  حل نشود رفع تحریم ها هم کم اثر می شود
حمید قنبری، پژوهشگر حقوق بین الملل در گفت وگو با »ایران«:  پیوستن به سی اف تی و پالرمو تعارضی با حاکمیت ملی ندارد

عبدالکریم حسین زاده
معاون توسعه روستایی و مناطق محروم رئیس جمهور



سرنوشت FATF به عنوان یک پرونده بیش 
از 15 ساله در همین هفته مشخص می شود. 
مجمع تشخیص مصلحت نظام، البته به 
درستی، می گوید که این نهاد قرار نیست درباره 
FATF تصمیم بگیرد. بلکه آنچه این نهاد بررسی 
می کند، اختلاف نظر شورای نگهبان و مجلس 
درباره پیوستن ایران به دو کنوانسیون CFT و 
پالرمو است. این سخن مجمع، درست است. 

اما همین دو لایحه، دو گام باقی مانده برای 
عضویت ایران در FATF و خروج از فهرست سیاه 

این نهاد است. 
حضور ایران در فهرست سیاه FATF یعنی حتی 
بانک ها و شرکت های چین، روسیه و هند هم 
با احتیاط و وسواس هرچه تمام تر مبادلات 
مالی مرتبط با ایران را بررسی می کنند. اگر 
این دو لایحه در مجمع تأیید و عضویت ایران 

در این نهاد بین المللی نهایی شود، بازرگانان، 
تجار و شرکت های ایرانی با سهولت بیسشتری، 
همچون عضوی از جامعه یا بازار جهانی، با 

کشورهای دیگر مبادله خواهند داشت. 
برای بررسی این مسأله -البته بررسی چند باره 
ح بودن این  و شاید به تعداد سال های مطر
موضوع- با دو کارشناس گفت و گو کرده ایم. 
حمید قنبری، پژوهشگر حقوق بین الملل 

به پرسش ها درباره ماهیت، محتوا و الزامات 
این دو لایحه پاسخ داده است و در گفت و گو 
با حسین قریبی، سفیر سابق و صاحب نظر 
دیپلماسی اقتصادی هم خود نهاد FATF و 
سازوکارهای آن بررسی شده است. این دو 
گفت و گو با چشم انداز بازشدن قفل یک مسأله 
فنی انجام شده است که در چنبره بلاتکلیفی 

مانده اند.

 »ایران«ماهیت حقوقی و فنی دو کنوانسیون سی اف تی و پالرمو را بررسی کرد

رمز ورود به بازارهای جهانی

رویکرد جمهوری اسلامی ایران نسبت 
به کنوانسیون های بین المللی 

چیست و از چه منظری به آنها نگاه 
می شود؟

جمهوری اسامی ایران از بدو تأسیس تا 
امروز همواره نگاه »گزینشی-تحلیل محور« 
نسبت به معاهدات و کنوانسیون های 
بین المللی داشته. به عبارتی، عضویت در 
این اسناد نه به عنوان تعهد کورکورانه، 
بلکه به عنوان بخشی از دیپلماسی حقوقی 
و ابزار تأمین منافع ملی تلقی شده است. 
از منظر حقوق بین الملل هیچ کشوری 
موظف نیست بدون تحلیل حقوقی و 
ارزیابی منافع راهبردی، به معاهدات 
بپیوندد. اصل »حاکمیت دولت ها« و اصل 
»رضایت« )Consent( در انعقاد معاهدات، 
به صراحت در کنوانسیون وین ۱۹۶۹ در 
مورد حقوق معاهدات به رسمیت شناخته 
شده اند. ایران نیز در همین چهارچوب، با 
بررسی مفاد حقوقی، آثار اجرایی و نسبت 
اسناد بین المللی با اصول قانون اساسی 
و سیاست های کان نظام، درباره پیوستن 
یا نپیوستن تصمیم گیری می کند. این 
نگاه در بسیاری از کشورهای غیرغربی 
رایج است که نسبت به سازوکارهای 
نظم حقوقی بین الملل، نگاه انتقادی 
و مبتنی بر ماحظات سیاسی و امنیتی 
دارند. همچنین موضع ایران به شدت 
متأثر از تجارب گذشته در تعامل با نهادهای 
بین المللی است. تجربه هایی نظیر همکاری 
با آژانس بین المللی انرژی اتمی یا روند 
مذاکره برجام، به وضوح نشان داده اند 
که گاه »همکاری حقوقی« به جای آنکه 
منجر به اعتمادسازی شود، به عنوان ابزار 
فشار مضاعف مورد استفاده قرار گرفته 
است. از این منظر ایران با تردید و احتیاط 
وارد هر نظام تعهدآور می شود، مگر آنکه 
تضمین هایی عملی برای بی طرفی و عدالت 
در اجرای مفاد معاهده وجود داشته باشد.

 
تفاوت کنوانسیون های CFT و پالرمو 

با دیگر کنوانسیون ها چیست و چرا 
این قدر حساسیت برانگیز شده اند؟ 
آیا این حساسیت ها به ماهیت خود 

کنوانسیون برمی گردد یا به فضای 
سیاسی کشور؟

CFT و پالرمو اسنادی  کنوانسیون های 
هستند که با هدف مقابله با پدیده های 
جهانی مانند تأمین مالی تروریسم و جرایم 
سازمان یافته تدوین شده اند. تفاوت این 
کنوانسیون ها با اسناد مشابه آن است 
که مستقیماً به نظام های مالی کشورها 
مرتبط می شوند و از دولت ها می خواهند 
برای مقابله مؤثر با این جرایم، ساختارهای 
حقوقی، کیفری و نظارتی مشخصی ایجاد 
کنند. این موضوع باعث شد آثار اجرایی 
این کنوانسیون ها گسترده تر از اسناد 
صرفاً سیاسی یا فرهنگی باشد. از طرف 
دیگر برخی مفاهیم مندرج در این اسناد، 
مانند »تروریسم« یا »سازمان مجرمانه« به 
دلیل ماهیت بین المللی شان، نیازمند 
تفسیر و تطبیق با نظام حقوقی هر کشور 
هستند. به همین دلیل در برخی کشورها، 
از جمله ایران، اسناد با دقت بیشتری 
بررسی می شوند تا اجرای آنها با اصول 
قانون اساسی و سیاست های کلی هماهنگ 
باشد. حساسیت هایی که پیرامون این 
کنوانسیون ها در فضای عمومی مطرح 
می شود، لزوماً به معنای مخالفت با 
اصل همکاری های بین المللی نیست، 
بلکه ناشی از اهمیت و تأثیرگذاری این 
اسناد در حوزه های مالی، قضایی و امنیتی 

. کشورهاست
 

در لایحه پیوستن ایران به کنوانسیون 
پالرمو یا مقابله با جرایم سازمان یافته، 

تأکید شده که دست کم در ۵ ماده 
این کنوانسیون تحفظ اعلام 

شود. منتقدان می گویند در این 
کنوانسیون ها امکان تحفظ وجود 

ندارد.
در پاسخ به این نگرانی باید توضیح داد که 
اعام تحفظ در اسناد بین المللی، یک رویه 
پذیرفته شده در حقوق معاهدات است و 
کنوانسیون پالرمو نیز به طور کلی امکان 

اعام تحفظ را به رسمیت می شناسد، 
هرچند این امکان دارای محدودیت هایی 
است. ماده ۳۵ این کنوانسیون به صراحت 
اعام می کند تنها نسبت به برخی مواد 
خاص مانند ماده مربوط به حل وفصل 
اختافات می توان تحفظ اعام کرد، اما 
این ماده اعام تحفظ را به طور کامل ممنوع 
نمی سازد. به همین دلیل بسیاری کشورها 
هنگام پیوستن به کنوانسیون، از ابزارهایی 
نظیر تحفظ یا بیانیه های تفسیری استفاده 
می کنند تا نحوه اجرای مفاد را با اصول 
حقوقی و منافع ملی خود هماهنگ کنند. 
در مورد ایران نیز اعام تحفظ در چند 
ماده، با هدف تبیین موضع حقوقی کشور 
و جلوگیری از تفسیرهای احتمالی مغایر با 
قانون اساسی صورت گرفته است. بنابراین 
اصل اعام تحفظ در چهارچوب کنوانسیون 
پالرمو امکان پذیر است و ادعای ممنوعیت 
مطلق آن با واقعیت های حقوق بین الملل 

همخوانی ندارد.
 

مفاد کنوانسیون های CFT و پالرمو 
می توانند به نوعی به عنوان تعریف یک 

استاندارد بین المللی برای کشورها 
تلقی شوند. بخشی از این استاندارد از 

دولت ها می خواهند با توجه به تعاریف و 
الزامات این کنوانسیون ها، سازوکارهای 

شفافیت در نظام مالی و مقررات 
اقتصادی خود را طراحی کنند. آیا این 

مسأله با استقلال کشورها، از جمله 
ایران، تعارض ندارد؟ آیا نمی شد به جای 

این استانداردهای جهانی، سازوکار 
بومی خود را طراحی کنیم؟

پاسخ به این پرسش نیازمند توجه به 
ماهیت نظم حقوقی بین المللی است. 
در جهان کنونی، مسائل مالی، بانکی و 
مقابله با جرایم سازمان یافته فراملی، 
دیگر در مرزهای داخلی کشورها محصور 
نیست. همین امر موجب شده تا جامعه 
بین المللی با مشارکت گسترده دولت ها، 
مجموعه ای از استانداردها و سازوکارهای 
مشترک را در قالب کنوانسیون هایی نظیر 
CFT و پالرمو تدوین کند. هدف اصلی 
این اسناد ایجاد هماهنگی در مقابله با 
چالش هایی است که ابعاد جهانی دارند؛ 
مانند پولشویی، تأمین مالی تروریسم یا 
قاچاق سازمان یافته. در این چهارچوب 
می خواهند  دولت ها  از  کنوانسیون ها 
نظام حقوقی داخلی خود را با حداقلی از 
استاندارد جهانی منطبق سازند، اما اصل 
حاکمیت ملی را نیز به رسمیت می شناسند. 
این اسناد هیچ کشوری را ملزم به اجرای 
جزئیات خاصی نمی کنند، بلکه صرفاً مسیر 
کلی را ترسیم می کنند و اجرای جزئیات آن را 
به عهده نظام حقوقی هر کشور می گذارند. 
به همین دلیل در این کنوانسیون ها امکان 
اعام تحفظ، تفسیر و حتی ارائه شیوه های 
بومی اجرا پیش بینی شده است. در مورد 
ایران نیز طراحی سازوکارهای داخلی برای 
شفافیت مالی، ضروری و مورد اتفاق همه 
متخصصان است. اما در کنار طراحی مدل 
بومی، باید توجه داشت که تعامل با اقتصاد 
جهانی مستلزم زبان و استاندارد مشترک 
است. می توانیم چرخ را از نو اختراع کنیم، 
اما تا زمانی که این چرخ با چرخ های دیگر 
کشورها به صورت هماهنگ نچرخد، حرکت 
ما در مسیر همکاری مالی بین المللی با 
موانع جدی روبه رو خواهد بود. بنابراین 
نه  پذیرش استانداردهای بین المللی 
به معنای واگذاری استقال، بلکه به منزله 
استفاده از تجربه جمعی برای حضور مؤثرتر 

در اقتصاد جهانی است.

یکی از مباحث مهم کنوانسیون های 
CFT و پالرمو، اشتراک گذاری اطلاعات 

مالی یا قضایی مربوط به متهمان و 

استرداد آنان است. با توجه به اینکه 
چنین اقداماتی در نظام حقوقی ایران 
سابقه ندارد، این موضوع چگونه قابل 

اجراست؟ هرچند در خود کنوانسیون ها 
و لایحه دولت، شروطی برای حفظ 

اقتدار ملی کشور پیش بینی شده است.
در نظام حقوق بین الملل، همکاری برای 
تبادل اطاعات مالی و قضایی یا استرداد 
متهمان، نه تنها سابقه ای طولانی دارد، 
بلکه یکی از ارکان مقابله با جرایم فراملی 
محسوب می شود. با توجه به گسترش 
شبکه های مالی بین المللی و افزایش 
جرایمی نظیر پولشویی و تأمین مالی 
اقدامات غیرقانونی، هیچ کشوری به تنهایی 
قادر به مقابله مؤثر با این پدیده ها نیست. 
لذا کنوانسیون های CFT و پالرمو تاش 
کرده اند سازوکاری برای تبادل اطاعات 
و همکاری های قضایی ایجاد کنند، اما 
این همکاری ها، الزام آور به  معنای مطلق 
آن نیستند. در این کنوانسیون ها تصریح 
شده که همه اقدامات در چهارچوب 
قوانین داخلی کشورها و با رعایت اصول 
حاکمیتی آن کشورها انجام می شود. به 
 عبارت دیگر هرگونه اشتراک اطاعات یا 
استرداد متهم، منوط به بررسی پرونده در 
نهادهای قضایی داخلی، تطابق با قوانین 
ملی و رعایت حقوق بنیادین متهم است. 
حتی بسیاری از کشورها، هنگام اجرای 
این مفاد شرط هایی مانند نبود انگیزه 
سیاسی یا ضمانت های محاکمه عادلانه 
را مدنظر قرار می دهند. درباره ایران نیز با 
بهره گیری از ظرفیت های حقوق داخلی و 
استفاده از ابزارهایی مانند معاهدات دو یا 
چندجانبه همکاری قضایی، می توان اجرای 
این مفاد را به گونه ای تنظیم کرد که هم 
منافع ملی و هم اصول قانونی رعایت شود. 
نکته مهم آن که این همکاری ها به معنای 
ارائه بی قیدوشرط اطاعات نیست، بلکه 
همواره از طریق سازوکارهای رسمی، بر 
اساس درخواست مشخص و پس از طی 
فرآیندهای حقوقی دنبال می شود. بنابراین 
نگرانی ها درباره تعارض با حاکمیت ملی، 
در عمل با وجود این موانع حقوقی و 

فیلترهای قانونی قابل مدیریت است.
 

منتقدان پیوستن به کنوانسیون های 
CFT و پالرمو معتقدند عضویت در آنها 

به معنای اشتراک گذاری اطلاعات، 
از بین رفتن محرمانگی داده ها و 

فراهم شدن دسترسی سایر کشورها 
به اطلاعات اقتصادی ماست. 

این در حالی است که در متن این 
کنوانسیون ها، چنین الزاماتی با این 

تلقی وجود ندارد.
این دغدغه یک نگرانی  رایج است، اما 
 CFT بررسی دقیق متن کنوانسیون های
و پالرمو نشان می دهد چنین تلقی ای با 
واقعیت های حقوقی این اسناد همخوانی 
این کنوانسیون ها  از  ندارد. هیچ یک 
دولت ها را ملزم به ارائه بی قیدوشرط 
اطاعات اقتصادی، مالی یا قضایی به 
سایر کشورها یا نهادهای بین المللی 
نمی کنند. در واقع تبادل اطاعات در این 
کنوانسیون ها دارای چهار شرط کلیدی 
است: اول، باید در پاسخ به درخواست 
رسمی و مشخص یک کشور عضو باشد؛ 
دوم، تنها در چهارچوب سازوکارهای قانونی 
کشور دریافت کننده تقاضا انجام شود؛ 
سوم، هر کشوری حق دارد در صورت 
مغایرت با منافع ملی، امنیت ملی، یا 
محرمانگی اطاعات، از ارائه اطاعات 
از  خودداری کند؛ و چهارم، استفاده 
اطاعات دریافت شده تنها در همان 
موضوعی که در درخواست آمده، مجاز 
است و نمی توان آن را به موضوعات دیگر 
تعمیم داد. عاوه بر این، بسیاری کشورها 
هنگام عضویت در این کنوانسیون ها، 
بیانیه های تفسیری یا ماحظات اجرایی 
را ثبت می کنند تا خطوط قرمز امنیتی 
و حقوقی آنان مشخص شود. ایران نیز 
می تواند هنگام عضویت، ضوابطی برای 
نحوه تبادل اطاعات تدوین کرده و با 
تصویب قوانین داخلی لازم، سازوکاری برای 
حفظ محرمانگی اطاعات راه اندازی کند. 
بنابراین عضویت در این کنوانسیون ها 
نه تنها به معنای باز شدن درهای اطاعاتی 
کشور نیست، بلکه می تواند با طراحی 
دقیق و متناسب با ماحظات ملی، به 
تقویت نظام شفافیت مالی کمک کند، 
بدون آن که به استقال یا امنیت داده های 

اقتصادی کشور لطمه ای وارد شود.

حمید قنبری، پژوهشگر حقوق بین الملل:

 پیوستن به CFT و پالرمو تعارضی 
با حاکمیت ملی ندارد

اخبار

 رئیس جمهوری:
تسهیلات اشتغال آفرینی هدفمند 

پرداخت شود
رئیس جمهوری روز گذشته در شورای عالی اشتغال، 
با تأکید بر لزوم تنوع بخشی به فرصت های شغلی 
در کشور گفت: »تسهیات اشتغال آفرینی باید 
هدفمند پرداخت شود و مشخص باشد در چه 
زمینه ای هزینه می شود. کارآفرینانی که در روستاها 
فعالیت می کنند باید در اولویت دریافت تسهیات 
قرار گیرند.« به گزارش ایرنا، مسعود پزشکیان بر 
لزوم اجرای برنامه اصولی دولت چهاردهم برای 
حمایت از کارآفرینان و توسعه طرح های اشتغالزایی 

کرد. تأکید 
وی اشتغال را محور رونق تولید ملی و حل مشکات 
اقتصادی کشور دانست و تصریح کرد: »ایجاد 
اشتغال موجب افزایش تولید، تولید ثروت و 
برطرف شدن کسری بودجه خواهد شد. تحقق 
این هدف در گرو اراده جدی دستگاه های اجرایی 
و استانداری ها است و با وجود اراده، مسیر ایجاد 

اشتغال نیز هموار خواهد شد.«
رئیس جمهوری درباره نحوه پرداخت تسهیات به 
کارآفرینان، تأکید کرد: »تسهیات باید هدفمند 
پرداخت شود و مشخص باشد در چه زمینه ای 
دستگاه های  و  بانکی  نظام  می شود.  هزینه 
اجرایی ذی ربط، باید با نظارت دقیق با حمایت 
از کارآفرینان، امنیت خاطر و سرمایه گذاری آنان را 
تأمین کرده و تفاوت میان افراد فعال و غیرفعال را 

مشخص کنند.«
رئیس شورای عالی اشتغال با تأکید بر اهمیت 
گفت:  وستایی،  ر مشاغل  از  ویژه  حمایت 
»کارآفرینانی که در روستاها فعالیت می کنند باید 

در اولویت دریافت تسهیات قرار گیرند.«

مهاجرانی:
 دولت از افزایش قیمت دلار 

سود نمی برد
سخنگوی دولت تاش برخی برای نسبت دادن 
نوسانات ارزی به دولت را اقدامی برای پوشاندن 
تحلیل های غلط قبلی آنان دانست و تأکید کرد: 
»دولت از افزایش قیمت دلار سود نمی برد.« فاطمه 
مهاجرانی در شبکه اجتماعی »ایکس« نوشت: 
»دولت از افزایش قیمت دلار سود نمی برد. بالا 
رفتن قیمت دلار دریافتی دولت را بیشتر یا کمتر 
نمی کند. سود دولت در ثبات است که سرمایه 
مادی و سرمایه اجتماعی آن را افزایش می دهد. 
تاش برخی برای نسبت دادن نوسانات ارزی به 
دولت، بیشتر برای پوشاندن تحلیل های غلط 

قبلی خودشان است، نه چیزی بیشتر.«
 

معاون اجرایی رئیس جمهور:
فرزند من تابعیت مضاعف ندارد 

معاون اجرایی رئیس جمهور ادعاها درباره اینکه 
فرزند وی تابعیت مضاعف دارد را رد کرد و درباره 
محمدجواد ظریف هم گفت: »آقای ظریف سال ها 
در مأموریت خارج از کشور حضور داشته و به همین 
دلیل فرزند او تابعیت قهری دارد، بنابراین لازم است 

که درباره اصاح قانون تصمیم گیری شود.«
به گزارش ایسنا، محمدجعفر قائم پناه دیروز در 
نشست با فعالان اقتصادی استان کرمانشاه، با 
بیان اینکه مقام معظم رهبری و رئیس جمهوری 
نگاه عدالت محور به توسعه مناطق کشور دارند، 
گفت: »توزیع ثروت در استان ها باید عادلانه باشد. 
نمی شود در یک استانی بیش از اندازه ثروت توزیع 

شود و در استانی دیگر شاهد فقر باشیم.«
وی با بیان اینکه کشور با سه مشکل اساسی 
یعنی فقر و مشکات معیشتی، گرانی و بیکاری 
مواجه است، اظهار کرد: »فعالان اقتصادی و 
سرمایه گذاران، سرداران مبارزه با این مشکات 
هستند.« معاون اجرایی رئیس جمهور افزود: »با 
وجود اینکه خود را آماده کرده ایم و مقابل تمام 
تهدیدات دشمن ایستاده ایم، اما بدون شک 
گسترش روابط با دنیا سرعت پیشرفت ما را 
بیشتر خواهد کرد.«  وی گفت: »در راستای  نگاه 
عدالت محور، در دولت چهاردهم سفرهای استانی 
از استان ها و مناطق کم برخوردار شروع شد.«

 
وزیر کشور: وظیفه ما ایجاد فرصت 

برابر برای همه احزاب است
وزیر کشور با بیان اینکه وظیفه ما ایجاد فرصت برابر 
و حمایت از همه احزاب قانونی است، گفت: »باید 
بستر رقابت سالم را فراهم کنیم تا مردم بتوانند از 
میان نگاه های متفاوت، انتخاب کنند.« به گزارش 
ایرنا، اسکندر مؤمنی روز گذشته در نشستی با 
دبیران کل احزاب و شخصیت های سیاسی بیان کرد: 
»رئیس جمهوری بارها موضوع وفاق را مطرح کرده و 
من شهادت می دهم که چه در جلسات عمومی و 
چه در جلسات خصوصی و محدود، همواره بر این 
مسأله تأکید داشته اند. ما نیز در انتخاب مدیران، از 
جمله استانداران، تمام تاش خود را برای پایبندی 

به این اصل به کار گرفتیم.«
مؤمنی با اشاره به اهمیت وفاق در کشور، گفت: »ما 
یک ملت هستیم؛ یکپارچه با هر تفکر، قومیت و 
مذهبی. رئیس جمهوری نیز معتقد است باید از 
همه این ظرفیت ها استفاده شود. تاش فراوانی 
شد که وفاق و وحدت ملی در همه نقاظ کشور 

شود.« رعایت 
وی تأکید کرد: »وفاق به معنای نبود تفاوت 
نیست. ما جامعه ای متکثر داریم. از نظر سیاسی، 
قومی، مذهبی و محلی تفاوت های زیادی داریم 
اما باید همه دست به دست هم دهیم تا جامعه 
دچار دوقطبی نشود و باید به تفاوت ها احترام 

بگذاریم.«

گفت وگو

رضوانه رضایی پور – الهام یوسفی
روزنامه نگار
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منتقدان می گویند در شرایط تحریم، 
نه تنها نباید به FATF پیوست، بلکه پیوستن 
به آن مشکلات بیشتری را علاوه بر تحریم ها 

وارد می کند.
FATF اساساً یک موضوع فنی است و آنچه 
سیاسی است، تحریم هاست. منظور از سیاسی 
بودن تحریم این است که امکان یا احتمال دارد 
با تصمیمات سیاسی، شرایط تحریم به سرعت 
 FATF .اینطور نیست FATF تغییر کند، اما برای
یک سازمان استانداردسازی بین المللی است. 
حتی اگر در یک زمان احتمالی درباره تحریم ها 
تصمیم گیری شود، مسأله FATF همچنان 
به قوت خود باقی خواهد بود. به این دلیل 
که در صورت از میان رفتن تحریم ها، اگر 
شرکت ها، بانک ها و دولت هایی بخواهند با 
ایران کار کنند، باز هم با FATF روبه رو خواهند 
بود که به آنان می گوید به دلیل عضو نبودن 
ایران در این نهاد، شرکت ها باید با ماحظات 
بیشتر و دقت مضاعفی نسبت به یک مشتری 
معمولی با ایرانی ها کار کنند. امروز که تحریم 
وجود دارد، ممکن است برخی دولت ها یا 
شرکت های بین المللی بخواهند در اجرای 
تحریم ها نسبت به ایران اغماض نشان دهند و 
در محدوده هایی با شرکت های ایرانی کار کنند، 
اما با توجه به وجود ایران در فهرست سیاه 
FATF، شاید انگیزه کمتری داشته باشند، چون 
اینجا با فشار دولت آمریکا مواجه نخواهند بود، 
بلکه با نهاد رگولاتوری و نظارتی کشور خودشان 

درگیر می شوند.
 

بنابراین، با وجود ایران در فهرست سیاه 
FATF ما با تحریم های مضاعف روبه رو 

هستیم؟
پس از تحریم ها، مسأله دیگری که امروز با آن 
مواجه هستیم، محدودیت های بانکی است که 
 FATF به خاطر قرارداشتن ما در فهرست سیاه

به آن دچار شده ایم.
 

فرض که FATF تحریم مضاعف باشد، 
منتقدان می گویند حالا که تحریم های 

اصلی وجود دارد، چرا به FATF فکر کنیم؟ 
می گویند حالا که درگیر فشار حداکثری 

هستیم، FATF موضوعیت ندارد.
درست است که در وضعیت تحریمی، عادی 
شدن شرایط ما در FATF کمک زیادی به 
مناسبات بانکی نخواهد کرد، اما مهم است در 
نظر داشته باشیم که تحریم یک مسأله سیاسی 
است که می تواند با تصمیمات سیاسی رفع 
شود. اما FATF یک امر فنی، کارشناسی و یک 
فرآیند زمانبر است. یعنی اگر قرار باشد برای 
خروج از فهرست سیاه FATF پیشرفتی حاصل 
شود، باید از حالا مقدمات آن فراهم شده و 
هرچه زودتر به شرایط عادی برسیم. همان طور 
که در دوره برجام، به رغم گشایش در تحریم ها، 
FATF بود که به عنوان معضل جدید پیش روی 
تجارت خارجی ایران مطرح شد. بنابراین باید از 

این تجربه درس بگیریم.
 

تأکید می کنید که FATF یک مسأله فنی 
است. پس چرا در ایران صرفاً درباره 

جنبه های سیاسی آن بحث می شود؟ واقعاً 
سیاسی نیست؟

 CFT وقتی فرآیندهای قانونی کنوانسیون های
و پالرمو در کشور درحال بررسی بود، امیدواری 
ایجاد شد که وضعیت ایران در FATF به حل 
نهایی نزدیک شود. اما در داخل بحث ها 
درباره این دو کنوانسیون از جنبه فنی خود 
خارج شد که باعث شد به رغم پیشرفت 
قابل توجه در مجلس، فرآیند تصویب آنها 
عماً زمینگیر شد. این اتفاق در داخل کشور 
باعث شد وقتی کارشناسان و هیأت ایرانی 
در جلسات کارشناسی FATF حاضر شدند تا 
برای ارزیابی میزان پیشرفت در تعهدات و رفع 
کاستی های استانداردسازی ایران گزارش ارائه 
دهند، هیأت ایرانی نتوانست گزارشی ارائه 
دهد. به همین دلیل دوره همکاری تقریباً سه 
ساله ایران با FATF در آن زمان، عماً به پایان 
رسید و وضعیت ما به شرایط قبل از سال 
۱۳۹۵ بازگشت. این اتفاق درحالی افتاد که 
هم درFATF  و هم کنوانسیون های مورد بحث، 
جنبه های فنی بسیار مهم هستند و هر روز در 
نهادهای مرتبط مالی، بانکی و قضایی جهان 
به صورت عادی و روزمره در این باره بحث 
می شود. اما برخاف آن تجربه ها، در کشور ما 
به موضوع اختافی جریان های سیاسی تبدیل 

شد که باعث شد جنبه منفی آن ناروشن بماند.
 

به نظر می رسد نگرانی اصلی منتقدان 
این است که در این کنوانسیون ها نوعی 

یکسان سازی سازوکارهای مقابله با 
پولشویی پیش بینی شده، یعنی هم بر 
تصویب قوانین تأکید شده، هم ایجاد 

سازوکارهای مالی و بانکی. آیا درس گرفتن 
از تجربه های موفق و خوب جهان ایرادی 

دارد؟
همان طور که اشاره کردید، بعضی از دوستان با 
این مسأله موافق نیستند، همچنان که برخی 
دیگر از دوستان هم از اینکه FATF از سوی 
هفت کشور صنعتی پایه گذاری شده حساس 
هستند. اما باید توجه داشت که در هر صورتی، 
نظام مالی جهانی به هم پیوسته و یکپارچه 
است و این یکپارچگی، یکسان سازی رویه ها و 
استانداردسازی معیارها برای مقابله با پولشویی 
را ناگزیر می کند. اما مسأله مهم این است که 
اینجا، سخن از »استانداردهای یکسان« است، 
نه ایجاد »سازمانی فراملی بالاتر از دولت ها« که 
با امر و نهی یا رویه های طرف های خارجی کار 
کند! در رابطه با هوانوردی بین المللی یا فوتبال 
هم به همین صورت عمل نمی کنیم؟ آیا هر 
کشور استاندارد هوانوردی خودش را دارد؟ یا 
هر کشوری، مقررات خاص خودش را برای 
فوتبال دارد؟ در FATF هم مانند این حوزه ها، 
کشورها استانداردهای همسان دارند، اما این 
استانداردها از سوی خودشان و با مدیریت و 
مطابق با صاحیت های حقوقی و قضایی و 

حکمرانی خودشان اجرا می شود.
 

برخی نگران هستند که با وجود حضور 
آمریکا و رژیم صهیونیستی در FATF امکان 

ندارد ما عضو عادی آن شویم، حتی با 
اجرای همه مقررات.

وقتی روند عادی سازی پرونده ایران در این 
نهاد در دستورکار بود، رژیم اسرائیل هنوز عضو 
شورای اصلی این نهاد نشده بود، اما با تعلل 
صورت گرفته، امروز این رژیم در FATF وضع 
بهتری پیدا کرده، اما به این معنی نیست 
که بتواند نظرات خودش را در FATF دیکته 
کند. زیرا همه مباحث، فرآیندها و طرح ها 
و سازوکارها در FATF کاماً فنی و مبتنی بر 
مذاکرات چندجانبه است و هر تصمیمی صرفاً 
براساس واقعیت های عینی گزارش شده و با 
رأی گیری اجماعی تصویب می شود. بنابراین نه 
این رژیم و نه دولت آمریکا نمی توانند گرایش 
سیاسی خود را در مباحث فنی FATF دخالت 

دهند، از جمله درباره ایران.
 

می گویند عضویت در FATF یعنی اطلاعات 
کشور خود را در اختیار بیگانه قرار دهیم. 

این ادعا درحالی است که روسیه نه تنها 
عضو فعال FATF است، بلکه همین حالا 

بانک های چینی که طرف اصلی تجارت ما 
هستند، مقررات FATF را نسبت به ایران و 

تجار ایرانی به شدت اجرا می کنند.
روسیه تا پیش از حمله به اوکراین یک عضو 
بانفوذ FATF بود و همیشه هم به نمایندگان 
ایران توصیه می کردند سریع تر عضو این نهاد 
شوید. واحد اطاعات مالی روسیه که »روسفین 
مانیتورینگ« نامیده می شود، یکی از واحدهای 
موفق مبارزه با پولشویی در روسیه است که 
به عنوان یک مدل  نمونه در جهان معرفی 
می شود. عضویت روسیه در FATF درحالی است 
که روس ها بشدت نگاه امنیتی قوی دارند، اما 
با عضویت در این نهاد به یک بازیگر مؤثر در 
استانداردسازی فرآیندهای FATF تبدیل شدند. 
حتی بعد از جنگ اوکراین هم حضور یا عضویت 
روسیه در FATF سیاسی نشد و به رغم فشارهای 
وارد شده به روسیه از ناحیه جنگ اوکراین در 
سایر زمینه ها، روس ها توانستند در FATF خود 
را از فشار بین المللی و محدودیت بانکی مصون 
نگه دارند. این امر درباره چین، هند و بسیاری 
از کشورهای مستقل و دوست ما صادق است.

 حسین قریبی، صاحب نظر دیپلماسی اقتصادی: 

 FATF حل نشود رفع تحریم ها هم 

کم اثر می شود
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 مراسم تکریم و معارفه رؤسای پیشین و جدید جهاد دانشگاهی

 عارف: فرهنگ را 
نمی توان با دستور و چماق پیاده کرد

شکاف 
بین نسلی و 

شکاف مردم 
و حکومت و 

دولت باید 
رفع شود و 
باید به این 

سؤال پاسخ 
داد که چرا 50 

درصد مردم 
در انتخابات 

شرکت 
نکردند؟

 دفاع من از 
قوه قضائیه 

به معنای 
تأیید همه 

احکام 
قضایی 

صادره 
نیست. 

ممکن است 
خود من 
معترض 
برخی از 

احکام صادره 
باشم و در 

مواردی نیز 
در قبال آنها 

ماده 477 
را اعمال 

می کنم

مراسم تکریم حسن مسلمی نائینی، رئیس پیشین 
جهاد دانشگاهی و معارفه علی منتظری، رئیس جدید 
این نهاد، دیروز با حضور محمدرضا عارف معاون 
اول رئیس جمهور، اعضای هیأت امنا و مدیران این 

نهاد برگزار شد.
علی منتظری  مقدم، استاد تمام و عضو هیأت علمی 
جهاد دانشگاهی است که سه دوره پیاپی از سال  
1 ریاست این نهاد را بر عهده داشت.  1 تا 385 3۷۶
رئیس جمهوری ۲۶ اسفندماه سال گذشته منتظری را 
به عنوان سرپرست این نهاد منصوب کرد. 19 فروردین 
امسال اعضای شورای عالی انقلاب فرهنگی نیز این 

ت.یید کردند. انتخاب را با اکثریت آرا 
 معاون اول رئیس جمهور در این مراسم، با قدردانی از 
تلاش جهادگران دانشگاهی در ۴5 سال گذشته، جهاد 
دانشگاهی را فرزند انقلاب فرهنگی خواند و گفت: 
»در ۴5 سال گذشته نقش و سهم جهاد دانشگاهی 
ته بوده است.« در همه دستاوردها و زمینه ها برجس

ت.کید بر اینکه در زمینه  معاون اول رئیس جمهور با 
به مردم ادا نکرده  و در پنج دهه  فرهنگی دین خود را 
گذشته در برخی شاخص ها رشد نداشته ایم و حتی 
فت نیز مواجه بوده ایم، گفت: »برخی گرفتاری ها  با ا
و دغدغه های تحمیلی همانند جنگ و تحریم اجازه 
نداد بر روی مسائل فرهنگی کار یا تمرکز کنیم و 
به مسائل  به جای وظایف ذاتی  دغدغه مسئولان 

» ری گذشت. جا
 

کوتاهی دانشگاه ها در تربیت دانشجو
عارف با بیان اینکه وظیفه اصلی جهاد دانشگاهی 
ساختن و تولید انسان تراز انقلاب اسلامی است، 
تصریح کرد: »دانشگاه ها در این زمینه کوتاهی کردند 
به دنبال رشد کمی بودند.  به جای تربیت دانشجو  و 
لذا باید دانشگاه ها در مسیر تعالی فرهنگ حرکت 
کنند و جهاد دانشگاهی هم باید مسئولیت فرهنگی 

کردن را بر عهده گیرد.«
ت.کید بر اینکه فرهنگ را نمی توان با چماق و  وی با 
فزود: »فرد مسئول توسعه فرهنگ،  دستور پیاده کرد، ا
باید مسائل فرهنگی را رعایت کند و نهادی همانند 
بهتر از دهه  جهاد دانشگاهی می تواند در این مقطع 

۶۰ عمل کند.«
معاون اول رئیس جمهور، وظیفه کادر سازی از نسل 
جوان در مجموعه جهاد دانشگاهی را مهم خواند و 
ت.کید کرد: »جهاد دانشگاهی باید خانه تکانی جدی 
به کار  برای جذب دانشجو داشته باشد و مدیرانی 
گرفته شوند که این روحیه جهادی را داشته باشند.«

 
چرا نیمی از مردم در انتخابات شرکت نکردند؟

به  ت.کید بر اینکه اگر  معاون اول رئیس جمهور با 
آسیب ها و چالش های اجتماعی نپردازیم، ممکن 
تبدیل شوند، تصریح کرد:  است به بحران اجتماعی 
»شکاف بین نسلی و شکاف مردم و حکومت و دولت 
باید رفع شود و باید به این سؤال پاسخ داد که چرا 5۰ 

درصد مردم در انتخابات شرکت نکردند؟«
 5۰ وی اظهارکرد: »جهاد دانشگاهی کمک کند تا این 
درصد وارد میدان شوند، زیرا مردم از رفتار و عملکرد 
مسئولان گله دارند و این گله، یک مسأله اجتماعی 

است، نه مسأله سیاسی.«
عارف درباره کاهش مشارکت مردم در انتخابات گفت: 
فتاد که بنیانگذار کبیر انقلاب  تفاق ا »این در حالی ا
تنها در فاصله دو ماه پس از پیروزی انقلاب،  اسلامی 
به رفراندوم گذاشت و 98  با شجاعت، نوع حکومت را 
درصد از مردم در این همه پرسی شرکت کردند، چرا 
 5۰ به  در سال 1۴۰3 مشارکت مردم در انتخابات باید 

درصد کاهش پیدا کند؟«

دولت

رئیس قوه قضائیه با دفاع از برگزاری علنی دادگاه ها:

هیچ متهمی از رسیدگی پرونده دبش 
خارج نشده است

رئیس قوه قضائیه روز گذشته در سفر استانی به همدان 
علاوه بر بازدید از کارخانه »صنایع پتروشیمی هگمتانه« 
به گزارش  با دانشجویان دانشگاه بوعلی دیدار داشت. 
میزان، حجت الاسلام والمسلمین محسنی اژه ای در 
پاسخ به انتقادات و پرسش های تعدادی از دانشجویان، 
گفت: »من از طرفداران پروپا قرص برگزاری دادگاه های 
علنی و انتشار مفاد دادگاه ها در چهارچوب موازین 
تقاد دارم تا آنجا که  مندرج در قانون اساسی هستم. اع
ثنا نکرده، می توان دادگاه ها را علنی  قانون اساسی است
برگزار کرد و این امر بازدارندگی قابل توجهی دارد که 
این امر، حتی از مجازات های شدید نیز بیشتر است.«

طبری تبرئه نشده است
حجت الاسلام محسنی اژه ای در ادامه، این ادعا که قوه 
قضائیه در برخورد با مجرمان تبعیض قائل می شود را 
حرفی نادرست دانست و گفت: »در این جلسه یکی 
تبرئه  از دانشجویان محترم چنین گفت که »طبری« 
تبرئه  شده است. این حرف درست نیست و فرد مزبور 

نشده است.«
رئیس دستگاه قضا گفت: » دفاع من از قوه قضائیه به 
معنای ت.یید همه احکام قضایی صادره نیست. ممکن 
است خود من معترض برخی از احکام صادره باشم و 
قبال آنها ماده ۴۷۷ را اعمال می کنم.  در مواردی نیز در 
اما در اینجا باید توجه داشت که در برخی از پرونده ها 
به سبب فقدان ادله  مشهود و مستند، قاضی مبتنی بر 
علم خود حکم صادر می کند، لذا شاهد هستیم که 
برخی احکام دادگاه های بدوی در مراجع بالاتر نقض 

می شوند.«
وی ادامه داد: » یکی از دانشجویان محترم چنین گفت 
بش،  به چای د که برخی افراد خاص از پرونده موسوم 
بهم است و من  خارج شده اند. این حرف برای من م
منظور این دانشجو را متوجه نشدم. هیچ فردی از 
رسیدگی پرونده خارج نشده است. در اینجا باید توجه 
داشت که برخی از پرونده های قضایی از جمله پرونده 
به دلیل حجم  بش، ممکن است  به چای د موسوم 
تفرعات  تفرعاتی داشته باشند که این م بالای پرونده م
در پرونده های جداگانه مورد بررسی و رسیدگی قرار 

می گیرند.«

پاسخ اژه ای به ادعاها در مورد کرسنت
به اظهارات یک دانشجو  رئیس دستگاه قضا در واکنش 
به  به پرونده موسوم  که در مورد نحوه رسیدگی 
کرسنت، ادعا هایی داشت، گفت: » در پرونده موسوم 
به  به کرسنت، آن افرادی که از دستگاه های نظارتی 
تهم به قوه قضائیه معرفی شدند، محاکمه و  عنوان م
در حد چیزی که ثابت شده است، محکوم شدند.«
به این دانشجو اظهار کرد: »شما  وی در ادامه پاسخ 
به عنوان دانشجوی دغدغه مند می گویید شهید 
رئیسی در دوره مسئولیت خود در قوه قضائیه، عملکرد 
مطلوبی داشت، اما از سویی دیگر درباره پرونده 
کرسنت مطالبی را مطرح می کنید. سؤال من از شما 
این است که مگر پرونده مزبور در دوره شهید رئیسی 
به  قضایی مطرح نبود؟ چرا در آن دوره  در دستگاه 

نتیجه نرسید؟«
اژه ای تصریح کرد: » در مورد پرونده موسوم به دبش نیز 
مطالب ناصوابی مطرح کردید؛ بار دیگر ت.کید می کنم 
به هر میزان که  قبال هر فرد  که در پرونده مزبور در 

جرمش ثابت شد، مجازات قانونی اعمال شد.«
ت.کید کرد:» ما با فرد فاسد و هر نوع  محسنی اژه ای 
به صورت قاطعانه برخورد  تبعیض و  فسادی، بدون 
ت.کید دارم چنانچه در فسادی، ردپایی از  می کنیم و 
کارگزاری حکومتی باشد، برخورد ما شدیدتر خواهد 
به کارگزار دخیل در فساد  ت به هر میزان که مر بود. 

بالاتر باشد، برخورد ما نیز شدیدتر خواهد بود.«

قوه قضاییه

تکذیب دیدار 45 دقیقه ای 
عراقچی و ویتکاف

یک منبع آگاه در   خبر اول اینکه، 
»فارس«  خبرگزاری  فت و گو با  گ
ادعاهای رسانه های آمریکایی مبنی بر 
دیدار و ملاقات ۴5 دقیقه ای طرف های 
ایرانی و آمریکایی در مذاکرات عمان 
را تکذیب کرد. این منبع با بیان 
اینکه »گزارش خبری آکسیوس درباره 
زمان ۴5 دقیقه ای گفت وگوهای آقای 
قچی با طرف آمریکایی نادرست  عرا
ت.کید کرد: »در واقع این  است« 
تنها برای  گفت وگو در پایان مذاکرات و 
چند دقیقه و به پیشنهاد طرف عمانی 
انجام شده است.« رسانه آمریکایی 
»آکسیوس« صبح دیروز در گزارشی 
به نقل از »دو منبع آگاه« مدعی شده 
بود »در مذاکرات اخیر استیو ویتکاف 
نماینده ویژه آمریکا و عباس عراقچی 
رودررو  به صورت  قه  حدود ۴5 دقی
گفت وگو کردند.« به نظر می رسد این 
ادعاها باهدف فضاسازی درباره شکل 

این مذاکرات مطرح می شود. 

رم؛ مقصد بعدی مذاکرات؟
 دست آخر اینکه،  رسانه ها و مقام های 
غربی اعلام کردند دور بعدی مذاکرات 
تقیم ایران و آمریکا در شهر  غیرمس
تخت ایتالیا برگزار می شود.   رم پای
»آنتونیو تایانی« وزیر خارجه ایتالیا 
و   »کاسپر ولدکامپ« وزیر خارجه 
هلند از برگزاری دور دوم مذاکرات 
غیرمستقیم ایران-آمریکا در رم خبر 
دادند. اسماعیل بقایی سخنگوی 
وزارت خارجه کشورمان اعلام کرد که 
به رغم تغییر مکان مذاکره، همچنان 
کشور عمان واسطه این مذاکرات 

خواهد بود. 

دیگه چه خبر؟

فته جدید در ایران با  شروع ه
میان جمهوری  مذاکرات  ز  آغا
اسلامی ایران و ایالات متحده 
آمریکا در مسقط همزمان شد. 
این ملاقات پس از آن برگزار شد 
تهدید بین دو  تبادل  تنش و  که 
به  قه ای  ب به طرز بی سا کشور 
به اوج  ویژه طی یک ماه اخیر 

خودش رسیده بود. 
در حالی که بسیاری از تحلیلگران 
تنش  در انتظار مرحله جدیدی از 
میان ایران و آمریکا همزمان با سفر هفته قبل نتانیاهو 
تن بودند، ترامپ، نتانیاهو و جهان را با اعلام  به واشنگ
خبر آغاز مذاکره در سطح بالا میان جمهوری اسلامی 
ایران و ایالات متحده آمریکا، غافلگیر کرد. گمانه زنی ها 
قچی  ویتکاف  در خصوص جزئیات و نتیجه ملاقات عرا
ادامه دارد، اما آنچه که می تواند روندی را که در مسقط 
آغاز شده تبیین و چشم اندازی از آینده را ترسیم نماید، 
فتن یک بنیان نظری مناسب برای وضعیت کنونی  یا

میان ایران و آمریکاست.
دهه ها قبل، نظریه پردازان روابط بین الملل، وضعیت 
کنونی روابط ایران و آمریکا را با مفهوم »چانه زنی با 
 Bargaining under( »تنش ها تشدید  احتمال 
Threat of Escalation( تعریف کرده اند. شرایطی 
تند و در  به دنبال منافع متعارضی هس که دو بازیگر 
تفاده از آن  به اس تهدید  عین حال از ابزار نظامی یا 
تهدید واقعی است، اما هدف از  بهره می برند. یعنی 
فزایش قدرت  به منظور ا آن الزاما اقدام نیست؛ بلکه 

چانه زنی است. 
تفاده  در این شرایط بحرانی، دو راهبرد کلان مورد اس
بازیگران درگیر است: بازدارندگی )Deterrence(، با 
در  اقدام خاصی  از  هدف منصرف کردن طرف مقابل 
آینده؛ و اجبار )Compellence(، با هدف وادار کردن 
تغییر رفتار فعلی. هر دوی این راهبردها  به  طرف مقابل 
تبر  تهدید را مع تند و آنچه که  تهدید« هس متکی بر »
تهدیدکننده است.  تبار« و »اراده« طرف  می کند، »اع

در حالی ایالات متحده آمریکا با هدف برهم زدن وضعیت 
تهدید نظامی و اعمال  موجود، با راهبرد اجبار از طریق 
قتصادی به دنبال محدود کردن گسترش  فشار سیاسی و ا
ته ای جمهوری اسلامی ایران است؛  شتابان برنامه هس
کشورمان نیز با هدف حفظ وضع موجود )مقاومت(، 
تقویت دفاع  با راهبرد بازدارندگی چه از طریق انکار )
به  تهدید  تنبیه ) ت.سیسات حساس( و چه از طریق  از 
ته ای(، قصد  تغییر دکترین هس اقدامات نظامی دردناک یا 
فت امتیاز قابل توجه، سرعت گسترش  دارد بدون دریا

ته ای خود را متوقف نکند. برنامه هس
تند  به دنبال آن هس در این وضعیت، هر دو طرف 
که ریسک بحرانی )Critical Risk( طرف مقابل را 
تهدید )Threat Credibility(  خود  تبار  کاهش و اع

فزایش دهند.  را ا
 )Persuasive( »قناعی این هدف بیشتر با روش »ا
ته کلی است که  صورت می پذیرد، که شامل سه دس
بسیاری از آنها مصادیق روشنی دارد که در اینجا مجال 

تشریح نیست:

الف( روش هایی که سعی می کنند ارزش های خود یا 
تغییر دهند: برداشت طرف مقابل از این ارزش ها را 

فزایش    کاهش هزینه ظاهری جنگ برای خود )ا
توانایی های نظامی؛ افزایش آمادگی نظامی؛ اظهارنظرهایی 

مبنی بر عدم ترس از جنگ یا پیروزی در جنگ(
فزایش ارزش ظاهری موضوع مورد اختلاف برای خود    ا
که هزینه عقب نشینی را بالا می برد )گره زدن به حیثیت 
به یک رویای بزرگ تر،  تبط کردن موضوع  فت، مر یا شرا

پیوند دادن به موضع اخلاقی(

تبار سرسختی  ب( روش هایی که بدون تغییر ارزش ها، اع
فزایش دهند: خود را ا

ت.ثیرپذیری از    ادعای ناتوانی در کنترل زیردستان یا 
فشار آنها

  واگذاری تصمیم گیری به سطوح پایین تر که انگیزه 
بیشتری برای سرسختی دارند

  ادعای مخالفت افکار عمومی یا نهادهای داخلی
به غیرعقلانیت و غیرقابل انعطاف بودن و  تظاهر    

غیرقابل پیش بینی بودن رفتار خود
  ابراز شک در مورد تعهد و اراده طرف مقابل

تفاده محدود از زور   نمایش یا اس

ج( روش هایی که تلاش می کنند ارزش های طرف مقابل 
را تغییر دهند:

فزایش برآورد طرف مقابل از هزینه های جنگ    ا
فزایش توانایی ها و آمادگی، بزرگ نمایی لفظی در مورد  )ا
ت.کید بر وفاداری متحدان خود و بی وفایی  توانایی ها، 
تشدید  به خطر  متحدان طرف مقابل، هشدار نسبت 
درگیری ها، ادعای اینکه کشور سومی از وقوع جنگ 

بهره مند خواهد شد(.
  کاهش ارزش موضوع برای طرف مقابل با هدف کاهش 
ت.کید بر محدود بودن هدف،  هزینه های عقب نشینی )
فراهم کردن راه فرار محترمانه مانند پیشنهاد مذاکره، 
به چالش کشیدن  جلب حمایت نهادهای بین المللی، 
به  مشروعیت و قانونی بودن موضع طرف مقابل، کاهش جن
تهدیدآمیز درخواست ها و استفاده از زبان دیپلماتیک، ت.کید 
تفاده از کشور واسطه  بر منافع مشترک در حل بحران، اس
برای مطرح کردن چالش( حفظ فشار در جریان مذاکرات 
تقویت می کند.  بسیار مهم است و دست مذاکره کنندگان را 
تهدید و موفقیت در چانه زنی، پنج اصل کلیدی  ویژگی های 
تبر باشد؛ تهدید نباید تحقیرآمیز باشد؛  دارد: تهدید باید مع
تهدید کمک می کند؛  بهام هوشمندانه )و قابل تفسیر( در  ا
تنش ضروری است؛ هزینه های داخلی و  تشدید  کنترل 

بین المللی تهدید باید محاسبه شود.
تقیم ایران و آمریکا  اکنون که دور اول گفت و گوهای غیرمس
به پایان رسیده و دو طرف جمع بندی مثبتی از این نشست 
داشتند، شرایط برای تداوم چانه زنی فراهم و راه برای 
دیپلماسی گشوده شده است. همان طور که خوشبینی ها 
ت.کید کرد  فته است، باید  فزایش یا تنش ا برای کنترل 
تنش از سوی آمریکایی ها، روشی برای  تهدید و  هرگونه 
تعیین موقعیت در چانه زنی است. آن چه اهمیت دارد این 
است که ملاقات هفته آینده روند مذاکراتی را تسهیل کند 
که به دستاوردهای ملموسی در حوزه های سیاسی  امنیتی 
و اقتصادی  تجاری برای جمهوری اسلامی ایران منجر شود.

پیام مثبت از مسقط؛ تداوم چانه زنی و اقتدار

محمدعلی 
رفیعی

پژوهشگر سیاست 
بین الملل

گاه
ن

اکنون که 
دور اول 

گفت و گوهای 
غیرمستقیم 

ایران و 
آمریکا به 

پایان رسیده 
و دو طرف 

جمع بندی 
مثبتی از 

این نشست 
داشتند، 

شرایط 
برای تداوم 

چانه زنی 
فراهم و 
راه برای 

دیپلماسی 
گشوده شده 

است



هوشمندی ایران 
در بهره گیری 

از ظرفیت های 
دیپلماتیک و 

چراغ سبز دوباره 
به سفر گروسی 

به تهران، 
می تواند بازی 

را به نفع تعامل 
تغییر دهد. 

زمان، حالا به 
نفع گفت وگو 

می گذرد. آیا 
دو طرف از این 

فرصت، استفاده 
خواهند کرد؟

 حرکت»رافائل«
در شطرنج هسته ای ایران

 مأموریت »گروسی« 
برای بازکردن قفل اختلافات

مدیرکلآژانسآخرهفتهبهتهرانسفرمیکند

»رافائل گروسی« مدیرکل آژانس بین المللی 
انرژی اتمی، در مقطعی حساس و پیش از 
دومین دور گفت وگوهای مهم ایران و آمریکا 
این هفته راهی تهران می شود؛ سفری که 
نه فقط یک دیدار فنی، بلکه حرکتی کاملاً 

پیام دار تلقی می شود. 
او در حالی چمدان سفر به تهران را بسته 
که تهران و واشنگتن، پس از مدت ها، 
اولین دور مذاکرات غیر مستقیم برای 
حل وفصل پرونده هسته ای را »سازنده« 
ارزیابی کرده اند. دومین دور این مذاکرات 

قرار است شنبه آینده به میزبانی رم و با 
میانجیگری عمان برگزار شود و حالا همه 
نگاه ها به این است که گروسی چه نقشی 

در این روند خواهد داشت. 
سفر مدیرکل آژانس دقیقاً پیش از برگزاری 
نشست دوم است؛ یعنی دقیقاً زمانی که هر 
حرکت و هر تفاهمی میان ایران و آژانس 
شاید بر روند مذاکرات ایران و آمریکا تاثیر 

بگذارد. 
گزارش احتمالی گروسی از نتایج سفرش 
به تهران، می تواند وزنه ای سنگین در 
ترازوی گفت وگوهای آینده با آمریکا باشد 
را  اروپایی  و همزمان موضع کشورهای 
درباره پرونده هسته ای ایران شفاف تر کند. 
مدیرکل آژانس، پیش تر در دوره ترامپ، 

حل اختلافات ایران و آژانس را وابسته به 
تصمیمات کاخ سفید دانسته بود. حالا 
که بازیگران اصلی دوباره پای میز مذاکره 
با  برگشته اند، گروسی هم سعی دارد 
نقش آفرینی، جایگاه آژانس را در آینده 

احتمالی توافق تثبیت کند.

بازآرایی زمین بازی
حضور دوباره مدیرکل آژانس در تهران 
پس از آن صورت می گیرد که در دوم آذر 
سال گذشته، شورای حکام قطعنامه ای 
ضدایرانی را تصویب کرد؛ قطعنامه ای که با 
وجود مخالفت شماری از اعضا، تهران را بار 
دیگر در تیررس بهانه های تکراری گذشته 

داد.  قرار 

سیاست خارجی
عراقچیدرمسیرمسکو

در ادامه تحرکات تازه در پرونده هسته ای، حالا نوبت 
به سیدعباس عراقچی رسیده است تا با یک مأموریت 
حساس، راهی مسکو شود. اسماعیل بقایی، سخنگوی 
وزارت امور خارجه خبر این سفر قریب الوقوع را اعلام 
کرده و حالا نگاه ها به دیدار دیپلمات ایرانی با مقامات 
کرملین دوخته شده است. این سفر درست پس از 
اولین جلسه گفت و گوهای ایران و آمریکا در عمان 
انجام می شود؛ نشستی که پس از مدت ها سکوت، 
دوباره چراغ دیپلماسی را روشن کرده است. حالا 
عراقچی قرار است در سفری هدفمند، جزئیات این 
مذاکرات را با دوست استراتژیک تهران در میان بگذارد.

وزیر امور خارجه پیش تر در گفت و گو با روزنامه 
ایران اعلام کرده بود، ایران و روسیه برای ایجاد یک 
خط هماهنگی مستقیم، در روند مذاکرات هسته ای 
به توافق رسیده اند. سفر او به روسیه که در واقع 
اجرای عملی همان وعده است، نشان از آن دارد که 
تهران قصد دارد بازی چندجانبه دیپلماسی را نه فقط 
با غرب، بله با همپیمانان شرقی اش نیز گام به گام 
هماهنگ کند. این گفت و گوهای دوجانبه در حالی 
انجام می شود که تهران، پکن و مسکو در هفته های 
اخیر دو نشست مهم برگزار کرده اند؛ نشست هایی که 
از دل آنها تلاش برای یافتن یک ابتکار مشترک برای 
گره گشایی از بن بست هسته ای سربرآورده است. حالا 
با حضور عراقچی در پایتخت روسیه، به نظر می رسد 
ایران می خواهد چین و روسیه را نه تنها مطلع بلکه 
در روند جدید مذاکره با آمریکا فعال نگه دارد. در 
فضایی که دیپلماسی غیرمستقیم ایران و آمریکا در 
حال جان گرفتن است، این سفر یک معنا دارد؛ ایران 
نمی خواهد مسکو را از مذاکرات هسته ای کنار بگذارد. 
بلکه برعکس، عراقچی حالا نقش حلقه اتصال را ایفا 
می کند؛ حلقه ای که می تواند معادلات دیپلماتیک را 

در هفته های آینده کاملاً بازچینی کند.
در راستای این سفر »ماریا زاخارووا« سخنگوی وزارت 
خارجه روسیه گفت که این کشور در انتظار سفر 
هیأت دیپلماتیک ایرانی به مسکو است و در جریان آن، 
گفت وگوهایی با »سرگئی لاوروف« وزیر خارجه و دیگر 

مقام های ارشد روسیه انجام خواهد شد.

گزارش

دیپلماسی4
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ی  جمهور ی  هسته ا ی  لیت ها فعا
اسلامی ایران از ابتدا در چهارچوب 
مقررات پیمان عدم تکثیر سلاح های 
هسته ای )NPT( و توافقات مربوطه 
انجام شده است. آژانس بین المللی 
انرژی اتمی نیز آگاه است که ایران 
ت  فقا ا تو ین  ا ز  ا تخلفی  هیچ 
نداشته است. پس از برجام، ایران 
همه تعهدات هسته ای خود را در 
چهارچوب این توافق انجام داده 
است، اما کشورهای غربی به تعهدات 
خود عمل نکرده اند. با خروج آمریکا از برجام، فشارهای 
آژانس و کشورهای غربی بر ایران افزایش یافت و با بهانه های 
مختلف سعی کردند پیچیدگی های پرونده هسته ای ایران را 

بیشتر کنند.
در حالی که نظام پادمانی کاملاً مستقر است و گزارش ها 
ماهانه ارائه می شود، غربی ها و بویژه رژیم صهیونیستی به 
آژانس فشار می آورند تا گزارش هایی بر اساس اطلاعات 

نادرست ارائه شود.
اکنون و در فضایی که گفتمان مذاکرات غیرمستقیم ایران و 
آمریکا شکل گرفته، نقش آژانس در فرآیند تصمیم گیری نیز 

برجسته خواهدشد. قرار بود گروسی گزارش خود را در ماه 
مارس ارائه کند و همین تعویق در ارائه گزارش و روندهای 
بعدی پرونده هسته ای کشورمان که تا کنون به مذاکرات 
غیرمستقیم منجر شده می تواند نشانه مثبتی قلمداد شود. 
در این میان، اروپایی ها که مدعی هستند باید در مذاکرات 
نقش داشته باشند و تنها ابزاری که برای اعمال قدرت دارند، 
مکانیسم ماشه در توافق هسته ای است، اگرچه به دنبال 
این هستند تا نقش خود را جدی تر تعریف کنند اما به نظر 
نمی رسد که سعی در جهت دهی منفی به گزارش گروسی 
داشته باشند. علاوه بر این دیپلماسی فعال ایران که سبب 
شده ایران مذاکرات با اروپایی ها را هرگز قطع نکند و اعلام 
آمادگی تهران برای گفت و گو با طرف اروپایی بعد از انتخاب 
ترامپ به ریاست جمهوری موضوعی است که می توان آن 
را نشان دهنده بازیگری منطقی ایران در فضای چندجانبه 

مذاکرات عنوان کرد.
در مجموع می توان گفت چنانچه آژانس منطقی و دقیق و 
بر پایه شرح وظایف خود به تهیه و تنظیم گزارش مبادرت 
کند فضای فعلی پیرامون پرونده هسته ای ایران به سمت 
و سویی است که این گزارش می تواند نقشی سازنده در 
تداوم مذاکرات غیر مستقیم ایران و آمریکا در روز شنبه 

داشته باشد.
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آژانسدرمسیرمذاکراتاقدامخواهدکرد
رافائل گروسی، مدیرکل آژانس 
انرژی اتمی در حالی وارد تهران 
می شود که این سفر شامل 
دو بخش اصلی است؛ بخش 
اول راجع به موضوعات متعارف 
و موجود میان ایران و آژانس 
که آژانس خواهان حل و فصل 
آنها شده و شامل موضوعاتی 
مثل پرونده ورامین، شیان و 
سایت آباده است و در واقع 
اطلاعاتی که آژانس از ایران در 
مورد فعالیت های گذشته در این سایت ها می خواهد. 
البته عمده این فعالیت ها مربوط به گذشته بوده و در 
حقیقت آژانس به دنبال این است تا اطلاعات کاملی 

از آنها بگیرد. 
در مورد جایی مثل آباده نیز ایران پیش از این گزارش 
خود را ارائه کرده ولی آژانس آنها را کامل نمی داند یا در 
مورد مجموعه ورامین اساساً اطلاعات ایران فعلاً از سوی 
آژانس ارزیابی نشده و بخشی از برنامه سفر گروسی 
به تهران حول این موضوعات است. اما بخش دوم 
به گزارش جامعی مربوط می شود که قرار بود در ماه 

گذشته میلادی از سوی مدیرکل آژانس به شورای حکام 
ارائه شود. این گزارش قرار بود اوایل بهار در نشست 
شورای حکام ارائه شود که فعلاً به تعویق افتاده و نشانه 
مثبتی است از اینکه در واقع رافائل گروسی و شورای 
حکام منتظرند تا نتایج مذاکرات هسته ای ایران و آمریکا 

. شود مشخص 
علاوه بر این، بخش مهم تر این گزارش این است که 
وقتی برجام منعقد شد، در آن زمان آژانس نقش مهمی 
در حل پرونده معروف به مطالعات ادعایی نظامی یا 
PMD داشت و چنانچه این بار هم قرار باشد توافقی 
صورت بگیرد، قاعدتاً نقش آژانس بین المللی انرژی اتمی 
به عنوان اصلی ترین نهاد ناظر بر اجرای پیمان ان پی تی 

بسیار تعیین کننده خواهد بود.
به عبارت ساده تر، این طور می توان گفت که ارزیابی 
آژانس از دامنه فعالیت های هسته ای ایران، اعتبار و 
مشروعیت بیشتری نسبت به ارزیابی سایر بازیگران 
دارد، بنابراین پذیرش بیشتری در عرصه بین المللی 
خواهد داشت. از این لحاظ سفر رافائل گروسی به 
تهران در چنین شرایطی می تواند در تسهیل مذاکرات 
ایران و آمریکا از یک طرف و رسیدن به یک توافق از 

طرف دیگر مهم باشد.

رحمن
قهرمانپور

 کارشناس 
مسائل استراتژیک

جایگاهگزارشآژانسدرشطرنجهستهایایران

در پایان همان نشست، مأموریت تازه ای 
به گروسی سپرده شد: تهیه گزارش جامع 
تا نشست بعدی در مارس ۲۰۲۵؛ گزارشی 
که می تواند فضا را پیچیده تر کند. این 
درحالی بود که مدیرکل آژانس، زمان ارائه 
گزارش جامع درباره فعالیت های هسته ای 
ایران به شورای حکام را به تعویق انداخت؛ 
تصمیمی که بیشتر به یک ترمز اضطراری در 
مسیر تشدید تقابل ها شباهت داشت تا یک 

عقب نشینی صرف. 
او چندی پیش در حاشیه کنفرانس امنیتی 
مونیخ اعلام کرد که گزارش تا پیش از پایان 
ماه مارس روی میز نخواهد رفت، اما جمله 
کلیدی اش مبنی بر اینکه »چیز جدیدی 
برای افزودن به اطلاعات قبلی وجود ندارد« 

به مثابه کلیدی بود که قفل تحولات پشت 
پرده پس از نشست پرحاشیه آذرماه شورای 

را گشود. حکام 
تعویق گزارش، اکنون به فرصتی برای بازآرایی 
زمین بازی تبدیل شده است. منابع مطلع 
به »ایران« گفته اند که گزارش نهایی 
گروسی، نهایتاً تا ماه ژوئن – اواخر بهار – 

به شورای حکام ارائه خواهد شد. 
تصمیمی که تا اینجا فضای تنش آلود را 
به تعلیق برده و امکان ها را برای گشودن 
پنجره ای تازه برای حل دیپلماتیک اختلافات 

فراهم آورده است. 
زمان، حالا به نفع گفت وگو می گذرد. 
آیا همه طرف ها از این فرصت، استفاده 

کرد؟ خواهند 
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گرفته، نقش 
داشته است؛ 
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غزه ساکت، تیزهوش، جدی و گاهی 
با صراحتی ترسناک. این توصیفی 
است که بیشتر تحلیلگران سیاسی 

از الکسی کولر ۵۲ ساله، رئیس 
دفتر دیرینه امانوئل مکرون ارائه 

می دهند.

طی هشت سال گذشته، او در 
دفتری در طبقه اول کاخ الیزه مستقر 
بوده- فقط دو در آن طرف تر از دفتر 

رئیس جمهور- و خود را وفادارترین 
و کارآمدترین شخصیت نزدیک به 

مکرون به اثبات رسانده است.

زمانی که   ،۲۰۲۴ سال  تابستان 
ه  کره کنند ا مذ  ، رنیه با میشل 
پیشین برگزیت اتحادیه اروپا، 
سمت نخست وزیری فرانسه را در 
نظر داشت )سمتی که نهایتاً از ۵ 
سپتامبر تا ۱۳ دسامبر در اختیارش 
بود( گفته می شود که ابتدا باید 
کولر را متقاعد می کرد تا اجازه 
دیدار خصوصی با رئیس جمهوری 

را دریافت کند.
امری دولیژه، نویسنده کتاب 
»نامرئی های الیزه« در مصاحبه ای 
با فرانس ۲۴ در سال ۲۰۲۲ گفت: 
»هر چیزی که به رئیس جمهوری 
مربوط می شود، ابتدا باید از فیلتر 
او عبور کند. او حتی یک ویرگول 
وی  نمی اندازد.«  قلم  از  هم  را 
افزود: »او کسی است که تصمیم 
می گیرد چه اطلاعاتی باید به 
رئیس جمهوری منتقل شود و چه 

چیزهایی نه.«

کودتای مشترک
از کولر اغلب با شوخی به عنوان 
»دوقلوی مکرون« و »مغز دوم« 
او یاد و گفته می شود که تقریباً 
که  مهمی  تصمیمات  تمام  در 
رئیس جمهوری فرانسه از زمان آغاز 
اولین دوره اش در سال ۲۰۱۷ گرفته، 
نقش داشته است؛ از اعتراضات 
جلیقه زردها و همه گیری کووید ۱۹ 
گرفته تا اجرای اصلاحات جنجالی 
بازنشستگی و موضع گیری فرانسه 
در قبال جنگ های اوکراین و غزه.

ناتالی سگون، خبرنگار سیاسی 
روزنامه لوموند در تحلیلی درباره 
رابطه کاری این دو نوشت: »کولر که 
پنج سال از مکرون بزرگ تر است، 
فردی عمل گرا و متعادل است که 
انگیزه های گاه پرخطر سیاسی 
مکرون را به سیاست های عمومی 

واقعی تبدیل می کرد.«
اما همکاری کولر و مکرون به 
سال ها پیش از این بازمی گردد. 
طبق گزارش رسانه های فرانسوی، 
این دو حدود سال ۲۰۱۲ آشنا 
شدند؛ زمانی که کولر در وزارت 
اقتصاد مشغول بود و مکرون 
به عنوان مشاور ارشد به تیم 
فرانسوا اولاند، رئیس جمهوری 
وقت پیوست. هنگامی  که ساکن 
فعلی الیزه در سال ۲۰۱۴ وزیر 
را به عنوان  اقتصاد شد، کولر 
رئیس دفتر خود انتخاب کرد و 

همکاریشان نزدیک تر شد.
در سال ۲۰۱۶، تصمیم ناگهانی و 
غیرمنتظره امانوئل مکرون برای 
استعفا از دولت اولاند و نامزد 
شدن در برابر رئیس خود، نقشه ای 
بود که کولر در طراحی آن نقش 
داشت. از آن زمان، این دو تقریباً 

جدایی ناپذیر شده اند.
منبعی آشنا با روابط کاری این دو به 
فیگارو گفت: »هسته اصلی حلقه 
اطراف مکرون، کولر است. تمام! 
شخص دیگری وجود ندارد.« به 
گفته این روزنامه، رئیس جمهوری 
کنونی فرانسه حتی روزی اعتراف 
کرده که کولر را از خود باهوش تر 
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ترجیح پشت پرده
اما حضور کولر در کاخ الیزه همیشه 
بدون دردسر نبوده است. در سال 
۲۰۱۸، او به خاطر رسوایی موسوم 
به »پرونده بن علا« به جلسه ای 
سخت در سنا فراخوانده شد. )این 
رسوایی مربوط به محافظ مکرون 
بود که در نقش مأمور پلیس، 
تظاهرات کنندگان را مورد ضرب و 

شتم قرار داده بود.(

کولر که کار کردن در پشت صحنه را 
ترجیح می دهد، از توجه عمومی ای 
که این ماجرا برایش به دنبال 
داشت بیزار بود. همچنین در 
سال ۲۰۱۸، سایت خبری تحقیقی 
مدیاپارت فاش کرد که کولر روابط 
فامیلی اعلام نشده ای با خانواده 
جهانی  شرکت  مالک  آپونته، 
حمل ونقل دریایی مدیترانه ای 
)MSC( داشته است؛ شرکتی که او 
در زمان خدمت دولتی اش ظاهراً 
در اتخاذ تصمیماتی مربوط به آن 

نقش داشته است.
این افشاگری ها موجب شد تا 
دادستانی تحقیقاتی درباره احتمال 
تضاد منافع آغاز کند، اما یک 
سال بعد اتهامات به دلیل نبود 
شواهد کافی رد شد. در سال ۲۰۲۰، 
تحقیقاتی دوباره در این زمینه 
گشوده شد و اکنون کولر به طور 
منافع  تضاد  اتهام  به  رسمی 
تحت بازجویی است. این پرونده 

همچنان باز است.
بود  قرار  کولر  هفته،  همین 
در مجلس سنا درباره »پرونده 
نستله« شهادت دهد - پرونده ای 
که مربوط به برندهای برتر آب 
معدنی فرانسه است که در میان 
از  است  اتهامات، متهم   سایر 
روش های تصفیه غیرقانونی در 
بطری های به اصطلاح »طبیعی« 
استفاده کرده اند - به گفته کمیته 
ریاست جمهوری  سنا،  تحقیق 
فرانسه  و بویژه کولر مدت ها از 
این تقلب آگاه بوده اما آن را نادیده 
گرفته اند. کولر از حضور در جلسه 
سنا امتناع کرد، هرچند که طبق 
قانون موظف به انجام آن بود و 
دلیل آن را »تفکیک قوا« اعلام کرد.

طبق گزارش فیگارو، کولر اخیراً از 
پذیرش ریاست یک شرکت بزرگ 
دولتی نیز خودداری کرده، زیرا باید 
ابتدا توسط نمایندگان مجلس 
مورد بازجویی قرار می گرفت. یکی 
از نزدیکان او به روزنامه ها گفته: »او 
قسم خورده که هرگز دوباره وارد 

چنین موقعیتی نشود.«

خوب بود!
خروج او در اواسط آوریل که پس 
از آن به عنوان معاون اجرایی در 
بانک بزرگ فرانسوی سوسیته 
جنرال فعالیت خواهد کرد برای 
کسانی  که با انزجار او از توجه 
عمومی آشنا هستند، چندان 
تعجب آور نیست. اما رئیس سابق 
او، که با کولر شش نخست وزیر 
و حدود ۲۰۰ وزیر را در راهروهای 
الیزه دیده، به شدت دلتنگش 

خواهد شد.
مکرون در واکنش به خروج او 
گفت: »کولر برای بیش از ۱۰ سال 
در کنار من انرژی، استعداد و 
اخلاق کاری بی نظیر خود را صرف 
پروژه سیاسی ما و خدمت به مردم 
فرانسه کرد. او طی این سال ها به 
شکلی الگووار به کشور ما خدمت 
کرد. من می دانم که چه اندازه به 

او مدیونیم.«
خود  خدمت  دوران  نیز  کولر 
محرم  ین  یک تر نزد ن  ا به عنو
اسرار مکرون را به سادگی این گونه 
خلاصه کرد: »خوب بود. حتی 

خیلی خوب.«
فیلیپ گرنجون، مشاور پیشین 
مکرون در گفت وگو با لوموند 
و  گفت  سخن  سی تر  حسا ا
جدایی این دو را مسبب »اندوهی 
سرسام آور« برای هر دو توصیف 
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 بازگشت رئیس ستادکل اسرائیل 
به تنظیمات کارخانه

در ابتدای بهمن سال گذشته بود که با تشدید اختلافات 
میان هرتزی هالیوی رئیس ستاد کل ارتش اسرائیل و 
نتانیاهو و وزیر جنگ کابینه، استعفای هالیوی به بهانه 
۷ اکتبر قطعی شد. اما پس از طی یک فرآیند در نیمه 
اسفندماه ایال ضمیر رسماً به عنوان رئیس ستادکل ارتش 
اسرائیل منصوب شد. انتخاب ایال ضمیر به باور بسیاری 
از تحلیلگران و رسانه های عبری به معنای کنار رفتن یکی 
از جدی ترین موانع تصمیم گیری از جلوی وزیر جنگ و 
نتانیاهو بود که معتقد بودند باید جنگ را به هر قیمتی 
ادامه داد و هیچ راهی جز پرداخت هزینه های بزرگ برای 
دستیابی به پیروزی بزرگ نیست. کاتص وزیر جنگ اسرائیل 
از کنار رفتن هالیوی چنان خوشحال بود که در جلسه 
معارفه رئیس ستادکل جدید صراحتاً گفته بود: »بیشترین 
دستاورد هالیوی، کمترین چیزی است که شما)ایال ضمیر( 

می توانید به دست آورید.«
ایال ضمیر در جلسه معارفه خود هم انتقاداتی نسبت به 
تصمیمات پیشین ستادکل مطرح  و تأکید کرد که سال ۲۰۲۵ 
برای اسرائیل سال جنگ خواهد بود. در هفته های ابتدایی 
براساس مواضع علنی و با افشاسازی خبرنگاران عبری نزدیک 
به منابع نظامی، ضمیر تصمیمات مختلفی گرفت که برخی 
از آنها عبارت بودند از: طرح هایی برای اشغال نوار غزه طی 
چند روز پس از جنگ مجدد، فراخوان گسترده نیروهای 
ذخیره و استقرار کل لشکرها در مناطقی که اسرائیل از آنجا 
عقب نشینی کرده بود، موافقت با اخراج آنروا و سازمان های 
ملل متحد از نوار غزه و عدم مخالفت با توزیع کمک های 

بشردوستانه توسط ارتش.
اما در گذشت کمتر از یک ماه از آغاز دوران رسمی ایال 
ضمیر، رسانه های اسرائیلی از بازگشت تنش میان ستادکل 

ارتش با وزارت جنگ و نخست وزیر خبر می دهند.
روزنامه عبری یدیعوت آحارونوت در خبری فاش کرد که 
رئیس جدید ستاد کل برخلاف رویه هفته های ابتدایی 
ورودش به کریا، در گفت وگوهایی با رده های سیاسی، 
موضوع کمبود شدید نیروها را مطرح کرده و هشدار داده 
است که نمی توان همه جاه طلبی های سیاستمداران دولت 
را تحقق بخشید، زیرا عملیات جاری علیه حماس تنها به 
جنگنده های ارتش اسرائیل متکی است و بدون تلاش های 
سیاسی موازی آن نمی توان به دستاوردها رسید. سخنانی 
که کاملاً با ادعا و طرح های ابتدایی ضمیر از جمله اشغال 

دوباره کل نوارغزه در مدت کوتاه در تناقض است.
ایال ضمیر در حالی با امید و اعتماد به نفس بالا جایگزینی 
هالیوی در میان جنگ و چالش ها را پذیرفت که اکنون 
براساس افشاگری های اندک رسانه های عبری او با 

چالش هایی روبه رو شده است.  
به نوشته یکی از خبرنگاران اسرائیلی، اما اکنون ضمیر با 
واقعیت برخورد کرده است. او اکنون فهمیده است که 
جاه طلبی های سیاستمداران برای ژنرال ها دردسرساز 
است، به خصوص وقتی صحبت از سیاستمدارانی مانند 
اسموتریچ و بن گویر می شود که هرگز در زندگی خود تفنگ 

به دست نداشته اند و ارتش را دشمن می دانند.
یواو زیتون از خبرنگاران نظامی می نویسد که طبق چندین 
منبع سیاسی و برخلاف تصور عمومی، رئیس ستاد ارتش 
ضمیر ابتدا آرزو داشت که حماس را از طریق یک عملیات 
زمینی گسترده و با استفاده از روش های مختلفی که قبل 
از آتش بس آزمایش شده بود، از بین ببرد. با این حال، 
اکنون بر اساس برآوردهای ارتش، اشغال کامل نوار غزه 
ماه ها، شاید سال ها طول می کشد و نیاز به فراخوان مجدد 
هزاران نیرو دارد که بسیاری از آنها از نیروهای ذخیره هستند.

چندین منبع نظامی فاش کرده اند که ضمیر با 
حقایق روبه رو شده و پیشنهاد کرده است که برخی از 
خیال پردازی ها را کنار بگذارند.  یواو زیتون برای درک بهتر 
شرایط ایال ضمیر مثال جالبی می زند و می نویسد: »رئیس 
سابق ستاد کل ارتش، هرزی هالیوی یک بار در یک جلسه 
اسموتریچ را به سخره گرفت و گفت: نظر شما در مورد اعزام 
نیروهای ما برای اشغال سوریه و عراق چیست؟ این کنایه 
هنوز وجود دارد. در واقعیت چنین چیزی ممکن نیست.«

ایال ضمیر با واقعیت های میدانی روبه رو شده است. معضل 
نیروهای ذخیره، ادامه جنگ، تجهیزات و نتیجه بخش 
نبودن اقدامات تکراری برای نابودی حماس. واقعیتی که 
نشان می دهد تا وقتی جمعیت نوارغزه در حال نفس 
کشیدن است، نابودی مقاومت در غزه ممکن نیست و 

راه حل آن نظامی نخواهد بود.

بدون روتوش

محمدمحسن فایضی
کارشناس مسائل فلسطین

رئیس جمهوری آمریکا در پیامی 
با گفتن اینکه رئیس جمهوری 
 » ن ید با جو  « و  ین  ا کر و ا
رئیس جمهوری پیشین آمریکا از 
جلوگیری از وقوع جنگ اوکراین 
خودداری کردند، تأکید کرد که 
این جنگ باید سریع تر خاتمه 

. بد یا
ترامپ« دوشنبه در    »دونالد 
پیامی در شبکه اجتماعی »تروث 
سوشال« نوشت که »ولودیمیر 
زلنسکی« رئیس جمهوری اوکراین 
و »جو بایدن« رئیس جمهوری 
پیشین آمریکا با اجازه دادن 
به آغاز جنگ اوکراین، به رغم 
فرصت های متعددی که برای 
جلوگیری از آن وجود داشت، 
وحشتناکی«  »کاملاً  عملکرد 

. شتند ا د

ترامپ نوشت: »جنگ بین روسیه 
بایدن است  و اوکراین، جنگ 
نه من. در دوره چهار ساله من، 
در جلوگیری از وقوع آن مشکلی 
نداشتم. رئیس جمهوری پوتین و 
هرکس دیگری به رئیس جمهوری 
شما احترام می گذاشتند. این 
جنگ هیچ ارتباطی با من ندارد 
اما من خیلی جدی در حال تلاش 
برای توقف مرگ و ویرانی هستم. 
اگر در سال ۲۰۲۰ تقلب نمی شد، 
این جنگ وحشتناک هیچ وقت 

اتفاق نمی افتاد.«
او در ادامه نوشت: »رئیس جمهوری 
زلنسکی و جو بایدن فاسد در 
این وضعیت  به  اجازه دادن 
ملاً  کا د  عملکر مضحک 
راه های  وحشتناکی داشتند. 
بسیار زیادی برای جلوگیری از 
شروع آن وجود داشت. اما این 
مربوط به گذشته است. حالا 
باید سریع آن را متوقف کنیم. 

بسیار غم انگیز است.« 

ترامپ: جنگ اوکراین، جنگ بایدن 
است نه من

خبر

گزارش

معاون و یار معتمد رئیس جمهور فرانسه با کاخ الیزه خداحافظی کرد 

بی پناه مثل مکرون 

چشم انداز سیاست برای امانوئل مکرون، هر روز تیره تر می شود. روزی مجبور 
است برای جلوگیری از پیروزی راست گرایان، تن به ائتلافی با جناح میانه رو 
دهد که بیش از هر چیزی موقعیت خودش را متزلزل تر می کند، روزی با 
بحران تشکیل دولت در الیزه مواجه است و نخست وزیر او، میشل بارنیه 
در کمتر از 40 روز مجبور به کناره گیری از سمت خود می شود و جانشینش 

»فرانسوا بایرو« اذعان می کند شانس شکستش بیشتر از موفقیت است.

در موقعیت تضعیف اروپا و به تبع آن پاریس پس از تکانه های انتخاب دونالد 
ترامپ به ریاست جمهوری آمریکا، مکرون حالا با خداحافظی و استعفای 
نزدیک ترین، وفادارترین و شاید همدستش در رسیدن به کاخ الیزه مواجه 
شده است؛ الکسی کولر که بیش از یک دهه، مورد اعتمادترین مشاور امانوئل 
مکرون بود و به وزیر اقتصاد سابق کمک کرد تا کودتای غیرمحتملی را انجام 
دهد و بر تخت ریاست جمهوری فرانسه بنشیند و بعداً یکی از بحث برانگیزترین 
اصلاحات این کشور را در چند دهه اخیر اجرا کند. الکسی کولر که به عنوان 
»مغز دوم« رئیس جمهوری نیز شناخته می شود، هفته آینده پست خود را در 
کاخ الیزه ترک می کند. خروجی که کارشناسان معتقدند هم او و هم مکرون 

را با غم و اندوهی سرگیجه آور مواجه خواهد کرد.



اصلاح یارانه 
انرژی، نه یک 

انتخاب، بلکه 
ضرورتی برای 
اقتصاد ایران 

است. اما 
نحوه اجرای 
این اصلاح، 

تعیین کننده 
میزان 

موفقیت یا 
شکست آن 
خواهد بود. 
بازگشت به 

سیاست های 
شوک درمانی، 

می تواند 
فشار تورمی 
و نارضایتی 

اجتماعی را 
تشدید کند
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چگونه می توان یارانه انرژی را بازطراحی کرد 
بدون آن که سفره مردم کوچک تر شود؟ در 
حالی که بار مالی یارانه های پنهان و ناترازی 
انرژی به یکی از چالش های جدی اقتصاد 
ایران بدل شده، دولت به دنبال آن است که 
اصلاح یارانه ها را با پشتوانه کارشناسی دنبال 
کند. این گزارش با مرور تجربه های پیشین، 
داده های آماری و الگوهای موفق بین المللی 
و اظهارات کارشناسان با تکیه بر داده های 
مرکز پژوهش های مجلس، اتاق بازرگانی 
ایران، مرکز مطالعات زنجیره ارزش، سازمان 

برنامه و بودجه کشور و بانک مرکزی، بررسی 
می کند که چگونه می توان اصلاحی علمی، 
تدریجی و عدالت محور را پیش برد؛ اصلاحی 
که نه تنها سفره مردم را کوچک نکند، بلکه با 
کاهش نابرابری و بهبود کارایی، به نفع آینده 

اقتصاد ایران تمام شود.
 سیاست هدفمندسازی یارانه ها در ایران از 
سال ۱۳۸۹ آغاز شد با هدف منطقی سازی 
قیمت انرژی و بازتوزیع عادلانه منابع. 
اما واقعیت آن است که اجرای ناگهانی 
و غیرتدریجی این سیاست، پیامدهایی 
سنگین بر اقتصاد، تولید و زندگی خانوارها 
به جا گذاشت. بررسی داده های مرکز 
پژوهش های مجلس نشان می دهد که در 
سال ۱۳۹۰، تنها یک سال پس از آغاز فاز 
اول هدفمندی، شاخص سرمایه گذاری 
در صنعت با افتی ۱۸ درصدی مواجه شد. 
در همان بازه، رشد اقتصادی صنعتی نیز به 
میانگین منفی ۲.۵ درصد رسید؛ نشانه ای از 

شوک به بخش مولد اقتصاد.
 

سفرههایفشردهتر
دهکهایآسیبپذیرتر

داده های بودجه خانوار نشان می دهد که 
دهک های پایین درآمدی، در مقایسه با 

دهک های بالا، بخش بزرگ تری از درآمد 
خود را صرف انرژی می کنند. در سال ۱۴۰۲، 
نسبت هزینه انرژی به کل درآمد در دهک 
اول ۱۸ درصد و در دهک دهم ۳.۲ درصد 
بود. به عبارتی، شوک قیمتی در بخش انرژی 
بیشترین فشار را به اقشار ضعیف وارد 
می کند؛ گروهی که اغلب دسترسی کمتری 

به امکانات جایگزین انرژی دارند.
 

مصرفکالایاساسی
شاخصیبرایفهمفشارمعیشتی

مصرف اقلام غذایی نیز گواهی بر فشار تورمی 
بر دهک های پایین است. مصرف گوشت 
قرمز در دهک اول طی سال های ۱۳۹۰ تا ۱۴۰۲ 
حدود ۲۷ درصد کاهش یافته و لبنیات نیز با 

افتی بیش از ۳۰ درصد همراه بوده است.
 

بارمالیپنهاندولتچقدراست؟
یارانه پنهان انرژی در ایران بیش از ۳۰۰۰ 
هزار میلیارد تومان در سال برآورد می شود؛ 
رقمی تقریباً نزدیک به نیمی از کل تولید 
ناخالص داخلی. سهم اصلی این یارانه نه 
به دهک های پایین، بلکه به پرمصرف ها و 
صنایع انرژی بر می رسد. رئیس جمهوری نیز 
در نشست های اخیر اعلام کرده که استمرار 
این وضعیت، اقتصاد کشور را از مسیر رشد 

بلندمدت منحرف می کند.
 

الگوهایموفق:ترکیه،مالزی،برزیل
کشورهایی مانند ترکیه، مالزی و برزیل 

نشان داده اند که می توان بدون شوک، 
مسیر اصلاح یارانه را طی کرد. ترکیه با 
اجرای برنامه ای پنج ساله و ترکیب اصلاح 
قیمت با پرداخت یارانه هدفمند، توانست 
عدالت توزیعی را حفظ کند. مالزی با اجرای 
سیاست »کمک نقدی مشروط«، خانوارهای 
کم درآمد را هدف حمایت قرار داد و برزیل از 
سامانه های داده محور برای شناسایی دقیق 

مشمولان استفاده کرد.
 

چهبایدکرد؟
برای عبور موفق از بحران یارانه انرژی، 
کارشناسان اقتصادی بر این باورند که باید 
به پنج محور اصلی توجه ویژه ای شود. این 
محورها به عنوان نقشه راهی برای اصلاحات 
میان مدت در نظر گرفته شده اند که 
می توانند به بهبود وضعیت اقتصادی و 
اجتماعی کشور کمک کنند. در ابتدا، لازم 
است که یک نقشه راه مشخص و جامع برای 
اصلاح قیمت ها طراحی شود. این نقشه راه 
باید شامل زمانبندی دقیق برای افزایش 
قیمت ها باشد تا مردم بتوانند خود را با 
تغییرات وفق دهند. برنامه ریزی میان مدت 
به دولت این امکان را می دهد که با ایجاد 
ثبات و پیش بینی پذیری، اعتماد عمومی را 

جلب و از نوسانات ناگهانی جلوگیری کند.
استفاده از داده های دقیق و تحلیل های 
آماری می تواند به شناسایی گروه های 
نیازمند کمک کند. ایجاد بانک های 
اطلاعاتی جامع و به روز از خانوارها، شرایط 
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سهم اصلی یارانه پنهان به پرمصرف ها و صنایع انرژی بر می رسد 

اصلاحیارانهها؛تدریجیوعدالتمحور
اقتصادی آنها و میزان مصرف انرژی، به 
دولت این امکان را می دهد که یارانه ها را به 
طور هدفمند و مؤثر توزیع و از پرداخت های 

غیرضروری جلوگیری کند.
به جای توزیع یارانه های عمومی که ممکن 
است به همه اقشار جامعه برسد، مراکز 
پژوهشی پیشنهاد می کنند که یارانه ها به 
صورت هدفمند به گروه های آسیب پذیر 
پرداخت شود. این رویکرد باعث می شود که 
منابع مالی به طور مؤثرتری مورد استفاده 
قرار گیرد. شفافیت در فرآیند توزیع یارانه ها 
یکی از عوامل کلیدی در جلب اعتماد 
عمومی است. دولت باید به صورت منظم 
گزارش هایی درباره منابع مالی و نحوه 

هزینه کرد یارانه ها منتشر کند.
 وزارت اقتصاد و سازمان برنامه و بودجه 
اعلام کرده اند که هرگونه اصلاح یارانه 
انرژی، باید با اجماع کارشناسی، مدل سازی 

دقیق و پرهیز از بی ثباتی باشد.
 

فرصتیبرایبازطراحیعادلانهمنابع
اصلاح یارانه انرژی، نه یک انتخاب، بلکه 
ضرورتی برای اقتصاد ایران است. اما نحوه 
اجرای این اصلاح، تعیین کننده میزان 
موفقیت یا شکست آن خواهد بود. بازگشت 
به سیاست های شوک درمانی، می تواند فشار 
تورمی و نارضایتی اجتماعی را تشدید کند. 
در مقابل، اصلاحی تدریجی، داده محور 
و همراه با حمایت هدفمند از گروه های 
آسیب پذیر، می تواند هم به کارایی اقتصادی 
بیفزاید و هم عدالت اجتماعی را تقویت 
کند. حال که دولت بر پرهیز از شوک و 
حرکت علمی تأکید دارد، فرصتی فراهم 
است تا اصلاح یارانه ها نه تهدید، بلکه نقطه 
عزیمتی برای بازطراحی منصفانه اقتصاد 

انرژی ایران باشد.

گزارش

ایلیا پیرولی
خبرنگار

تغییرات مصرف گوشت قرمز و لبنیات در دهک اول)1402-1390( 
تغییر 1۴۰2 139۰ کالا

منفی 27 8.3 11.۴ گوشت قرمز)کیلوگرم(
منفی 31 72 1۰۴ لبنیات)کیلوگرم(

 سهم هزینه انرژی از درآمد سالانه خانوار
در سال 1402

سهم هزینه انرژی)درصد( دهک
18.1 اول
8.3 پنجم
3.2 دهم

خ رشد تشکیل سرمایه ثابت ناخالص )1402-1388( نر

توزیع یارانه پنهان انرژی برحسب دهک های درآمدی )برآورد سالانه( واحد=درصد

میزان برخورداری دهک های دهگانه درآمدی از یارانه پنهان انرژی

بازار سرمایه در روز گذشته در ابتدای آغاز به کار معاملات 
با صف های خرید زیاد آغاز به کار کرد و شاخص کل بورس 
همچون روز یکشنبه رشد بالایی داشت و با ۲.۱۵ درصد و 6۲ 
هزار و ۵6۲ واحد افزایش به ۲ میلیون و ۹۷۱ هزار و ۲۱۰ واحد 
رسید و در آستانه فتح کانال ۳ میلیون واحدی قرار گرفت. 
دیروز همچنین ۱.6 هزار میلیارد تومان سرمایه حقیقی وارد 

بورس شد.
بازار سهام همچنان طبق پیش بینی ها بهترین واکنش را 
نسبت به مذاکرات نشان داده و در چند سال اخیر آنچنان 
از دیگر بازارهای موازی عقب افتاده است که همچنان در 

صورت تداوم پمپاژ اخبار مثبت، جا برای رشد دارد.
در بازار روز گذشته۷۰ درصد نمادها مثبت بودند و ۳۲۲ 
نماد صف خرید تشکیل دادند و همانطور که گفته شد، 
شاید امروز کانال ۳ میلیون واحدی نیز فتح شود که از لحاظ 
روانی بسیار برای بازار سرمایه مهم است و ممکن است در 
آینده نزدیک به کف حمایتی بسیار قوی برای شاخص کل 
تبدیل شود. اما نباید از یاد برد که همه این سبزپوشی ناشی 
از تزریق اخبار مثبت مذاکرات و توافق است و ممکن است 
بازار سهام با یک سیگنال منفی از سمت مذاکرات، دوباره در 

مسیر کاهشی قرار بگیرد.

نگاهی به رفتار بازارهای مالی در روز یکشنبه و دوشنبه نشان 
می دهد که بازار به سرعت از هیجانات اولیه و انتظارات 
فاصله می گیرد و روند مثبت آن کاهش می یابد و بازارها خود 
را برای نتیجه دور دوم مذاکرات آماده می کنند؛ نشستی که   
در صورت پالس مثبت دور دوم، اطمینان فعالان بازار از به 
ثمر نشستن توافق بیشتر و بیشتر شده و عدم قطعیت و 

نااطمینانی نیز کاهش پیدا می کند.
کارشناسان معتقدند بازار سهام پس از فروکش کردن 
هیجانات اولیه؛ به سمت وزن دهی به سهام ارزنده و بنیادین 
خواهد رفت.از سویی هنوز جریان پول درشت و ملموس به 

سمت بازار سهام سرازیر نشده است. 
تحلیلگران معتقدند که فعالان بازار سرمایه نباید نگران رشد 
ارزش پول ملی و کاهش نرخ دلار باشند، چراکه کاهش ارزش 
پول ملی است که جذابیت را از بازار سهام می گیرد و بازارهای 
غیرشفاف دیگر را جذاب می کند. همچنین برخی تحلیلگران 

از فرارسیدن زمان افزایش دامنه نوسان سخن می گویند.
در دیگر بازارهای مالی شاهد افزایش بیش از دو درصدی 
قیمت طلا و سکه و نرخ دلار بودیم و اونس جهانی طلا 
نیز افت ۰.۷6 درصدی را تجربه کرد و به ۳ هزار و ۲۱۲ دلار 

کاهش یافت.

خ شاخص کل در آستانه فتح کانال 3 میلیون واحدی  درصد تغییر )ساعت 16:00(نر
2.28 80,095,000 تومانسکه امامی

2.67 72,070,000 تومانسکه تمام بهار آزادی
3.92 -51,000,000 توماننیم سکه
-27,000,000 تومانربع سکه

2.18 +6,787,900 تومانهر گرم طلای 18 عیار
2.54 +29,418,000 تومانمثقال طلا
0.76 -3,212 دلاراونس طلا

0.54 +2,845,867 واحدشاخص کل بورس
2.58 +88،205 توماندلار

دهک اولدهک دومدهک سومدهک چهارمدهک پنجمدهک ششمدهک هفتمدهک هشتمدهک نهمدهک دهم
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به نظر می رسد 
قانونگذار برای 
حفظ نظامات 

قانونگذاری 
موضوع 

استانی را 
مطرح کرده 

است اما 
می توان آن 

را به مدیریت 
شهری سپرد

در تعیین یا کنترل نرخ اجاره بها 
نداشت، کارشناسان و فعالان بازار 
مسکن، مداخله دولت و تعیین 
محدودیت برای رشد قیمت اجاره 
را مثبت ارزیابی می کنند اما از نظر 
آنها مهم تر از قانونگذاری، اجرا و 

نظارت بر اجرای درست است.
هرچند سال گذشته سقف افزایش 
اجاره بها 25 درصد بود اما طبق 
آمار متوسط تورم اجاره بها سال 
گذشته به 40 تا 50 درصد رسید. 
فرشید ایلاتی، کارشناس اقتصاد 
مسکن معتقد است ارزیابی قانون 
ساماندهی و تعیین محدودیت برای 
افزایش اجاره بها، نیاز به زمان 
بیشتر و تکمیل زیرساخت ها دارد. 
وی تأکید دارد که کنترل قیمت 
اجاره بها و دخالت دولت در این بازار 
ضروری است و در اکثر کشورها این 
مداخلات برای حمایت از مستأجران 
و بخصوص اقشار کم درآمد، از سوی 

دولت ها اعمال می شود.

 واگذاری تعیین قیمت 
به مدیریت شهرها

طبق مصوبه شورایعالی مسکن، 
تعیین سقف برای افزایش اجاره بها 
امسال نیز اجرا می شود اما تفاوتی 
که با سال قبل دارد این است که 
سقف افزایش اجاره بها به صورت 
استانی تعیین می شود. سازوکاری 
که قانون برای تعیین سقف اجاره 
در نظر گرفته این است که رقم آن 
پایین تر از نرخ تورم عمومی در نظر 
گرفته شود. سال گذشته متوسط 
نرخ تورم عمومی 30 درصد برآورد 
شد و بر اساس این نرخ سقف اجاره 

بها 25 درصد تعیین شد.
کارشناس اقتصاد مسکن معتقد 
است با توجه به اینکه شرایط 
شهرهای مختلف از نظر موجودی 
مسکن یا تعداد مالکان و مستأجران 

متفاوت و ممکن است شرایط 
اقتصادی و بازار مسکن در یک 
شهر طوری باشد که قیمت اجاره 
سالانه در آن شهر تغییر محسوسی 
نداشته باشد، اما تعیین نرخ اجاره 
استانی، این شهر را نیز تحت تأثیر 
قرار می دهد و ممکن است موجب 
افزایش سقف اجاره در شهرهای 

کوچک شود.
ایلاتی افزود: »موضوع این است 
که در چند سال اخیر تورم مسکن 
بیشتر از تورم عمومی افزایش داشته 
است بنابراین منطقی این است 
که حتی در حد همان نرخ تورم، 
افزایش سقف اجاره بها برای امسال 
در نظر گرفته شود. اما مهم تر از 
تعیین عدد برای افزایش اجاره بها، 
کنترل نرخ و نظارت بر اجرای قانون 

در بازار است.«
وی گفت: »نکته دیگر این است که 
هزینه ها و مخصوصاً هزینه مسکن 

اخبار

افزایش مشکل تأمین آب 
 تهران با ساختمان سازی 

و توسعه کشاورزی 
دبیر کمیته ملی سدهای بزرگ ایران با 
بیان اینکه منابع آب تجدیدپذیر رو به 
کاهش است و میزان مصرف بر منابع آبی 
کشور و تهران فزونی دارد، گفت: »افزایش 
ساختمان سازی و کشاورزی در بالا دست 
رودخانه ها از جمله رودخانه های طالقان، 
لتیان، جاجرود و... در حال گسترش است 
که شرایط آبی تهران را وخیم تر می کند.«

محسن موسوی خوانساری با بیان اینکه 
به دلیل تغییرات اقلیمی مقدار آب 
تجدیدپذیر کشور، ثابت یا رو به کاهش 
است، گفت: »این روند به گونه ای 
است که در هر سال یک تا 2 درصد آب 
تجدیدپذیر کشور روند کاهشی را ثبت 

می کند.«
وی افزود: »از طرفی همین شرایط و 
تغییرات اقلیمی با افزایش میزان گرمایش 
هوا همراه شده است و این مسأله موجب 
افزایش تبخیر و تعرق منابع آبی می شود.« 

سرآغازی برای جشنواره 
تابستانی کیش

مدیرعامل سازمان منطقه آزاد کیش 
در مراسم تقدیر از نوروزبانان بی نوروز 
گفت: » رشد گردشگری و رونق کیش در 
نوروز 1404 مرهون برنامه ریزی، همدلی 
و کار تیمی همه کیشوندان و بخش های 
دولتی و خصوصی بود.« محمد کبیری 
افزود: »نوروز 1404 با رشد 17 درصدی 
آمارهای گردشگری، ثبت رکورد 152 پرواز 
و جابه جایی 6 هزار و 700 خودرو و مسافر 
در یک شبانه روز و عدم قطعی آب و برق، 
نوروزی پررونق و با کیفیت برای همه 
بود.« وی تصریح کرد: » در نوروز امسال 
همچنین شاهد رشد کیفی گردشگری در 
جزیره کیش بودیم که افزایش ضریب 
اشغال هتل ها و افزایش اقامت گردشگران 
خودرویی در هتل ها و رشد 44 درصدی 
استفاده از تفریحات جزیره کیش در این 

ایام بیانگر این موضوع است.«

 »ایران« مصوبه شورای عالی مسکن را تحلیل کرد

سود و زیان تعیین استانی اجاره بها
از شهرهای  در کلانشهرها بالاتر 
کوچک است، با تعیین استانی 
قیمت اجاره بها ممکن است نرخ 
شهرهای بزرگ و مراکز استان ها را 
به شهرهای کوچک تر تحمیل کنیم. 
به نظر می رسد سیاست تعیین 
محدودیت برای افزایش سقف 
اجاره بها باید به گونه ای باشد که 
افزایش قیمت متناسب با منطقه 
و شهرهای مختلف باشد و مدیریت 
شهری متناسب با شرایط شهر، 
تعداد مستأجران موجودی مسکن 
و تقاضای اجاره، نرخ را تعیین کند 
و تعیین نرخ از استانی به شهری 

تغییر کند.«
این کارشناس اقتصاد مسکن افزود: 
»به نظر می رسد قانونگذار برای 
حفظ نظامات قانونگذاری موضوع 
استانی را مطرح کرده است اما 
می توان آن را به مدیریت شهری 
سپرد. شاید شرایط اقتصادی یک 
شهر به گونه ای باشد که افزایش 
قیمت مسکن و یا اجاره در آنجا 
تغییر زیادی نداشته باشد اما با 
تعیین نرخ استانی، افزایش نرخ 
را به این شهرها انتقال می دهیم و 
سیاست کنترلی در این شهرها اثر 
معکوس و منفی خواهد داشت. 
برنامه ریزی های مسکن باید با 
ظرافت و دقت باشد تا مردم از آن 
منتفع شوند. سیاست گذاری نباید 
به گونه ای باشد که مردم از آن 

متضرر شوند.«
 

بانک اطلاعاتی کامل نیست
آمارها اما نشان می دهد متوسط 
افزایش اجاره بها و تورم مسکن در 
چند سال اخیر در شهرهای کوچک 
بیشتر از شهرهای بزرگ رقم خورده 
است. طبق آمار بانک مرکزی، در 
سال 1401، درصد تغییر شاخص 
اجاره بهای مسکن در شهرهای 
کوچک 55 درصد و در شهرهای 
بزرگ 48 درصد بوده است. ایلاتی 
این ارقام را ناشی از رشد تورم در این 

سال ها می داند. وی می گوید: »به 
دلیل تورم، اجاره بها در شهرهای 
کوچک افزایش داشت مثلاً در آمار 
گفته می شود تورم اجاره شهرهای 
کوچک 100 درصد رشد داشته است 
باید مشخص شود رشد صددرصدی 
نسبت به چه چیزی و عدد چقدر 

بوده است؟«
وی خاطرنشان می کند: »همه این 
مسائل نشان می دهد باید نظام 
داده های مسکن در کشور شفاف 
شود و پایگاه های اطلاعاتی باید 
تکمیل شود و معاملات اجاره و خرید 
و فروش ثبت شود تا بتوانیم برای 
هر منطقه، شهر و استان سیاستی 
تعیین و سپس اثر منفی یا مثبت 

این سیاست را ارزیابی کنیم.«
بیش از دو سال از راه اندازی سامانه 
خودنویس برای ثبت الکترونیکی 
قراردادهای اجاره و خرید و فروش 
مسکن می گذرد اما اطلاعات این 
سامانه توسط وزارت راه و شهرسازی 
ارزیابی نشده است. مشخص نیست 
متوسط قیمت در قراردادهای ثبت 
شده در این سامانه چه میزان است 
تا بر اساس آن بتوان اجرای سیاست 
تعیین سقف اجاره بها را بررسی 
کرد. داوود بیگی نژاد، نایب رئیس 
اتحادیه مشاوران املاک می گوید: 
»از زمانی که سامانه خودنویس 
راه اندازی شده با توجه به اینکه 
تعدادی از معاملات در این سامانه 
آمار  بنابراین  می شود؛  انجام 
اتحادیه از تعداد قراردادها و رقم آنها 
نمی تواند آمار دقیق و درستی باشد 
اما وزارت راه نیز در جهت تجمیع 
آمار و ارائه گزارش آماری دقیق از 
تعداد معاملات و قیمت ها اقدامی 

نکرده است.«
کارشناس اقتصاد مسکن نیز با 
اشاره به مشکل شفافیت آماری 
در بازار مسکن گفت: »در مجموع 
سیاست کنترل اجاره بها سیاستی 
اصولی است که نیاز به تأمین 
زیرساخت دارد. زیرساخت اجرای 
این سیاست تکمیل سامانه املاک 
و اسکان است تا تمام معاملات 
مسکن در آن ثبت شود. اگر آمار 
معاملات ثبت نشود امکان کنترل 
قیمت و اعمال سیاست تعیین 
محدودیت برای افزایش اجاره بها 

وجود ندارد.«

گزارش 

سهیلا یادگاری
خبرنگار

نرخ اجاره بها در کشور ما از قانون 
یا دستورالعمل مشخصی تبعیت 
نمی کند، اما از سال 1399 رویه 
جدیدی در پیش گرفته شد و برای 
جلوگیری از افزایش نرخ های اجاره 
غیرمتعارف و نجومی، سیاست هایی 
در بازار اجاره به اجرا درآمده است. 
این سیاست از زمان شیوع کرونا 
شکل رسمی به خود گرفت و طی 
آن محدودیت هایی برای افزایش 
سقف اجاره بها اعمال شد. از سال 
گذشته این محدودیت ها به صورت 
الزام در قانون ساماندهی بازار 
مسکن و اجاره بها گنجانده شد. 
ماده 7 قانون ساماندهی به موضوع 
مسکن  اجاره  در  قیمت گذاری 
پرداخته است که بر اساس آن 
درصد اجاره مسکن ابتدای هرسال 
از سوی مراجع ذی ربط )شورایعالی 
مسکن یا وزارت راه وشهرسازی( 

تعیین می شود.
راه و  حالا فرزانه صادق، وزیر 
شهرسازی اعلام کرده که »در نشست 
اخیر شورایعالی مسکن، تعیین 
سقف رشد اجاره بها به استان ها 
سپرده شده است.« وی توضیح داد: 
»پیش تر افزایش اجاره محدود به 
20 تا 25 درصد بود اما مصوبه جدید 
این اختیار را به شورای مسکن 
استان ها می دهد تا سقف اجاره 
را متناسب با نرخ تورم هر استان 

تعیین کنند.«
سال گذشته شورایعالی مسکن در 
آخرین نشست این شورا در دولت 
سیزدهم، سقف افزایش اجاره بها 
در تمام استان ها به استثنای 5 
استان را 25 درصد تعیین کرد؛ در 
این 5 استان نیز سقف افزایش بین 
22 تا 23 درصد تعیین شد. امسال، 
دولت تصمیم گرفته با توجه به 
وضعیت و شرایط اقتصادی متفاوت 
در استان ها، تصمیم گیری در مورد 
تعیین قیمت اجاره بها را به شورای 

مسکن استان ها واگذار کند.
با توجه به اینکه تا پیش از قانون 
ساماندهی، دولت عملاً دخالتی 
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فاجعه در دشت نیشابور
برداشت های بی رویه از منابع آب  زیرزمینی 
موجب فرونشست و درز شکاف در دشت 
زیبا و منحصر به فرد نیشابور شده است؛ 
ترک ها و شکاف هایی با اشکال، عمق و 
طول متفاوت که کشاورزی، محیط زیست، 
حیات وحش، خطوط  راه آهن سراسری 
تهران- مشهد و تأسیسات و بناهای این 
شهر را تهدید می کند. فرونشست آخرین 
مرحله از مرگ سرزمینی محسوب می شود. 
دشت نیشابور از سال ۱۳۸۵ با پدیده 
فرونشست زمین مواجه شد و اکنون بعد 
از گذشت ۱9 سال به تدریج گسترده تر 
شده و در نقاط مرکزی این شهرستان 

دیده می شود.

»مجتبی یمانی« عضو هیأت علمی و 
استاد تمام دانشگاه تهران و رئیس انجمن 
ایرانی ژئومورفولوژی هم در گفت و گو با 
»ایران« با استناد به مطالعات موجود، از 
روند رو به افزایش فرونشست در دشت 
نیشابور خبر می دهد و می گوید:»طی 
سال های ۱۳96 تا ۱400 این دشت به طور 
متوسط بیش از ۱۸ سانتیمتر فرونشست 
داشته است.« به گفته او، مطالعات انجام 
شده به روش تداخل سنجی راداری نیز 
این موضوع را اثبات می کند. البته دامنه 
فرونشست در همه جای دشت یکسان 
نبوده و به مقدار برداشت آب های زیرزمینی 
در نقاط مختلف بستگی دارد. یمانی 
می گوید:»اطلاعات مربوط به تغییرات 

سطح آب چاه های پیزومتری موجود در 
منطقه نیز با نرخ فرونشست، این ارتباط 
را به خوبی نشان می دهد، به طوری که 
این تغییرات در طول این دوره آماری از 4 تا 
حدود ۸ سانتیمتر در سال متفاوت بوده 
است. به علاوه، نتایج این تحقیقات نشان 
می دهد در محدوده شهر نیشابور ارتباط 
تنگاتنگی بین افت سطح آب های زیرزمینی 
و مناطق دارای فرونشست زمین وجود دارد، 
به گونه ای که قسمت شمال  شهر بیشترین 
میزان افت سطح آب  زیرزمینی را داشته و 
مقدار این افت از ۳۸ تا 76 متر متفاوت 

بوده است.«

فرونشست در 359 دشت
دشت نیشابور نیز مانند ۳۵9 دشت موجود 
در پهنه ایران در حال فرونشست است، 
لیکن مقدار فرونشست در برخی مناطق 
مانند دشت جنوبی تهران سالانه از ۳۵ 
سانتیمتر نیز فراتر می رود و این موضوع در 
ایران بستگی به کاهش نفوذ آب و برداشت 
آب های زیرزمینی دارد. یمانی می گوید:»شهر 
نیشابور و تمام زمین های کشاورزی 
پیرامون آن روی مخروط افکنه های آبرفتی 
استقرار یافته اند. حوضه های آبخیز این 
مخروط افکنه ها در کوه های بینالود قرار 
داشته و از آنها منشأ می گیرد. در گذشته 
تمامی جریان های زهکشی و رودخانه ها 
در سطح مخروط ها جریان یافته و بخش 
عمده آب آنها در سطح مخروط افکنه ها 

گزارش

آناهید خزیر
خبرنگار

نفوذ کرده و آب های زیرزمینی را تغذیه 
می کردند اما با توسعه زمین های کشاورزی 
در سطح این مخروط افکنه ها و استفاده 
از آب های سطحی، مقدار نفوذ و تغذیه 
آبخوان های دشت نیشابور را بشدت کاهش 
داده است. از طرفی حفر چاه های عمیق و 
نیمه عمیق بویژه در ۵0 سال اخیر سطح آب 
سفره های زیرزمینی را بشدت پایین برده 
است. برداشت آب های زیرزمینی، فضای 
تخلخل رسوبات آبرفتی مخروط افکنه ها را 
تهی کرده و پیامد آن فرونشست پیوسته و 

افزاینده سطح زمین است.«
 

 آیا به مرگ
فرجام فاجعه سرزمینی رسیده ایم؟

مهم ترین سؤال کسانی که دلنگران 
دشت نیشابور هستند این است که آیا 
با برداشت بی رویه آب، این دشت هم 
به مرگ سرزمینی رسیده است؟ یمانی 
می گوید:»برداشت آب های زیرزمینی 
بیش از ظرفیت و توان آبخوان ها، موجب 
خالی شدن فضای تخلخل رسوبات آبرفتی 
مخروط افکنه  ها شده است؛ رسوباتی که 
در زیربنای دشت های اطراف نیشابور قرار 
گرفته اند. خالی شدن فضای تخلخل، 

موجب فشرده شدن و انقباض این رسوبات 
شده است، به طوری که هیچ گاه به حالت 
قبلی خود بازنخواهد گشت. رسوبات 
آبرفتی مانند اسفنجی هستند که منافذ 
آن پر از آب است، وقتی این اسفنج فشرده 
شده و آب موجود در فضاهای متخلخل 
آن خالی شود، دوباره به حالت اولیه 
بازنمی گردد. این فشردگی امکان نفوذ 
را نیز کاهش می دهد، به طوری که اگر 
برداشت آب های زیرزمینی نیز به طور 
کامل متوقف شود، فرونشست بلافاصله 
متوقف نخواهد شد بلکه شاید بیش از 
۵0 سال به طول بینجامد تا این فرآیند 
تدریجی به مرحله تعادل برسد.« این 
کارشناس، آب پاکی را روی دست همگان 
می ریزد و می گوید:»بنابراین راهکاری که 
بتواند شرایط موجود را درمان کرده و به 
حالت قبل برگرداند وجود ندارد، بلکه تنها 
می توان با مدیریت آبخوان های دشت، 
فرآیند فرونشست را به تدریج کاهش داد. 
این مدیریت در واقع متعادل نمودن بیلان 
نفوذ آب و برداشت آب زیرزمینی است.«

تهدید برای همه
این کارشناس، فرونشست را یک مخاطره 

محیطی می داند که تمامی سازه های 
انسانی استقرار یافته روی دشت را تهدید 
می کند. او می گوید:»فرونشست اغلب 
یک پدیده نقطه ای نیست و یک فرآیند 
یکپارچه است، به همین دلیل تخریب آن 
آرام و بطئی بوده و پیامدهای آن در درازمدت 
قابل مشاهده خواهد بود؛ هرچند ایجاد 
شکاف های سطحی و تشکیل فروچاله ها 
می تواند به صورت نقطه ای نیز تهدیدکننده 
باشد و نمونه های آن در دشت های ایران 
فراوان است.« او تأکید می کند:»اولین 
تأثیر فرونشست در شبکه های یکپارچه 
انتقال انرژی بوده و سپس سراغ سازه های 
متمرکز مانند تأسیسات و سکونتگاه ها 
می رود و اگر این فرآیند را کاهش نداده و 
متوقف نسازیم، در آینده نزدیک ناگزیر 
به تخلیه خیلی از سازه ها و سکونتگاه ها 
خواهیم بود.« یمانی در پاسخ به این سؤال 
که چه سازه هایی در اولویت این تهدید 
قرار دارند هم پاسخ می دهد:»باید نقشه 
پهنه بندی و دامنه فرونشست دشت را 
تهیه کرد تا بر اساس آن بتوان ریسک 
آسیب پذیری نقاط دشت را به دست آورد.«

او در پاسخ به این سؤال که چرا به رغم 
بیلان منفی آب دشت نیشابور، همچنان 

شاهد افتتاح صنایع آب بر هستیم، 
می گوید:»این پرسشی است که جواب 
آن به مدیریت کلان منطقه بازمی گردد. 
متأسفانه هر سازمانی در حوزه خود مستقل 
تصمیم می گیرد، در صورتی که تجربیات 
کشورهایی که در معرض این آسیب 
هستند، در مدیریت یکپارچه آنها نهفته 
است. برنامه ریزی برای استقرار سازه های 
انسانی نیازمند آب در دشت نیشابور و 
هر دشت دیگری، مستلزم یک مدیریت 
یکپارچه است. در این مدیریت یکپارچه، 
باید تمام ذینفعان مشارکت داشته باشند؛ 
یعنی اگر قرار باشد کارخانه ای فولادی در 
سطح دشت ایجاد شود، در این تصمیم 
باید نماینده سازمان های ذینفع اعم 
از محیط زیست و منابع طبیعی، جهاد 
کشاورزی، بنیاد مسکن، سازمان آب 
و... و حتی نمایندگان جوامع محلی در 
این تصمیم دخالت داشته و اثرات آتی 
این سازه را از نگاه تخصصی خود مورد 
بررسی قرار دهند و آسیب شناسی کنند و 
تصمیم باید جمعی باشد. در این صورت، 
مدیریت یکپارچه اجازه نخواهد داد سازه ای 
غیرمتعارف و خسارت بار ساخته شده و 

استقرار یابد.«
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در دشت نیشابور آنقدر چاه زدند، آنقدر آبخوان ها و سفره های 
زیرزمینی اش را خالی کردند تا شکاف برداشت؛ فرونشستی عمیق 
خط ریل راه آهن سراسری تهران-مشهد را هم شکاف داد. بر اساس 
آمارهایی که حجت میان آبادی، پژوهشگر مدیریت آب می دهد، 
دشت نیشابور از فوق بحرانی ترین دشت های کشور از نظر کسری 
آب زیرزمینی و فرونشست است. او می گوید: »فرونشست در این 
دشت با میانگین 86 میلی متر در سال، بیش از 20 برابر میانگین 

جهانی است.« به گفته او، برخی مناطق این دشت سالانه 140 
میلی متر فرونشست می کند. »علی بیت اللهی« رئیس بخش 
زلزله شناسی مهندسی و خطرپذیری مرکز تحقیقات راه، مسکن و 
شهرسازی هم فرونشست گستره کهریزک در مجاورت شهر نیشابور 
و در امتداد خط اصلی لوله گاز را عمیق ترین فیشر فرونشستی 
معرف می کند که تا به حال دیده است؛ عمق شکاف بیش از 10 
متر، پهنای شکاف بیش از یک متر و طول آن بیش از سیصد متر. 
او پرسشی را مطرح می کند که سؤال بسیاری از کارشناسان و فعالان 
حوزه آب است؛ چرا در چنین دشتی باید بزرگ ترین کارخانه تولید 
تیرآهن شرق کشور)صنعتی آب بر( ایجاد شود؟ او البته در نهایت به 
پاسخ امیدوار کننده ای برای این پرسش نمی رسد و می گوید:»فقط 
کافی است نگاهی به ابعاد شکاف فرونشستی نیشابور در تصویر 
بیندازید تا دریابید که چقدر باید از افتتاح صنایع، غمگین و 

ناامید شد.«

دشت نیشابور در آستانه مرگ سرزمینی؟
فرونشست در دشت نیشابور 20 برابر میانگین جهانی است
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روبات ها

حوزه فاوا
وحید�یزدانیان�رئیس�پژوهشگاه�فضایی�ایران�در�نشست��	

خبری�دیروز�که�در�محل�پژوهشگاه�فضایی�ایران�برگزار�
شد�از�راه�اندازی�پلتفرم�مادر�برای�توسعه�خدمات�سنجشی�
در�سال�جاری�خبر�داد�و�گفت:��»بیش�از��۹۰درصد�از�
تجهیزات�مورد�نیاز�بخش�ماهواره�در�کشور�تولید�می�شود�

و�تنها��۱۰درصد�آنها�وارداتی�است.�«
�وی�با�اشاره�به�کاربردهای�تصاویر�ماهواره�خیام،�گفت:
»�درحال�حاضر�پروژه�های�مشترکی�با�وزارت�جهاد�کشاورزی�
برای�پایش�محصولاتی�چون�کشت�اول�برنج،�کلزا،�گندم،�
ذرت�و�سیب�زمینی�و�گندم�داریم.�همچنین�با�همکاری�
سازمان�محیط�زیست�از�تصاویر�ماهواره�خیام�برای�احیای�

دریاچه�ارومیه�و�ریزگردها�استفاده�می�شود.«

محمد�یونسی،�عضو�هیأت�مدیره�اتحادیه�صوت،�تصویر��	
و�تلفن�همراه�گفت:�»اخبار�مرتبط�با�مذاکرات�و�کاهش�
نرخ�دلار�منجر�به�کاهش�محسوس�قیمت�گوشی�های�
تلفن�همراه�و�تجهیزات�الکترونیکی�شده�است.�تثبیت�
پایدار�در�بازار�موبایل�وابسته�به�نتایج�ملموس�مذاکرات�
و�حل�چالش�های�سیاست�خارجی�است،�بنابراین�تداوم�
کاهش�قیمت�ها�یا�تثبیت�آنها�نیازمند�مدیریت�صحیح�

انتظارات�جامعه�است.«

دکترحسین�اسدی�عضو�هیأت�علمی�دانشگاه�صنعتی��	
شریف�و�معاون�علمی�رئیس�جمهوری،�گفت:�»در�حال�
حاضر�کشور�با�مشکل�پردازش�و�زیرساخت�مواجه�نیست�
و�پس�از�دستیابی�به�نسخه�پایدارسکوی�ملی�هوش�
مصنوعی�می�توان�آن�را�به�کشورهای�دیگر�نیز�عرضه�کرد.�
پروژه�دیگری�درحوزه�هوش�مصنوعی�به�همت�معاونت�
علمی�از�شهریورماه�امسال�کلید�خواهد�خورد�که�رویکردی�
بین�المللی�دارد�و�تیم�هایی�که�در�توسعه�سکو�حضور�دارند،�
در�اولویت�اول�برای�مشارکت�در�این�پروژه�خواهند�بود.«

�ناسا�تصویری�شگفت�انگیز�از�مرکز�کهکشان�راه�شیری�را�که��	
با�تلسکوپ�»مرکات«�ثبت�شده�است�به�نمایش�گذاشت.

دانشمندان�با�بررسی�تکه�ای�شهاب�سنگ�مریخی،�زمان��	
عبور�آب�از�میان�صخره�های�مریخ�را��742میلیون�سال�

پیش�تخمین�زدند.

محققان�موفق�به�تولید�پوششی�نازک�از�اکسید��	
تیتانیوم�به��نام�«Ti₄O₇»�شده�اند�که�می�تواند�نور�
خورشید�را�مستقیم�به�گرما�تبدیل�کند�و�کاربردهای�
متنوعی�از�نمک�زدایی�آب�تا�تولید�سوخت�پایدار�و�
افزایش�بهره�وری�انرژی�ساختمان�ها�داشته�باشد.

دانشمندان�چینی�موفق�به�کشف�دو�گونه�دایناسور��	
�آنها�بقایایی�از� جدید�شدند�که�در�معده�یکی�از
پستانداران�باستانی�مشاهده�می�شود.�این�کشف�تنوع�
اکوسیستم��۱2۵میلیون�ساله�ای�را�که�دایناسورها�از�آن�

سرچشمه�گرفته�بودند،�وسیع�تر�کرد.

محققان�موفق�شدند�رفتار�مایع�در�گاز�فوق�سرد�را��	
شناسایی�کنند�و�برای�اولین�بار�شاهد�پدیده�»باران�

کوانتومی«�باشند.

�با��	 طبق�پژوهشی�جدید�دانشمندان�برای�اولین��بار
موفقیت،�دندان�انسان�را�در�آزمایشگاه�رشد�دادند.

شرکت�اوپن�ای�آی�ممکن�است�بزودی�از�سازمان�ها��	
بخواهد�برای�کاهش�استفاده�مخرب�از�مدل�های�
هوش�مصنوعی�فرآیند�تأیید�هویت�را�برای�دسترسی�
به�برخی�مدل�های�هوش�مصنوعی�آینده�تکمیل�کنند.

»هاوارد�لوتنیک«،�وزیر�بازرگانی�دولت�آمریکا��	
اعام�کرد:»�معافیت�های�تعرفه�ای�برای�گوشی�ها�و�
کامپیوترها�موقتی�اند�و�ظرف�یک�تا�دو�ماه�آینده�از�
طریق�تعرفه�های�جدیدی�که�شامل�نیمه�رسانا�هم�

می�شوند،�بازمی�گردند.«

سامسونگ�عرضه�جهانی One UI 7 برای�سری��	
گلکسی��S24و�فولد�و�فلیپ��6را�به�دلیل�کشف�باگی�

جدی�متوقف�کرده�است.

�آمادگی��	 »چانگ�هان�ووی«�سفیر�چین�در�مسکو،�از
کشورش�برای�همکاری�با�تمامی�شرکای�بین�المللی�
�ایجاد�نظامی�جهانی�برای�مدیریت�هوش� به�منظور

مصنوعی�خبر�داد.

محققان�دانشگاه�استنفورد�و�شرکت�اندویدیا�با��	
�TTT-MLPهوش�مصنوعی�جدیدی�به�نام�� استفاده�از
موفق�به�ساخت�قسمت�های�جدید�انیمیشن�تام�و�

جری�شده�اند.

مارک�گورمن�کارشناس�اپل،�گفت:�»ساعت�هوشمند��	
اپل،�هوش�مصنوعی�مخصوص�به�خود�را�دریافت�
نخواهد�کرد،�اما�قابلیت�های�مفیدی�را�دریافت�می�کند�

که�توسط�هوش�مصنوعی�پشتیبانی�می�شوند.«

یک�شرکت�لهستانی،�بازوی�روباتیک�جدیدی�را��	
ابداع�کرده�است�که�می�تواند�به�خودکارسازی�فرآیند�
�زمین�کمک�کند. بررسی�و�تعمیر�ماهواره�ها�در�مدار

 آقای سالاریه در ابتدای این گفت و گو 
لطفاً خوانندگان ما را در جریان کم و کیف 
پرتاب های امسال سازمان فضایی قرار 

؟ هید د
ما�حداقل��2پرتاب�خارجی�و��4تا��۵پرتاب�
�برنامه��داریم،�ولی�ممکن� داخلی�در
است�برخی�پرتاب�ها�جا�به�جا�شود�که�
طبیعی�است.�امسال�با��2پرتاب�خارجی،�
ماهواره�ظفر،�پایا�و�ناهید��2در�مدار�قرار�
�پرتاب�های�داخلی� خواهند�گرفت.�در
�پرتابگرهای�ذوالجناح،�قائم�۱۰۰،� هم�از
ارتقا�یافته� غ� سیمر و� غ� سیمر قاصد،�
�این� استفاده�می�شود�و�البته�از�برخی�از
ماهواره�برها،�بیش�از�یک�پرتاب�خواهیم�
داشت.�همچنین�امسال�ساخت�بلوک�
انتقال�مداری�سامان��2در�مرحله�طراحی�
و�ساخت�قرار�دارد�و�طبق�برنامه،�تعدادی�
�این�ماهواره�ها�در�دهه�فجر�امسال�و�در� از
ایام�ویژه�دیگر�رونمایی�خواهد�شد.�گفتنی�
است�ساخت�پرتابگرهای�سوخت�جامد�
همچون�قائم��۱۰۰توسط�نیروی�هوافضای�
سپاه�پاسداران�انجام�می�شود�و�پرتابگرهای�
سوخت�مایع�همچون�سیمرغ��و�پرتابگر�
ذوالجناح�با�سوخت�ترکیبی�جامد�و�مایع�
در�سازمان�صنایع�هوافضای�وزارت�دفاع�

انجام�می�شود.
�

چرا با قطعیت نمی توان درباره تعداد 
پرتاب ها صحبت کرد؟

�طبق�برنامه،�امسال�باید�حداقل��4پرتاب�
داخلی�داشته�باشیم�ولی�با�توجه�به�مسائل�
فنی،�تعداد�این�پرتاب�ها�ممکن�است�
تغییر�کند�و�برخی�پرتاب�ها�به�سال��۱4۰۵
موکول�شود.�به�هرحال�باید�فرآیند�تست�
ماهواره�های�بخش�خصوصی�یا�دولتی،�به�
طور�کامل�انجام�شود�تا�احتمال�موفقیت�
به�حداکثر�برسد.�زمان�و�پنجره�پرتاب�
هم�مهم�است�یعنی�گاهی�شرایط�پرتاب،�
اقتضا�می�کند�که�در�زمان�خاصی�پرتاب�
صورت�بگیرد.�پرتابگرهای�خارجی�هم�
معمولاً�پرتاب�های�متعددی�را�به�طور�
همزمان�انجام�می�دهند،�به�عنوان�مثال�
اگر�ماهواره�هایی�با�جرم�بالاتر�که�محموله�
اصلی�برای�آن�پرتابگر�محسوب�می�شوند�
با�تأخیر�برسد،�پرتاب�ماهواره�های�ما�هم�
بموقع�انجام�نمی�شود�و�یکی�از�دلایل�تأخیر�
در�چنین�پرتاب�هایی،�همین�موضوع�است.�
البته�در�صنعت�فضایی�تکنولوژی�های�جدید�
می�تواند�سبب�جهش�شود�و�برخی�موانع�
را�خیلی�راحت�تر�پشت�سر�بگذارد�و�سبب�
جبران�بسیاری�از�عقب�افتادگی�ها�شود.

�
در حوزه زیرساختی قرار است چه 

اتفاقی در سال 1404 بیفتد؟
مهم�ترین�اتفاقی�که�باید�در�حوزه�زیرساختی�
در�سال��۱4۰4رخ�دهد،�بهره�برداری�از�فاز�
�به�عنوان�یکی�از� اول�پایگاه�ملی�چابهار
بزرگ�ترین�پروژه�های�زیرساختی�است.�
توسعه�این�پایگاه�در�سه�فاز�دنبال�می�شود؛�
فاز�اول�این�پایگاه�مربوط�به�پرتابگرهایی�
با�سوخت�جامد�همچون�قائم��۱۰۰و�پرتابگر�
ذوالجناح�)سوخت�ترکیبی�جامد�و�مایع(�

است�که�می�توانند�ازطریق�همین�پایگاه،�
ماهواره�ها�را�در�کاس�های�جرمی�مختلف�
در�فضا�قرار�دهند.�فرآیند�طراحی�این�پایگاه�
از�سال��۱4۰۱شروع�شده�و�باید�تا�نیمه�سال�
�۱4۰4به�اتمام�برسد�که�تا�کنون�تقریباً�طبق�
برنامه�پیش�می�رود.�البته�عماً�از�اواخر�
سال��۱4۰3امکان�بهره�برداری�از�این�پایگاه�
فراهم�شده�بود�و�ما�در�تاشیم�که�اوایل�
سال��۱4۰4پرتاب�های�آزمایشی�از�این�پایگاه�
را�آغاز�کنیم�ولی�جزئیات�و�زمان�پرتاب�باید�

در�جای�خودش�عنوان�شود.
�

فازهای بعدی این پایگاه به چه مواردی 
مربوط می شود؟

فاز�دوم�مربوط�به�پرتابگرهای�نیمه�سنگین�
با�سوخت�مایع�است�که�بخش�خوبی�از�
فرآیند�طراحی�در�سال�گذشته�انجام�شد�
و�در�سال�جاری،�عملیات�کلنگ�زنی�برای�
فاز�دوم�و�آغاز�کار�عمرانی�آن�انجام�می�شود�
که�البته�طبق�برنامه،�چندین�سال�طول�
می�کشد�تا�فاز�دوم�تکمیل�شود.�فاز�سوم�
هم�مربوط�به�پرتابگرهای�سنگین�کرایژنیک�
یا�سرمازاست�که�الان�در�فاز�تحقیق�و�توسعه�

�داریم. آن�قرار
�

دیگر پروژه های زیرساختی چه مواردی 
هستند؟

ایستگاه�های�زمینی�هم�بخشی�از�پروژه�های�
فضایی�محسوب� سازمان� زیرساختی�
می�شوند�که�البته�طی�سال�های�گذشته�
ایستگاه�های�متعددی�در�کشور�فعال�بوده��
و�ارتقا�یافته�اند.�در�حال�حاضر�دو�ایستگاه�
زمینی�چناران�در�شمال�شرق�و�سلماس�در�
شمال�غرب�کشور�داریم�که�در�حال�تأمین�
تجهیزات�مورد�نیاز�آن�هستیم�و�انتظار�
می�رود�طبق�برنامه،�عملیات�عمرانی�و�
�آنها�در�سال��۱4۰4به�پایان� بهره�برداری�از

برسد.
�آزمایشگاه�ها�نیز�بخشی�دیگر�از�پروژه�های�
فضایی�محسوب� سازمان� زیرساختی�
�این�راستا،�آزمایشگاه�و� می�شوند�و�در
مرکز�آزمون،�تحقیق�و�تجمیع�ماهواره�تا�
کاس)جرم(�یک�تن�در�مجموعه�پژوهشگاه�
�حال�ساخت�است�و� فضایی�ایران�در
زیرساخت�عمرانی�آن�در�سال�جاری�به�پایان�
خواهد�رسید.�عاوه�بر�این،�درحال�تأمین�
تجهیزات�این�مجموعه�هستیم�تا�بتوانیم�از�
بخش�هایی�از�این�مرکز�آزمون�بهره�برداری�
کنیم�هرچند�طبق�برنامه،�این�فرآیند�تا�
سال��۱4۰6طول�می�کشد.�همچنین�درحال�
به�روزرسانی،�تکمیل�و�جایگزینی�تجهیزات�
�آزمایشگاه�ها�و� قدیمی�با�تجهیزات�نو�در

مراکز�تحقیقاتی�دیگر�هستیم.
�

امسال حضور بخش خصوصی در 
توسعه ماهواره ها تا چه حدی پررنگ 

خواهد بود؟
سال�گذشته�اتفاق�بسیار�بزرگی�افتاد�که�
نقطه�عطفی�در�زمینه�حضور�بخش�خصوصی�
�ساخت�ماهواره�های�بومی�محسوب� در
می�شود.�آبان�ماه�سال�گذشته�دو�ماهواره�
هدهد�و�کوثر�که�به�طور�کامل�توسط�بخش�

خصوصی�طراحی�و�ساخته�شده،�توسط�
پرتابگر�سایوز�در�مدار�قرار�گرفت.�ما�در�
زمینه�طراحی�ساخت�ماهواره�ها،�امسال�
برای�فعال�کردن�ظرفیت�بخش�خصوصی،�

بیش�از�پیش�برنامه�ریزی�کرده�ایم.
�امسال�قرار�است�عمده�کارهای��3ماهواره�
سری�پژوهش�که�در�سال�های�گذشته�
تعریف�شده،�انجام�گیرد.�با�همکاری�خوبی�
که�با�بخش�خصوصی�داریم،�انتظار�می�رود�
ساخت�این�سه�ماهواره�سری�پژوهش�
که�قراردادهای�آنها�منعقد�شده،�در�سال�
۱4۰4به�اتمام�برسد.�همچنین�قصد�داریم�
برای�ساخت�ماهواره�های�جدید�از�سری�
پژوهش،�با�بخش�خصوصی�قرارداد�امضا�

. کنیم
همچنین�امسال�پرتاب�آزمایشی�منظومه�
مخابراتی�باریک�باند)IOT(�شهید�سلیمانی�
را�که�قرارداد�آن�با�بخش�خصوصی،�در�
سال�های�گذشته�منعقد�شده،�انجام�
می�دهیم�و�امیدواریم�که�امسال�پرتاب�
اصلی�این�پروژه�نیز�از�پایگاه�ملی�چابهار�
انجام�شود.�با�توجه�به�ضرورت�افزایش�
سرعت�در�توسعه�صنعت�فضایی،�ما�دنبال�
به�کارگیری�همه�ظرفیت�بخش�خصوصی�
و� �هستیم�و�پروژه�ها� �کشور موجود�در
مناقصات�جدیدی�برای�فعالیت�بخش�
خصوصی�داریم.�برای�واگذاری�ساخت�
ماهواره�های�سنجشی،�ارتباطی�و�مخابراتی�
�باند�باریک)IOT(�هم�چندین�مناقصه� در
درحال�برگزاری�است�تا�این�پروژه�ها�هم�
امسال�به�بخش�خصوصی�واگذار�شود.

�
بخش دولتی هم در پرتاب ماهواره ها 

نقش دارد؟
بله.�در�بخش�دولتی�هم�باید�امسال�در�
پروژه�های�تعریف�شده�از�سال�های�گذشته،�
پیشرفت�قابل�قبولی�داشته�باشیم.�
همچنین�ماهواره�هایی�مانند�ماهواره�پارس�
3،�ناهید�3،�ماهواره�راداری�راد�یک�با�دقت�
�۵۰متر�و�ماهواره�راداری�راد��2با�دقت��2۰متر،�
در�پژوهشگاه�فضایی�و�مراکز�تحقیقاتی�و�
شرکت�های�وابسته�به�دولت�در�حال�
پیگیری�هستند،�جزئیات�از�آخرین�وضعیت�
این�پروژه�ها�را�طی�سال�اطاع�رسانی�
خواهیم�کرد.�ان�شاء�الله�همه�تاش�بخش�
فضایی�آن�است�که�طبق�برنامه�کار�پیش�
برود�و�دستاوردهای�فضایی�زودتر�رونمایی�
و�به�پرتاب�برسند�و�این�چرخه�تحقیق�و�

توسعه�و�تست�و�آزمون�کامل�شود.
�

درحال حاضر پرتاب ها در چه 
ارتفاع هایی انجام می شود؟

برخی�پرتاب�ها�در�مدار�پایینی�زمین�یا�مدار�
لئو�)LEO(�انجام�می�شود�ولی�از�سال�گذشته�
برای�دستیابی�به�مدارهای�ارتفاع�بالا،�به�
جد�تست�هایی�را�آغاز�کرده�ایم�و�امسال�
هم�این�روند�ادامه�دارد.�سال�گذشته�
تست�های�اولیه�پرتابگر�سیمرغ�ارتقا�یافته،�
انجام�شد�و�امسال�هم�پرتاب�های�آزمایشی�
�این�پرتابگر�با�هدف�رسیدن�به�مدارهای� از
ارتفاع�بالا�خواهیم�داشت.�همچنین�در�
سال�گذشته�تست�نمونه�اول�بلوک�انتقال�

 ماه گرد ایرانی 
در فاز تحقیقاتی

 رئیس سازمان فضایی کشور در گفت و گو با »ایران« خبر داد

 میترا جلیلی
دبیر گروه  علم و فناوری

فضا

توسعه صنعت فضایی کشور در سال گذشته، نوید سالی پر فعالیت را در حوزه فضایی داده است. به گفته رئیس سازمان فضایی 
ایران، امسال طبق برنامه شاهد 2 پرتاب خارجی و حداقل 4 پرتاب داخلی خواهیم بود. امسال برنامه های فضایی، مطابق برنامه 
ح ریزی شده و علاوه بر اجرای پروژه های  10ساله فضایی کشور در افق 1401 تا 1410 و همچنین برنامه پنجساله هفتم پیشرفت، طر
تعریف شده در سال های گذشته، پروژه های جدیدی کلید خواهد خورد. با حسن سالاریه، معاون وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات 

و رئیس سازمان فضایی کشور به گفت و گو نشستیم که در زیر می خوانید.

مداری�سامان�یک�را�انجام�دادیم�و�در�
سال��۱4۰4هم�قصد�داریم�پرتاب�نمونه�
دوم�سامان�یک�را�برای�دستیابی�به�ارتفاع�
بالا�داشته�باشیم.�البته�همان�طور�که�
عرض�کردم�برنامه�پرتاب�باید�نهایی�شود�

تا�اطاع�رسانی�دقیق�انجام�شود.
�

تا زمان رسیدن به قابلیت اطمینان 
برای پرتاب اصلی، چند پرتاب آزمایشی 

باید انجام شود؟
معمولاً�برای�تثبیت�هر�پرتابگر،�حداقل�
�6تا��7پرتاب�آزمایشی�انجام�می�شود.�تا�
آن�زمان،�تمام�پرتاب�های�ما�تحقیقاتی�
است�تا�تک�تک�زیرسیستم�های�پرتابگر�
مورد�آزمون�قرار�گیرد�و�پرتابگر�به�بلوغ�
تکنولوژی�لازم�و�قابلیت�اطمینان�مطلوب�
برسد.�گاهی�حتی�با�وجود�پرتاب�موفق،�
چندین�پرتاب�آزمایشی�انجام�می�شود�
�بالا�رود.�این�امر� تا�قابلیت�اطمینان�کار
باعث�می�شود�که�بتوانیم�پرتاب�ها�را�با�
ضریب�اطمینان�بالاتری�انجام�دهیم�تا�
دقت�تزریق�ماهواره�در�مدار�افزایش�یابد.�
در�مجموع�می�توان�گفت�طبق�برنامه،�
یک�سال�پرترافیک�برای�پرتابگرها�خواهیم�
داشت.�دقت�شود،�هر�باری�که�پرتابگرهای�
جدید�با�قابلیت�های�بالاتر�تست�می�شود،�
چالش�های�فناورانه�هم�بیشتر�خواهد�بود�
و�باید�در�این�مسیر�با�اینکه�از�عدم�تحقق�
مأموریت�واهمه�نداشت،�با�صبوری�و�دقت�

بیشتری�قدم�برداشت.
�

طراحی کپسول های زیستی به کجا 
رسید؟

بحث�علوم�و�اکتشافات�فضایی،�عمدتاً�
در�مراکز�تحقیقاتی�و�دانشگاه�ها�دنبال�
می�شود�و�می�توان�مهم�ترین�آن�را�کپسول�
زیستی�دانست.�ما�در�سال��۱4۰2یک�پرتاب�
کپسولی�کاس��۵۰۰کیلوگرم�را�داشتیم�و�
امسال�هم�طبق�برنامه�باید�فرآیند�ساخت�
کپسول�کاس��۵۰۰گرم�ارتقا�یافته�نسبت�
به�نمونه��۱4۰2انجام�شود�و�ان�شاء�الله�به�
پرتاب�برسد،�البته�انتظار�آن�را�نداریم�که�
امسال�قطعاً�پرتاب�شود�اما�ساخت�باید�تا�
حد�بسیار�خوبی�پیش�برود�و�آماده�سازی�
پرتاب�هم�انجام�شود.�بخش�های�خوبی�
از�سیستم�های�کپسول��۱۵۰۰کیلوگرم�هم�
طبق�برنامه��ساخته�و�تست�می�شود.�
تأخیرهای�فنی�برای�پروژه�ها�در�حوزه�هایی�
با�تکنولوژی�بالا�همچون�فضا،�طبیعی�است�
و�کار�عجولانه�ای�که�دقت�زیر�سؤال�برود�در�

این�صنعت�جایگاهی�ندارد.
�

بحث کاوش در کرات دیگر هم مطرح 
است؟

بله.�موضوع�دیگری�که�از�سال�ها�قبل�
مورد�توجه�بوده�و�در�سال��۱4۰4آن�را�دنبال�
می�کنیم،�بحث�دستیابی�به�سایر�کرات�
بویژه�کره�ماه�است�که�فعاً�کار�را�به�صورت�
تحقیقاتی�پیش�می�بریم.�بحث�ماه�نورد�
و�ماه�گرد�و�همچنین�موضوعات�تحقیقاتی�
�دانشگاه�ها�و�مراکز�تحقیقاتی�انجام� در
می�شود.�امسال�باید�یک�نمونه�مهندسی�
آزمایشی�از�ماه�نورد�ما�ساخته�شود�و�البته�
به�دنبال�همکاری�های�بین�المللی�در�
این�موضوع�هستیم�و�خوب�هم�پیش�
می�رود.�به�دلیل�بالا�بودن�ریسک�کار،�
بالا،� سرمایه�گذاری� و� زیاد� پیچیدگی�
کشورها�معمولاً�به�صورت�انفرادی�به�دنبال�
چنین�موضوعاتی�نمی�روند�و�از�ظرفیت�
همکاری�های�بین�المللی�استفاده�می�کنند�
تا�کار�بی�نقص،�سریع�تر�و�مطمئن�تر�انجام�

. شود
�

چشم انداز شما برای گام گذاشتن 
ماه نورد ایرانی بر کره ماه چند سال دیگر 

است؟
�برنامه�۱۰ساله�فضایی،�افق�پرتاب� در
کپسول�های�زیستی�سرنشین�دار�سال��۱4۱۰
عنوان�شده،�اما�برای�ماه�این�طور�نیست�
و�همان�طور�که�توضیح�دادم�به�تدریج�و�با�
استفاده�از�ظرفیت�های�بین�المللی،�انتقال�
محموله�های�اکتشافی�و�تحقیقاتی�به�ماه�
را�دنبال�می�کنیم.�زمان�دقیق�دستیابی�
به�ماه�به�صورت�کاماً�بومی�را�هم�اکنون�
نمی�توان�اعام�کرد�چرا�که�وابستگی�زیادی�

به�توسعه�پرتابگرهای�ما�و�روند�های�
�ایران� تکنولوژیک�در�دنیا�و�در
دارد.�اگر�پرتابگرهای�کاس�
�GEOما�به�نتیجه�مناسبی�
برسند�قاعدتاً�گام�بعدی،�
حرکت�به�سمت�سایر�
بود.� خواهد� کرات�
امسال�مطابق�برنامه�در�
تاشیم�تعدادی�تست�

�کاس� در

�GEOازجمله�پرتاب�های�بلوک�سامان�یک�و�
سیمرغ�ارتقا�داشته�باشیم�و�برای�سال�های�
�۱4۰۵و��۱4۰6نیز�برنامه�هایی�مشابه�داریم.�
در�زمینه�موضوعات�تکنولوژی�بالا،�گاهی�
اوقات�برای�ما�گلوگاه�های�تکنولوژیک�به�
وجود�می�آید،�گاهی�اوقات�هم�جهش�های�
بنابراین� سرعت�بخش،� و� تکنولوژیک�
پیش�بینی�زمان�این�موضوع�کمی�سخت�

است.
�

برای کاربردی شدن صنعت فضایی در 
کشور چه اقداماتی انجام شده است؟

از�موضوعات�مهمی�که�ما�در�صنعت�فضایی�
به�دنبال�آن�هستیم،�توسعه�کاربرد�این�
�این�کاربردها� صنعت�است.�بخشی�از
تصویربرداری�از�سطح�زمین،�تهیه�نقشه،�
ارائه�خدمات�حوزه�کشاورزی،�خدمات�
سنجش�از�راه�دور�در�محیط�زیست،�منابع�
طبیعی،�منابع�آبی،�ریزگردها�و�برآورد�
خسارت�های�ناشی�از�حوادث�و�بایای�
طبیعی�به�مجموعه�های�متقاضی�است.�
همچنین�در�صورت�پرتاب�و�قرار�گرفتن�
منظومه�باریک�باند�ما�در�فضا،�می�توان�
در�حوزه�انتقال�داده�در�حوزه�اینترنت�اشیا�
فعالیت�کرد.�درحال�حاضر�پژوهشگاه�
�سرریز�دانشی�و� ایران�نیز�از فضایی�
فناوری�صنعت�فضایی،�در�حوزه�تولید�
باتری،�ذخیره�سازهای�انرژی،�تولید�مواد�و�
پوشش�هایی�با�قابلیت�های�ویژه،�پنل�های�
خورشیدی�و�سیستم�های�ابزار�دقیق�و�
کنترل�و�هوشمند�سازی�فعالیت�دارد.

�
در حوزه صنعت فضایی به صادرات هم 

ورود کرده ایم؟
این�موضوع�در�سازمان�فضایی،�معاونت�
علم�و�فناوری�و�توسعه�اقتصاد�دانش�بنیان�
ریاست�جمهوری�و�همچنین�توسط�بخش�
خصوصی�دنبال�می�شود.�تاکنون�هم�به�
صورت�محدود�در�زیرسیستم�ها�و�برخی�
از�زیر�سامانه�های�مورد�استفاده�در�داخل�
ماهواره،�نمونه�های�صادراتی�داشته�ایم�
ولی�باید�این�امر�توسعه�پیدا�کند.�صادرات�
فناوری،�ارائه�خدمات�پرتاب�و�غیره�در�
صنعت�ماهواره�هم�جزو�برنامه�های�جدی�
ماست.�به�هرحال�بسیاری�از�کشورهای�
تازه�وارد�به�صنعت�فضایی�به�دنبال�شرکا�
یا�مجری�های�ارزان�تر�هستند�و�با�توجه�
به�سابقه�فضایی،�ما�این�ظرفیت�را�داریم.�
در�بحث�ارتباطات�بین�المللی�در�صنعت�
فضایی،�رایزنی�های�بسیار�خوبی�صورت�
گرفته�و�پیشنهادهایی�هم�داده�شده�است.

�
تحریم هیچ مانعی ایجاد نمی کند؟

واقعیت�این�است�که�حوزه�تکنولوژی،�
و� را�می�طلبد� بین�المللی� همکاری�های�
طبیعتاً�تحریم�در�این�قضیه�مشکل�زاست�
اما�از�آنجا�که�صنعت�فضایی�ما�عمدتاً�به�
صورت�بومی�توسعه�پیدا�کرده،�مشکات�
به�تدریج�کمتر�می�شود.�درحال�حاضر�
طراحی�و�ساخت�ماهواره�ها�و�بسیاری�از�
�انجام� �داخل�کشور سیستم�های�آن�در
می�شود.�البته�با�این�روش،�زمان�دسترسی�
به�فناوری�نهایی�طولانی�تر�می�شود�اما�
وقتی�اکتساب�فناوری�صورت�می�گیرد�و�
به�صورت�بومی�رشد�می�کند�به�راحتی�
می�توان�آن�را�تغییر�داد�و�متناسب�با�شرایط�
و�نیاز،�اصاحات�مورد�نیاز�را�اعمال�کرد.�
�اثر�تحریم،�مشکات� باید�پذیرفت�که�در
مربوط�به�تأمین�تجهیزات�وجود�دارد�ولی�
کار�ما�به�هیچ�وجه�متوقف�نشده�است.�با�
وجودی�که�درحال�حاضر�کشورهای�اندکی�
در�دنیا�می�توانند�هم�ماهواره�و�هم�پرتابگر�
را�به�صورت�بومی�تولید�کنند�ولی�عموماً�
�ایران،� زیرسامانه�ها�و�بسیاری�از�تجهیزات�در
توسط�شرکت�های�خصوصی�ایرانی�طراحی�
و�ساخته�می�شوند�که�این�یک�گام�مثبت�

برای�مواجهه�با�تحریم�هاست.
�

برای هموار شدن ورود بخش خصوصی 
به صنعت فضایی چه کرده اید؟

�افزایش�سرمایه�گذاری�و�تقویت�ورود� در
بخش�خصوصی،�مهم�ترین�کار،�اعتماد�به�
بخش�خصوصی،�واگذاری�پروژه�ها�به�آنها�
و�انعقاد�قرارداد�است�که�این�موضوع�از�
سال��۱4۰2دنبال�شده�و�در�دولت�چهاردهم،�
جزو�اولویت�های�جدی�مجموعه�وزارت�
ارتباطات�است.�موضوع�بعدی،�ایجاد�
بازار�و�تضمین�خرید�محصولات�بخش�
خصوصی�است�که�در�همین�راستا�ما�
تصاویر�ماهواره�های�بومی�بخش�خصوصی�
را�پیش�خرید�می�کنیم�تا�با�خیال�راحت�
ماهواره�را�بسازد�و�در�مدار�قرار�دهد.

نهادهای�دیگر�هم�در�این�خصوص�فعال�
هستند؛�معاونت�علمی�ریاست�جمهوری�
در�قالب�وام�و�ضمانت�نامه�ها�برای�تأمین�
نقدینگی�مورد�نیاز،�از�بخش�خصوصی�
حمایت�می�کند.�همچنین�صندوق�های�
بیمه�ای�برای�پوشش�ریسک�این�حوزه�
توسط�معاونت�علمی�درحال�شکل�
گرفتن�هستند�تا�ریسک�سرمایه�گذاری�
�این�حوزه�کاهش�یابد.�پس�از�شکل� در
گرفتن�اکوسیستم�یا�زیست�بوم�بخش�
خصوصی�هم�دولت�باید�با�استفاده�
ازجمله� ظرفیت�هایش� همه� � از
مذاکرات�بین�المللی�و�دیپلماسی�
فناوری،�برای�ورود�شرکت�ها�به�
بازارهای�بین�المللی�کمک�کند�
که�وزارت�ارتباطات�در�دولت�
چهاردهم�به�این�موضوع�در�
قالب�پیگیری�دیپلماسی�فعال�

فناوری�اهتمام�ویژه�دارد.
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ایرانزمین

صنایع بزرگ 
فولاد و آهن 

کشور در 
استان اصفهان 

استقرار 
یافته اند و به 

دلیل مصرف 
بالای آب، 
بر تشدید 

بحران کم آبی 
در استان 

دامن زده اند، 
در حالی که 

اصفهان لزوماً 
به دنبال این 

نبوده که 
کارخانه ها و 

صنایع آب بر، 
در این شهر 

احداث تا ناچار 
شوند بخشی 

از نیازهای 
آبی خود را 
از رودخانه 

زاینده رود 
تأمین کنند

استاندار یزد: 
ما در استان 

یزد از هر 
نهاد، سازمان 

و فردی  که 
تمایل داشته 
باشد دعوت 

می کنیم تا 
برای بررسی 
دقیق منابع 
و مسیرهای 

انتقال آب، به 
هر نقطه ای که 

مدنظرشان 
است مراجعه 

کرده و پس 
از انجام 

تحقیقات 
میدانی، اظهار 

نظر کنند

 رئیس کمیسیون ویژه آب شورای شهر اصفهان در گفت وگو با »ایران«:

وقتی قنات ها پر می شوند و بادگیرها ساخته نمی شوند

مدیرعامل آب منطقه ای یزد:

 نصف جهان
دنبال صنایع آب بر نبود

پشت کردن به سنت ایرانی مدیریت آب 

 قطره ای از آب انتقالی کوهرنگ
وارد بخش صنعت و کشاورزی یزد نمی شود 

بیتا میرعظیمی 
خبرنگار

گزارش

زندگی  نماد  روزگاری  که  زاینده رود 
و تمدن در قلب ایران زمین بود، چند 
سالی است با خشکیدگی، بحران های 
آبی و سوءمدیریت های پی درپی دست 
و پنجه نرم می کند؛ رودخانه ای تاریخی 
که نقش مهمی در تأمین آب شرب، 
کشاورزی و صنعت مناطق مرکزی ایران، 
بویژه استان اصفهان برعهده داشته و با 
تشدید بارگذاری های غیرمجاز در حوضه 
آبریز، به یکی از مهم ترین چالش های 
زیست محیطی و اجتماعی کشور تبدیل 
شده است. با این حال به باور بسیاری از 
کارشناسان، حفظ زاینده رود به عنوان یک 
میراث ملی، وظیفه ای همگانی است که 
نیازمند اقدام فوری، اتخاذ رویکردی جامع 
و چندوجهی با تصمیم گیری های دقیق و 
علمی است. طبق قانون، اولویت تخصیص 
آب باید به شرب، محیط  زیست، حقابه داران 
و در نهایت کشاورزان تخصیص یابد؛ اولویتی 
که در حوضه آبریز زاینده رود نادیده گرفته 
شده و نیازمند بازنگری در تخصیص های 
قدیمی است. با اصاح نظام حکمرانی 
آب، بهره گیری از فناوری های نوین، توسعه 
کشاورزی پایدار و همکاری استان های 
»چهارمحال و بختیاری، اصفهان و یزد«، 
ذی نفعان مختلف و... ، شاید در آینده ای 
نه چندان دور لب های تشنه زاینده رود 
سیراب شده و چشم نصف جهان روشن 

. د شو
»مجید نادرالاصلی« رئیس کمیسیون ویژه 
آب و مناطق کم برخوردار شورای اسامی 
شهر اصفهان به »ایران« می گوید: »اصفهان 
با گستره فراوان جغرافیایی و جمعیت بالای 
5 میلیون نفر در یک 8 راهه استراتژیک 
جغرافیایی کشور قرار دارد. استانی که در 
آن صنایع بزرگ فولاد و آهن کشور استقرار 
یافته و به دلیل مصرف بالای آب، بر تشدید 
بحران کم آبی در استان دامن زده اند، 
در حالی که اصفهان لزوماً به دنبال این 
نبوده که کارخانه ها و صنایع آب بر، در 
این شهر احداث تا ناچار شوند بخشی از 
نیازهای آبی خود را از رودخانه زاینده رود 
تأمین کنند. با این حال شاهدیم که بهره 
و منافع صنایع و کارخانه های اصفهان 
به جیب مجموعه شرکت های سهامدار 
که عمدتاً خارج از استان هستند رفته و 
الزاماً برای خود اصفهان رهاوردی جز هوای 
آلوده ، تردد روزانه حدود صدها اتوبوس 
و خودروهای فراوان برای انتقال کارکنان 
این صنایع با حدود بیش از ۲۰ هزار نیروی 

انسانی را ندارد.«

سهمصنایعاززایندهرود
مناطق  و  آب  ویژه  کمیسیون  رئیس 
کم برخوردار شورای اسامی شهر اصفهان 
به تأمین آب مورد نیاز صنایع آب بر به 

کارخانه های فولاد، ذوب آهن، مجموعه های 
پالایشگاهی اصفهان و... از مسیر های 
متفاوت اشاره کرده و می گوید:»صنایع 
مذکور سالانه بیش از ۴۰ میلیون مترمکعب 
آب مورد نیاز خود را به صورت مستقیم از 
بستر رودخانه زاینده رود و حدود 1۰۰ میلیون 
مترمکعب را نیز از سفره های زیرزمینی 
برداشت کرده و بخش دیگری از نیازهای 
آبی خود را از طریق بازچرخانی آب از طریق 

پساب و... تأمین می کنند.«

انتقال70میلیونمترمکعبآب
نادرالاصلی می  گوید:»بیش از ۲5 سال پیش 
و مطابق تصمیم دولت وقت مقرر شد 
حدود ۹۰ میلیون مترمکعب از زاینده رود به 
یزد برای مصرف آب شرب منتقل شود و در 
ازای این بارگذاری، تونل و سد سوم کوهرنگ 
را احداث کنند. تونل کوهرنگ در دهه ۹۰ 
تکمیل و احداث شد اما سد آن که مأموریت 
تأمین آب مورد نیاز و جبران مصارف جدید 
را دارد تا به امروز که در مراحل ابتدایی 
است، قابلیت بهره برداری ندارد و شاید تا 
یکی، دو سال آینده هم طول بکشد، زیرا 
موضوع تأمین منابع مالی آن نیز با ابهام 
مواجه بوده و در سازمان برنامه و بودجه 
کشور ردیف اعتباری ندارد. در حال حاضر 
بیش از ۷۰ میلیون مترمکعب از آب زاینده رود 
برای جمعیت حدوداً کمتر از ۶۰۰ هزار نفری 
یزد صرفاً برای استفاده شرب مردم منتقل 
می شود؛ البته طی این سال ها نیز شاهد 
احداث و ایجاد و توسعه حدود 1۶ صنعت 
فولادی آب بر در استان یزد و بیش از این 
مقدار، صنایع سرامیک و کاشی و موارد 

مشابه هستیم.«

برداشتبیرویهآبدربالادست
مناطق  و  آب  ویژه  کمیسیون  رئیس 
کم برخوردار شورای اسامی شهر اصفهان 
ادامه می دهد:»بیش از ۲۰ سال است 
که زاینده رود با چالش کم آبی در اثر 
بارگذاری های فراوان و خارج از ضوابط 
دست و پنجه نرم می کند. عده ای باغدار 
در بالادست زاینده رود، آب را به گونه ای 
بی رویه با پمپاژ های قوی برداشت کرده 
و اجازه رسیدن آب به پایین دست را 
نمی دهند. حالا کشاورزان پایین دست 

)زکات بده هایی که زکات بگیر شده اند(
در پایین دست رودخانه سر در گریبان 
فقر و نداری و مشکات اقتصادی و تأمین 
هزینه های فراوان جاری و روزمره خانواده 

خود شده اند.«

مجموعههایگردشگریوتفریحی
نادرالاصلی خاطرنشان می کند:»در حوضه 
زاینده رود یک مجموعه تفریحی همانند 
شهرهای دیگر احداث شده تا فرصت های 
گردشگری و تفریحی را با بهره برداری از 
فضای زیبای آن برای آحاد عاقه مندان 
و گردشگران دوچندان کند؛ مجموعه ای 
که به امروز و دیروز تعلق نداشته و حدود 
۴۰ سال پیش احداث شده است.« وی 
تأمین آب استخرهای موجود در منطقه 
گردشگری را از آب زاینده رود تکذیب کرده 
و می گوید:»در حقیقت امکان احداث 
استخرهای متعدد در منطقه گردشگری به 
دلیل کوهستانی بودن این منطقه وجود 

ندارد.«

توزیععادلانهمنابعآب
مناطق  و  آب  ویژه  کمیسیون  رئیس 
کم برخوردار شورای اسامی شهر اصفهان 
چندین راهکار برای مدیریت منابع آب 
در حوضه آبریز زاینده رود پیشنهاد داده و 
تأکید می کند:»برای مدیریت منابع آب 
باید برداشت ها در بالادست، میان دست 
و پایین دست رودخانه رعایت شود. با این 
حال مهم ترین موضوع شفافیت است. 
شفافیت در ذخایر موجود و اینکه آب را چه 
کسانی و به چه میزانی باید برداشت کنند. 
باید افرادی که از قدیم حقابه ای داشتند در 
اولویت قرار گیرند، نه آنهایی که تازه چند 
سال است باغات جدید ساخته و محصولات 
پرآب بر کشت می کنند.« نادرالاصلی با 
اشاره به ضرورت برقراری عدالت در توزیع 
منابع و مصارف آب خاطرنشان می کند:»چرا 
باید هر ۳ یا ۶ ماه یک بار آب زاینده رود 
را به شرق اصفهان باز کرده و مقدمات 
خشکیدگی و نابودی محصولات کشاورزان 

را فراهم کنند؟! «

عزمملیبراینجاتزایندهرود
این مسئول اصفهانی می افزاید:»واقعیت این 
است که در حوزه استحفاظی و تقسیماتی 
اصفهان، آب کافی قابل دسترس وجود 
داشته و در هیچ سیستم محیط زیستی 
تأثیر منفی ندارد و از هیچ شهر و بخش 
و مردمی، حقوقی ضایع نمی شود و اگر 
تخصیص تنها ۲5 درصد از موجودی آب دنا، 
که در حوزه استان است سریع تر عملیاتی 
شود، اصفهان می تواند کسری آب شرب 
و محیط زیست و تالاب جهانی و ماندگار 
گاوخونی را برای چندین سال تأمین کند. 
این پروژه در حال حاضر در حال انجام 
بوده ولی متأسفانه تاکنون هیچ گونه اعتبار 
ملی به آن تخصیص داده نشده است. 
حتی در برنامه بودجه های سالانه و برنامه 
هفتم توسعه کشور نیز در خصوص تأمین 
منابع آبی شهر اصفهان هیچ اشاره ای 
نشده است و گویا اصفهانی وجود ندارد 
که مشکل کسری آب برای آن وجود داشته 
باشد، در حالی که اصفهان در کویر خشک 
قرار داشته و حل مشکل بی آبی آن تنها با 

عزم ملی میسر است.«

شیما جهان بخش 
خبرنگار

 گزارش

پنجاه و سومین حادثه تخریب خطوط 
انتقال آب یزد در اولین روزهای بهار 
امسال، هرچند تلخ بود اما بار دیگرثابت 
کرد در شرایطی که سریال خشکسالی  ها 
ادامه دار شده و بسیاری از مناطق کشور 
در معرض تنش آبی قرار گرفته اند، تنها 
راه برای گذر از این بحران »مدیریت بهینه 
منابع آب« و همکاری مردم با مسئولان در 

تمام استان هاست.
 با وجود اعتراض های برخی کشاورزان 
اصفهانی درباره نحوه مصرف آب انتقالی 
به استان هم جوار و احتمال استفاده از 
این آب در صنعت و کشاورزی »علی اکبر 
پورجمشیدیان«، معاون امنیتی و انتظامی 
وزارت کشور که چندی پیش به منظور 
بررسی تعرض به خط انتقال آب شرب 
یزد به این استان سفر کرده بود، با تأکید 
بر اینکه موضوع آب انتقالی به یزد به طور 
کامل مورد بررسی قرار گرفته است، اظهار 
کرد: »آب انتقالی به این استان تنها برای 
شرب استفاده می شود و صنایع سهمی 

از آن ندارند.«
»محمد رضا بابایی« استاندار یزد هم 
در این زمینه تأکید کرد یک قطره از آب 
زاینده رود به صنایع یزد داده نمی شود. 
او به »ایران«گفت:» موضوع آب انتقالی 
به یزد از منابع کوهرنگ صرفاً به شرب 
اختصاص دارد. از ۹8 میلیون متر مکعب 
آب اختصاص یافته به یزد از خط انتقال 
آب؛ حدود ۶۰ میلیون متر مکعب آن 
به یزد اختصاص یافته است. براساس 
آمار ها این میزان کمتر از 5 درصد کل آب 
حوزه کوهرنگ )یک میلیارد مترمکعب( را 
شامل می شود. البته این یک تصمیم ملی 
است و کسی حق ندارد در تصمیمات ملی 

خدشه و اختال وارد کند.«

مصرفآبانتقالیبهیزدکاملاً
شفافاست

 با وجود این صحبت ها همچنان برخی 
ادعا دارند مصرف آب انتقالی به یزد با 
ابهاماتی مواجه است. درهمین زمینه 
»جواد محجوبی« مدیرعامل آب منطقه ای 
یزد موارد مصرف آب انتقالی به یزد را کاماً 
شفاف اعام کرد و به »ایران« گفت: »تنها 
۷ درصد آب حوضه آبریز زاینده رود به یزد 
منتقل می شود که آن هم تنها برای شرب 
مردم است. می دانیم تمام استان ها 
باکاهش بارش ها و به تبع آن کم آبی 
مواجه هستند اما نباید تبعات کم آبی در 
اصفهان را ناشی از این ۷ درصد آب انتقالی 

به یزد بدانیم.«
 وی با تأکید براینکه باید با شفاف سازی 
و تبیین نحوه و محل مصرف آب حوزه 
زاینده رود از ارائه اطاعات نادرست 
جلوگیری شود، افزود: »ما در استان یزد 
از هر نهاد، سازمان و فردی که تمایل 
داشته باشد دعوت می کنیم تا برای 
بررسی دقیق منابع و مسیرهای انتقال 
آب، به هر نقطه ای که مدنظرشان است 
مراجعه کرده و پس از انجام تحقیقات 

میدانی، اظهارنظر کنند.«
محجوبی با بیان اینکه حتی یک قطره 
از آب انتقالی از کوهرنگ در صنعت و 
کشاورزی مصرف نمی شود، گفت: »در 
تمام این سال ها یک قطره آب انتقالی در 
کشاورزی صرف نشده است. عده ای که 
دراین خصوص مدعی هستند یک گلخانه 

را نشان بدهند ما آن را تخریب کنیم.«
 این مقام مسئول با بیان اینکه مصوبه 
انتقال آب به یزد از کوهرنگ مربوط به 
سال 1۳۶8 و دولت سازندگی)آیت الله 
هاشمی رفسنجانی( بوده است، گفت: 
»برخی اعام کرده اند که قرارداد انتقال 

آب به یزد در سال 1۴۰۰ پایان یافته اما 
مشخص است این ادعا یا به دلیل 
بی اطاعی یا به منظور تحریک مردم 
مطرح شده است. چراکه هر پروژه ای 
افقی دارد و پروژه انتقال آب به یزد در زمان 
تصویب براساس تأمین نیاز ۳۰ ساله دیده 
شده است. در اصل در این مصوبه افق 
طرح برای اجرا سال 1۴۰۰ تعیین شده و 
درحال حاضر بررسی های صورت گرفته 
نشان می دهد که این طرح حداکثر تا 
افق 1۴۴۰ کارایی لازم برای انتقال آب به 

یزد را خواهد داشت.«

نیازصنعتازمحلآبهای
نامتعارفتأمینمیشود

مدیرعامل آب منطقه ای یزد تصریح کرد: 
»براساس مصوبه خط انتقال آب به 
یزد، میزان تخصیص استان ۹8 میلیون 
مترمکعب برای استفاده شرب و بهداشت 
و صنعت بوده که شامل ۷8 میلیون 
مترمکعب جهت آب شرب و ۲۰ میلیون 
مترمکعب آب جهت صنعت بوده است. 
البته تاکنون به طور متوسط حداکثر 
زیر ۷۰ میلیون مترمکعب آب به استان 
یزد تخصیص داده شده است. نکته مهم 
این است که طبق قانون طی سال  ۶ 
میلیون مترمکعب از این آب به صنعت یزد 
اختصاص دارد اما به دلیل کمبود آب کیفی 
برای شرب، از سال ها پیش این تخصیص 
که قانونی نیز بود، قطع و از محل آب های 
نامتعارف اعم از انتقال آب دریا و پساب و 
چاه های بی کیفیت جایگزین شد. دراین 
زمینه با ایجاد خطوط انتقال از چاه های 
تجمیعی به صنایع استان که پراکندگی 
وسیعی دارند، آب تخصیص می یابد و این 
خطوط انتقال به هیچ وجه، ارتباطی با آب 

انتقالی از کوهرنگ ندارد.«
وی بابیان اینکه تعدادی صنایع برای 
تأمین آب، خود اقدام به خرید چاه 
کشاورزی کرده و براساس قانون آنها را 
تبدیل به مصارف صنعت کرده اند، یادآور 
شد:» اکثر کارخانه های استان آب خود را 
این گونه تأمین می کنند و با مدیریتی که 
در استان انجام گرفته، تأمین آب صنعت 
در استان از طریق منابع غیرقابل شرب، 
پساب و انتقال آب از خلیج فارس به 

خوبی انجام شده است.«

وابستگی9شهرستانیزد
بهآبانتقالی

این مقام مسئول با بیان اینکه ۹ 
شهرستان از 1۲ شهرستان یزد به آب 
 انتقالی وابسته هستند، اظهار کرد:

»استان یزد تنها یک چهارم نیاز آبی خود 
را می تواند تأمین کند. تنها در نقاط 
محدودی از استان جمعاً کمتر از ۳۰ 
میلیون مترمکعب آب قابل شرب برای 
استحصال وجود دارد درحالی که از منابع 
محلی، 5۰ میلیون مترمکعب آب برداشت 
و با اختاط آن با آب انتقالی، آن را قابل 

شرب می کنیم.«
این مسئول آب مورد نیاز کشاورزان شرق 
اصفهان برای برداشت محصول را حداقل 
۶۰ میلیون مترمکعب در یک نوبت آبیاری 
ذکر کرد و گفت: »کشاورزی منطقه که 

عمدتاً گندم و جو است، نیاز به حدود5 
نوبت آبیاری دارد. در اصل آب مورد نیاز 
تنها یک نوبت آبیاری کشاورزی این منطقه 
معادل آب شرب یک سال مردم یزد 
است.« وی با بیان اینکه در این خصوص 
بارها با حضور مسئولان مختلف و مرتبط 
در استان موضوع بررسی، شفاف سازی 
و اطاع رسانی شده است، ادامه داد: 
»این آمادگی در استان یزد وجود دارد 
که نمایندگان کشاورزان شرق اصفهان، 
مسئولان و نمایندگان استان اصفهان 
با حضور سازمان بازرسی کل کشور این 
موضوع را بررسی کنند تا یک بار برای 
همیشه این سوء تفاهم ها برطرف شود.«
مدیرعامل شرکت منطقه ای استان 
با اشاره به اینکه بارش یزد یک سوم 
میانگین کشوراست، گفت: »اگر منابع 
آب داخلی استان مستقیم وارد شبکه 
آب شرب شود فقط یک چهارم نیاز یزد 
را تأمین می کند که از آب های زیرزمینی 
مناطق چرخاب، یزدگرد، بخش های 
کوچکی از میبد، منطقه محدودی از 
محمدآباد، منطقه ای از قطرم بافق، منطقه 
کوچکی در اشکذر و منطقه ای در بهاباد 
به میزان ۳۰ میلیون مترمکعب برداشت 

می شود.«
محجوبی در پایان خاطرنشان کرد:» این۳۰ 
میلیون مترمکعب از منابع محلی استان 
با 5۶ میلیون مترمکعب آب انتقالی به 
یزد از کوهرنگ را مخلوط می کنیم تا 
برای مردم استان قابل شرب باشد. با 
این وضعیت آب در استان، چه منطقی 
حکم می کند که آب انتقالی به یزد برای 

کشاورزی یا صنعت مصرف شود؟«

پرورشماهیدریزدباآبهایشور
غیرقابلشرب

»عباس حاجی حسینی«، رئیس  سازمان 
جهادکشاورزی یزد نیز در پاسخ به برخی 
ادعاها مبنی بر استفاده از آب شرب 
انتقالی استان در بخش کشاورزی اظهار 
کرد:» بالغ بریکهزار و5۰۰ تن ماهی در 
استان یزد تولید می شود اما از آب شرب 
انتقالی به یزد در راستای آبزی پروری یا 
کشاورزی هیچگونه استفاده ای صورت 
نمی گیرد و هرادعایی دراین خصوص 

کذب است.«
در  آبزیان  تولیدات  داد:»  ادامه  وی 
استخرهای ۲ منظوره کشاورزی با آب چاه 
و در۲ مجتمع پرورش ماهی در تفت و بافق 
انجام شده که در آن فقط ماهی تیاپیا 

تولید می شود.«
حاجی حسینی خاطرنشان کرد:» نکته 
حائزاهمیت این است که تولید ماهی 
تیاپیا در استان در آب های شور، نامتعارف 
وغیرقابل شرب و کشاورزی شهرستان 
بافق صورت گرفته و در یزد هیچگونه 
پرورش و تولید ماهی اوزون برون یا 
ماهی های آب شیرین انجام نمی شود.«
به گفته این مقام مسئول پرورش و 
تولید ماهیان خاویاری نیز تنها در مزرعه 
آزمایشی و تحقیقاتی در بافق به دلیل 
برابری میزان شوری آب بعضی از چاه های 
این شهرستان با دریای خزرانجام می شود 

و تمام منابع آن شفاف است.

 

یک نگرانی و دلهره مشترک بر تاریخ هزاران ساله اصفهان 
و یزد سایه انداخته است تا نمود تمدنی آن در بادگیرها، 

قنات ها، یخچال های مصنوعی، آب انبارها و... تجلی یابد و 
آن کمبود آب است. تاریخ پر آورد اصفهان و یزد که در حاشیه 
کویر مرکزی ایران برخاسته و بالیده اند، ثابت کرده است که 
در سایه خرد و هوش ایرانی می توان تهدید کم آبی را چنان 
مدیریت و تبدیل به فرصت کرد که اصفهان نصف جهان 
شود و در یزد روستاهایی دوام و بقا داشته باشند که با وجود 
30 سال بی بارانی، باغ های انار آن سبز و خرم باشد و یزد به 
شهر بادگیرها تبدیل شود تا در گرمای جانفرسای تابستانه 
حاشیه کویر؛ نسیمی 20 تا 30 درجه خنک تر از دمای محیط 

زیر بادگیرها بوزد. بحران های آبی اخیر که به خشکی تالاب 
گاو خونی، سرعت گرفتن فرو نشست در اصفهان و یزد، گاه 
و بیگاه شدن جاری بودن آب در زاینده رود، از بین رفتن 
کشاورزی پرقدمت در شرق اصفهان و اختاف و کدورت بین 
دو استان یزد و اصفهان بر سر خط انتقال آب کوهرنگ به یزد 
انجامیده، نشان می هد که مدیریت پر پیشینه مبتنی بر اقلیم 
و واقعیات جغرافیایی و زیست محیطی در یزد و اصفهان دچار 
گسست تاریخی شده بطوری که قنات های تاریخی در یزد که 
بیشترین بار تأمین آب در این استان حاشیه کویر را بر دوش 

می کشیدند یک به یک از بین رفته و پر شده اند و از سوی 
دیگر در اصفهان مهاجرت های منفی به خاطر کمبود آب و فرو 
نشست افزایش یافته است. دو گزارشی که از نظرتان می گذرد 
به حواشی پنجاه و سومین حادثه تخریب خط انتقال آب از 
کوهرنگ به زاینده رود به روایت مسئولان و مدیران اصفهانی 
و یزدی پرداخته است اما نکته ناگفته در همین روایت ها، 
گسست تاریخی در مدیریت یزدی و اصفهانی برای تبدیل 
تهدید بی آبی و کم آبی به فرصتی برای ساختن و آراییدن 

تمدن حاشیه کویر مرکزی ایران است.

محمد رضا عزیزی
دبیر گروه ایران زمین

نکته

مرگ زودهنگام سفره های آب زیرزمینی با برداشت بی رویه از چاه های 
غیرمجاز در اصفهان ضرورت کنترل هوشمند منابع برداشت آب در 
نصف جهان را دوچندان کرده است. طبق گفته »مینا بگی« رئیس گروه 
حفاظت و بهره برداری از آب های زیر زمینی شرکت آب منطقه ای اصفهان 
به روزنامه ایران، از سال 1۳8۶ تا پایان سال گذشته، 1۰۶۳۲ حلقه چاه 
غیرمجاز با حجم صرفه جویی در استان اصفهان پر و مسلوب المنفعه شده و حجم 

صرفه جویی آب از سال 1۳8۴ تاکنون به ۲۲8 میلیون مترمکعب رسیده است. 

کشت برنج به یک ششم رسید
 »پیمان فیروزنیا« مدیر امور زراعت جهاد کشاورزی اصفهان با اشاره به اینکه 
خشکیدگی زاینده رود هیچ ارتباطی به کشت برنج در استان ندارد به »ایران« 
می گوید:»در سال های گذشته با اقدامات ترویجی مؤثر، سطح زیرکشت برنج از 
حدود ۲۰ هزار هکتار به ۳ الی ۴ هزار هکتار رسیده و این محصول با چاه آب آبیاری 
شده است، زیرا آب زاینده رود تنها چند بار در سال به صورت فصلی و مقطعی 

بازگشایی شده و نمی تواند برای کشت برنج مورد استفاده قرار گیرد.«

انسداد ۱0۶32 حلقه چاه غیرمجاز
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به بهانه چهارمین حضور الهامی در نساجی

مأموریت پرسر و صدای »ساکت«!
حامد جیرودی/ساکت الهامی، چند روزی است 
که دوباره به نساجی بازگشته تا به عنوان جانشین 
ساوو میلوشویچ، هدایت این تیم را درچهار بازی آخر 
لیگ برتر و همچنین در ادامه جام حذفی بر عهده 
داشته باشد. این در حالی است که سرخ پوشان 
قائمشهری، در شرایط بدی به سر می برند و باید 
دید الهامی می تواند این تیم را از بحران خارج کند 
یا خیر. کاری که او چند باری از عهده اش بر آمده و 

البته در مقاطعی هم ناموفق بوده است.
 

حضور کوتاه
نام الهامی و نساجی، حدود 9 سالی است که به هم 
گره خورده است. او در سال ۱۳9۵ و زمانی که نساجی 
در لیگ دسته اول حضور داشت، به پیشنهاد امیر 
قلعه نویی، سرمربی این تیم مازندرانی شد ولی پس 

از انجام سه بازی و کسب تنها یک امتیاز با اعتراض 
هواداران نساجی از سمت خود استعفا داد و جای خود 

را به حسین مسگر ساروی داد.
 

نجات، قهرمانی و اخراج
الهامی، چهار سال بعد، در سال ۱۳99 بار دیگر 
سکان هدایت نساجی در لیگ بیستم را به عهده 
گرفت و جایگزین مجید جلالی شد. او توانست 
این تیم را از منطقه سقوط دور کند و فصل را با 
جایگاه دوازدهمی به پایان برساند. الهامی در پایان 
فصل قراردادش را با نساجی تمدید کرد و فصل بعد، 
تیمی قدرتمند را روانه رقابت ها کرد و رکورد ۱۱ هفته 
متوالی بدون باخت را ثبت کرد. ساکت همچنین 
توانست با نساجی، قهرمان جام حذفی شود تا این 
تیم به اولین قهرمانی اش در فوتبال ایران دست پیدا 

کند. با این حال، او دو هفته بعد از قهرمانی، از هدایت 
نساجی برکنار شد و در بیانیه ای که صادر شده بود، 
علت برکناری الهامی، انجام رفتار ناشایست پس از 

شکست مقابل مس رفسنجان عنوان شد!
 

سومین بازگشت با پایانی جنجالی
این مربی اردبیلی که متولد سوم خرداد ۱۳۵0 و 
در آستانه ۵4 سالگی است، برای سومین بار و در 
چهارم اسفند سال ۱40۲ بار دیگر به عنوان سرمربی 
نساجی، جایگزین لوکاس آلکارس اسپانیایی شد 
و در نهایت تیمش روی سکوی دوازدهم ایستاد. 
نساجی این فصل را هم با مربیگری الهامی آغاز کرد 
که با نتایج ضعیف، هواداران نساجی انتقاد زیادی 
به عملکرد او داشتند. در این میان، پس از شکست 
نساجی برابر فولاد در هفته هفدهم، به دلیل توهین 

جنجالی الهامی به یحیی گل محمدی، 
کمیته انضباطی او را پنج ماه محروم کرد 

که این اتفاق موجب استعفای الهامی از 
هدایت نساجی شد.

 
مأموریت چهارم

الهامی حالا و پس از پایان محرومیت اش، 
برای چهارمین بار سرمربی نساجی شده و 
مأموریت اصلی اش، نجات تیم شهر خسته 
از ورطه سقوط است. البته نساجی در جام 
حذفی هم با گل گهر بازی دارد و باید دید 

ساکت که همراه با تراکتور هم قهرمان 
جام حذفی شده، می تواند دوباره به 

افتخاری دیگر با نساجی دست 
پیدا کند یا خیر.
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تعویق میزبانی ایران  برای رقابت های جهانی کبدی
مسابقات جهانی کبدی جوانان به دلیل همزمانی با 
رقابت های قهرمانی جهان بانوان با تأخیر برگزار می شود. 
طبق برنامه قرار بود سومین دوره مسابقات کبدی قهرمانی 
جوانان جهان از ۲۶ تا ۳۱ خرداد ۱404 به میزبانی اصفهان 
برگزار شود اما با تداخل این مسابقه با رقابت های 
قهرمانی زنان جهان به میزبانی هند، این مسابقات در 
زمان مقرر لغو و به زمان دیگری موکول شد. به گفته 
عباس اورسجی رئیس فدراسیون کبدی، اعضای تیم ملی 
کبدی کشورمان در حال حاضر روند آماده سازی خود را 
در همان استان اصفهان دنبال می کنند و قرار است این 
رقابت ها با ۲ ماه تأخیر و پس از پایان ماه محرم و صفر 

مجدداً به میزبانی همین استان برگزار شود.
  

دعوت اتحادیه جهانی از دو داور ایرانی
اتحادیه جهانی کشتی دو داور S1 کشورمان را به عنوان 
نماینده خود در رقابت های پیش رو معرفی کرد. این 
اتحادیه، نیما صادقی را به عنوان نماینده و ناظر داوری 
اتحادیه جهانی در مسابقات کشتی باشگاه های غرب آسیا 
)زیر ۱۷ سال( به روزهای ۷ تا ۱0 اردیبهشت ماه در کشور 
عراق معرفی کرد. همچنین مهدی بشیرزاده به عنوان داور 
در مسابقات قهرمانی قاره آفریقا روزهای 9 تا ۱4 اردیبهشت 

ماه در کشور مراکش انتخاب شد.
 

 ۹ وزنه بردار ایرانی در لیست کنترل دوپینگ
نام 9 وزنه بردار ایران در لیست کنترل دوپینگ فدراسیون 
جهانی برای سال ۲0۲۵ قرار گرفت. در این لیست ازعلی 
عالی پور، مهدی کرمی، علی داودی، علیرضا یوسفی، آریا 
ع، مصطفی جوادی و  پایدار، آیت شریفی، ابوالفضل زار
علیرضا نصیری نام برده شده است. آنها در هر لحظه 

باید آماده باشند که مورد تست دوپینگ قرار بگیرند.
 

نایب قهرمانی تیم »هدایی« در لیگ تنیس 
روی میز آمریکا

امیرحسین هدایی، لژیونر تنیس روی میز ایران، همراه 
تیم »تگزاس اسمش« به نایب قهرمانی در لیگ آمریکا 
رسید. تیم کارولینا گلد راش در فینال لیگ آمریکا با برد 
۱4 بر۷ مقابل تیم هدایی به قهرمانی رسید. تیم »تگزاس 
اسمش« در مسابقات منطقه غرب در رده اول ایستاد و به 
عنوان صدرنشین به مرحله نیمه نهایی صعود کرد. این 
تیم در نیمه نهایی از سد تیم شیکاگو نیز گذشت، اما 
در فینال باخت و نایب قهرمان لیگ آمریکا شد. هدایی 
در ترکیب تیمش در این مسابقات عملکرد قابل قبولی 

داشت و بردهای زیادی را برای تیمش به ارمغان آورد.

رقابت های بسکتبال بانوان غرب آسیا – اردناخبار
ایرانبا»النی«صعودراتکرارمیکند؟

   پریسا غفاری/ ماجراجویی تیم ملی بسکتبال زنان ایران امروز 
با سکانداری سرمربی یونانی در رقابت های غرب آسیا در امان 

ساعت ۱9:۳0 با اولین بازی مقابل سوریه آغاز می شود.

داستان تورنمنت
مسابقات بسکتبال غرب آسیا با حضور تیم های اردن، سوریه 

و ایران از امروز به میزبانی شهر امان برگزار می شود و قهرمان 
آن به رقابت های دویژن B آسیا صعود می کند.البته حضور 
سوریه با شرایط فعلی کشورش و غیبت عراق و فلسطین 

است. لبنان هم در دویژن A حضور دارد.
مسابقات غرب آسیا در واقع انتخابی تیم های منطقه برای 
راهیابی به مسابقات سطح B کاپ آسیاست که تیر ماه امسال 
به میزبانی چین برگزار می شود. تیم ملی بسکتبال زنان 
ایران که دو سال پیش صعود به دویژن B را با النی کاپوچیانی 
سرمربی یونانی اش تجربه کرده بود، از امروز هم دوباره این 
مأموریت را شروع می کند. دختران بسکتبال ایران اما این 
دوره باید هر دو بازی مقابل سوریه و اردن را با برد پشت سر 
بگذارند. مسابقاتی که با توجه به میزبانی اردن و استفاده این 
تیم از بازیکنان دو ملیتی با سابقه بازی  در لیگ های معتبر، 

مسیر سختی برای تیم ملی ایران به شمار می رود.
 

نسل جدید، نسل قدرتمند
تیم ملی ایران این بار با ترکیب تیناعیساییان، دلارام وکیلی، 
فائزه شهریاری، نگین رسولی پور، کیمیا یزدیان تهرانی، ناهید 
اسدی، فرناز خدامرادی، مهلا عابدی، شیدا شجاعی، مهسا 
کرانی، غزل زمانی و رکسانا برهمن به اردن رفته است. البته 

با تجربه ها ارزشمندند اما جوان هایی چون خدامرادی، 
رسولی پور و عادبی در کنار مهسا کرانی ۱۷ ساله نسلی 
امید بخش در تیم ملی هستند که آینده ای قدرتمند را برای 
بسکتبال زنان پیش بینی می کنند.حال کنار نسل جدید 
یک بازیکن دورگه به نام رکسانا برهمن هم قرارگرفته است.

آن هم با شماره پیراهن ۲4.
 

دویژن چیست؟
فیبا آسیا و نهاد قاره ای بسکتبال آسیا هشت تیم برتر قاره را 

در سطح یا دویژن Aقرار می دهد که ما در آنجایی نداریم.
اما سطح دوم دویژن B گفته می شود که قهرمان آن به 
سطح A صعود می کند.ایران در دوره قبل با النی کاپوچیانی 
با شکست مقابل اندونزی آن هم با یک امتیاز اختلاف ۵4- ۵۵ 
از صعود به دویژن A جا ماند و تیم جنوب شرق آسیا مجوز 

صعود گرفت.حالا زمان تلاشی دوباره است.
این تلاش برای ایران از امروز آغاز می شود. سرمربی یونانی 
پیش از حضور در اردن شاگردانش را برای آمادگی بیشتربه 
لبنان برد و دو دیدار دوستانه مقابل تیم های باشگاهی بیروت 
 و لویزه کلاب برگزار کرد و توانست صاحب دو برد با نتایج

 ۷۶  بر ۳۱ و ۵۷ بر ۵۱ شود.حال پس از رسیدن به امان پایتخت 

اردن و دوجلسه تمرین به مصاف سوریه می رود.
سوری ها هر چند به واسطه سال ها جنگ در کشورشان 
تیم قدرتمندی ندارند اما با تمرین بسکتبالیست هایشان در 
شهرهای مرزی این کشور آمده اند تا با قدرت از سد ایران و 
 B اردن بگذرند و راهی چین محل برگزاری بازی های دویژن
آسیا شوند.هر چند روی کاغذ برتری با ایرانی هاست ولی نباید 
این تیم را کوچک شمرد چون تیم ما هم یکسال و نیم است 
در یک تورنمنت رسمی کنار هم بازی نکرده اند و شرایط سختی 
را دارند.بازی کردن آنها فقط محدود به لیگ داخلی و اردوهای 
تمرینی بوده و دو بازی دوستانه مقابل تیم های درجه چندم 

لبنان هم نمی تواند برای یک تیم ملی محک جدی باشد.
 

سرمربی یونانی به دنبال تکرار صعود
النی کاپوچیانی سرمربی ۵۵ ساله یونانی برای دومین بار با 
تیم ملی ایران تیم ملی را در مسابقات غرب آسیا همراهی 
می کند.او که دو سال پیش برای اولین بار تیم دختران 
بسکتبال ایران را به دویِـــژنB رسانده، حالا بعد از دوسال 
کار با تیمش با سودای صعود دوباره در امان حاضر شده 
است. باید دید او باز هم می تواند این اتفاق را برای بانوان 

کشورمان رقم بزند؟
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گروه حوادث: کامران علمدهی/ شروع این هفته با دو 
خبر شوکه کننده درباره خشونت رفتاری و تعرض به 
چند دانش آموز در مدارس شهرری و سنندج آغاز شد. 
خبر اول مربوط به یکی از مدارس ابتدایی شهرری بود 
که معلم به 9 دانش آموز پسر مدرسه تعرض کرده 
و در حادثه ای دیگر که در یکی از مدارس روستایی 
سنندج رخ داد، معلمی به خاطر گم شدن سیم شارژر 
موبایلش 4 دانش آموز را تا سر حد مرگ کتک زده و 

بدنشان را سیاه و کبود کرده بود. 
شنیدن این اخبار و دیدن تصاویر دانش آموزان 
حادثه دیده دل هر انسان با وجدانی را به درد می آورد 
و برای پدر و مادرهایی که خودشان فرزندانی در این 
سن و سال دارند بسیار دردناک تر و نگران کننده تر 
است. رفتار غیراخلاقی و غیرانسانی این دو نفر که 
نمی توان نام مقدس معلم را بر آنها نهاد، چنان 
شوکه کننده بود که واکنش های بسیاری از سوی 
مخاطبان به دنبال داشت و بسیاری خواهان 

مجازات قانونی این افراد شدند.

تعرض به دانش آموزان در مدرسه شهرری
 بیژن سلیمان پور فرماندار ویژه شهرستان ری در جمع خبرنگاران در واکنش به گزارش 
منتشرشده پیرامون آزار تعدادی از دانش آموزان در یکی از مدارس پسرانه ناحیه 1 شهرری، از 
ورود فوری و قاطع خود به این مسأله خبر داد و خواستار برخورد جدی با متخلفان شد. وی 

همچنین از برکناری مدیر آموزش و پرورش ناحیه 1 شهرری خبر داد.

ضرب و شتم 4 دانش آموز در سنندج
اما فقط یک روز پس از انتشار خبر تعرض به دانش آموزان در شهرری، خبر دیگری در رسانه ها 
و فضای مجازی منتشر شد که شوک دیگری به جامعه وارد کرد. این بار فردی که به گفته 
مسئولان اولین سال تدریس خود را آغاز کرده، در مدرسه  یکی از روستاهای سنندج به بهانه 
گم شدن سیم شارژر موبایلش بچه ها را در کلاس حبس کرده و مورد ضرب و شتم قرار داده 
به حدی که 4 نفر از دانش آموزان کارشان به مراکز درمانی کشیده شد. صلاح الدین مفیدی، 
رئیس آموزش و پرورش ناحیه دو سنندج، با تأیید خبر ضرب و شتم دانش آموزان، با ابراز تأسف 
عمیق از این واقعه اعلام کرد:» دستور رسیدگی فوری به این موضوع صادر و معلم خاطی از 
حضور در کلاس درس منع شده است و همکاران حقوقی و حراست این اداره در حال بررسی 

ابعاد مختلف ماجرا هستند.«

حال خوبی نداشتم
 فرد خاطی علت رفتار خشونت آمیز خود را »حال بد روحی« عنوان کرده و در اظهارات اولیه 
خود پس از وقوع حادثه، به مسئولان آموزش و پرورش گفته که در روز این اتفاق حال روحی 
مساعدی نداشته است. او همچنین با اشاره به اینکه سال اول تدریس خود را سپری می کند، 

»بی تجربگی« را یکی دیگر از عوامل بروز این رفتار غیرقابل قبول دانسته است.
حجت الاسلام المسلمین حسینی رئیس کل دادگستری استان کردستان نیز گفت: »ماجرای تنبیه 
بدنی 1۳ نفر از دانش آموزان ابتدایی مدرسه دبستان راشدین روستای کرجو از توابع شهرستان 
سنندج توسط معلم این مدرسه بررسی و پیگیری می شود. دستورات قضایی لازم به دادستان 

مرکز استان صادر شده تا موضوع پیگیری و برخورد لازم صورت پذیرد.«

دو حادثه تلخ از شهرری تا سنندجدو حادثه تلخ از شهرری تا سنندج گروه حوادث: مرضیه همایونی/ پسر شعبده باز 
که به دیوید کاپرفیلد ایرانی معروف است به جرم 

سرقت از خانه های مردم به دام افتاد.
به گزارش »ایران«، چندی قبل سرقت های سریالی 
از خانه های پایتخت به پلیس اعلام شد. کارآگاهان 
پلیس با حضور در محل های سرقت با خانه هایی 
مواجه می شدند که در  آنها با کلید باز شده بود و 
سارقان خانه هایی را انتخاب می کردند که کسی 
داخل آنها نبود. در بازبینی دوربین های محل 
سرقت نیز مشخص شد چهار مرد عاملان این 
سرقت ها هستند. یکی از آنها در خودروی سواری 
که پلاکش پوشیده شده بود منتظر می ماند و سه 

همدست دیگر با شاه کلید وارد ساختمان شده و 
سرقت هایشان را اجرا می کردند. تحقیقات برای 
شناسایی و دستگیری اعضای باند سرقت ادامه 
داشت تا اینکه زن جوانی با پلیس تماس گرفت و از 
حضور سارقان در خانه اش خبر داد. به دنبال تماس 
زن جوان، بلافاصله مأموران وارد عمل شده و سه 
سارق را در خانه و همدستشان را که داخل خودرو به 
خواب رفته بود، دستگیر کردند. به دستور بازپرس 
پرونده، متهمان در اختیار کارآگاهان اداره آگاهی قرار 

گرفته و تحقیقات در این خصوص ادامه دارد.
از شعبده بازی تا سرقت

کاوه، سردسته باند سرقت است. او خودش را دیوید 

کاپرفیلد ایرانی می داند و کلکسیونی از کلیدها و شاه 
کلید ها در اختیار دارد.

چه شد که تصمیم به سرقت گرفتی؟  یک روز داخل 
مغازه کلید سازی ام نشسته بودم که پژمان، همدستم 
به مغازه ام آمد و از من خواست برایش شاه کلید درست 
کنم. آن زمان برای ساخت یک شاه کلید که چند 
دقیقه کار دارد 5 میلیون تومان به من داد. چند روز بعد 
هم پیشنهاد سرقت داد.گفت با استعدادی که تو داری 

می توانی تمام قفل ها را باز کنی.
چرا به تو می گویند دیوید کاپرفیلد ایرانی؟ چون من 
یک شعبده باز و تردست حرفه ای و نابغه هستم. حتی 
می خواستم در برنامه عصرجدید تلویزیون هم شرکت 

کنم. اما راستش را بخواهید ترسیدم معروف شوم 
و چهره ام را بشناسند و در سرقت ها دستگیر شوم.

در چه کاری نابغه هستی؟ من نه تنها هر قفلی را باز 
می کنم بلکه با دیدن قفل می توانم کلید آن را بسازم. 
من قفل در گاوصندوق ها را هم باز می کنم، هیچ دری 

برایم بسته نمی ماند.

به گزارش »ایران«، شهریور سال ۸۸ 
در یک تصادف رانندگی عابر پیاده ای 
مصدوم شد و روی زمین افتاد. وقتی 
عده زیادی از رهگذران دور مصدوم 
حادثه جمع شده بودند، ناگهان پسر 
جوانی فریاد کشید و خون آلود روی 

زمین افتاد.
حاضران در صحنه او را به بیمارستان 
رساندند اما ساعتی بعد جان باخت.
با اعلام خبر مرگ پسر جوان به نام 
شهرام تحقیقات برای شناسایی عامل 
قتل در دستور کار پلیس قرار گرفت. 
کارآگاهان در اولین گام به سراغ برادر 
شهرام رفتند که در صحنه حضور 
داشت. وی در توضیح ماجرا به مأموران 
گفت: » در نزدیکی خانه ما یک خودرو 
با عابر پیاده تصادف کرد. جمعیت 
زیادی بالای سر مصدوم جمع شده 
بودند. من و برادرم هم به محل سانحه 
رفتیم. از آنجایی که ازدحام جمعیت 
زیاد بود، شهرام از مردم خواست تا دور 
مصدوم جمع نشوند اما به یکباره دیدم 
شهرام فریادی کشید و روی زمین افتاد 
و از گردنش خون زیادی می رود. من 
نفهمیدم چه کسی به برادرم چاقو زد.«
پس از آن مأموران به سراغ شاهدان 
دیگری رفتند و مشخص شد وقتی 
مردم  از  بلند  صدای  با  شهرام 

می خواسته که دور مصدوم را خلوت 
کنند ۳ پسر کم سن و سال که به نظر 
می رسید مست بودند، با مقتول درگیر 

شده اند و او را با چاقو زده اند.

دستگیری متهمان بعد از 10 سال
در حالی که تحقیقات برای بازداشت ۳ 
پسر متهم ادامه داشت و اولیای دم نیز 
پیگیر شناسایی عامل قتل پسرشان 
بودند، فردی با مراجعه به پلیس 
هویت متهمان را لو داد و مشخص شد 
دو نفر از متهمان، برادر هستند بنابراین 
با افشای هویت آنها این دو برادر حدود 
10 سال بعد از قتل دستگیر شدند 
اما گفتند نقشی در قتل نداشتند و 
 حمید پسرخاله آنها عامل قتل بوده 

است. 
یکی از متهمان گفت: »وقتی برای 
تماشای تصادف جلو رفته بودیم مقتول 
ما را هل داد و با صدای بلند گفت عقب 
بروید. همان موقع حمید عصبانی 
شد و با چاقو ضربه ای به گردن او زد 
و بعد هم ما به خانه برگشتیم و فکر 
نمی کردیم که اتفاق خاصی برایش 

» . بیفتد
با ادعای این دو برادر، حمید نیز 
بازداشت شد اما با رد اتهام قتل گفت: 
»من ضربه ای به شهرام نزدم. اصلاً 
چاقویی نداشتم که بخواهم او را بزنم.«

با تکمیل تحقیقات پرونده به شعبه 19 
دادگاه کیفری اسلامشهر فرستاده شد 
و قضات پس از رسیدگی حمید را به 

تحمل حبس محکوم کردند.
با صدور رأی وکیل متهم با این دلیل 

که موکلم در زمان وقوع جرم زیر 1۸ 
سال بوده به رأی صادر شده اعتراض 
کرد و پرونده به دیوان عالی کشور 
رفت و قضات دیوان رأی را نقض کردند 
و ادامه رسیدگی منوط به رفع نقص 
از پرونده شد و بعد از آن پرونده برای 
رسیدگی به شعبه 4 دادگاه کیفری یک 

استان تهران فرستاده شد.

دومین جلسه دادگاه
در این جلسه اولیای دم درخواست 
قصاص کردند. بعد از آن متهم بار دیگر 
بر بی گناهی خود تأکید کرد و مدعی 
شد در آن درگیری چاقویی همراهش 
نبوده و اتهام قتل عمد را قبول ندارد. 
در ادامه قاضی از متهم پرسید: »اگر 
مرتکب قتل نشده بودی چرا متواری 
بودی؟« متهم جواب داد: »کاری نکرده 
بودم که بخواهم فرار کنم. من در 
خانه ام بودم.«  پس از آن وکیل متهم 
به جایگاه رفت و گفت: »متهم در زمان 
وقوع جنایت زیر 17 سال سن داشته و 
در حال حاضر امکان تشخیص بلوغ 
فکری او در زمان وقوع قتل امکانپذیر 
نیست و باید با موضوع اصالتاً برخورد 
کنیم. یعنی موضوع را به نفع متهم 
بپذیریم. یکی از موارد احراز بلوغ فکری 
توجه به وضعیت تحصیلی و خانوادگی 
متهم است. موکلم بعد از جدا شدن 
پدر و مادرش با مادربزرگ و عموی خود 
زندگی می کرده و در این مورد باید از این 
افراد سؤالاتی پرسیده شود.« با پایان 
جلسه دادگاه، قضات برای صدور رأی 

وارد شور شدند.

گروه حوادث: آخرین گزارش وضعیت ترافیک نوروز که در اولین 
نشست تخصصی پلیس راهور فراجا ارائه شد نشان از کاهش 2 درصدی 

جانباختگان تصادفات داشت.
به گزارش »ایران«، صبح دیروز اولین نشست تخصصی پلیس راهور فراجا 
با حضور سردار احمدرضا رادان فرمانده فراجا و سردار سید تیمور حسینی 

رئیس پلیس راهور فراجا برگزار و آماری از تصادفات نوروزی ارائه شد.  
رئیس پلیس راهور فراجا گفت: »نوروز امسال با افزایش ۳0 درصدی 
پیمایش در سطح جاده های کشور و افزایش سه و نیم درصدی تردد 
روبه رو بودیم اما بر اساس آخرین گزارش پزشکی قانونی امسال 
جانباختگان تصادفات کاهش ۲ درصدی داشت.« سردار حسینی 
همچنین به موضوع موتورسیکلت های فاقد پلاک و هویت اشاره کرد و 
گفت: »پلیس راهور بنا دارد زمانی تعیین کند تا همه موتورسیکلت ها 
در سامانه خود اظهاری کرده و هویت و مالکیت وسایل نقلیه خود را 

مشخص کنند.«
 

برخورد جدی با موتورسواران متخلف
در ادامه این نشست سردار احمدرضا رادان، فرمانده کل انتظامی 
جمهوری اسلامی نیز گفت: »با راکبان متخلف موتورسیکلت باید کاملاً 
سختگیرانه رفتار و به نسبت حکم قانونی با آنها برخورد کرد.«  سردار 
رادان در ادامه با اشاره به پویش »نه به تصادف« آن را یک فرهنگ سازی 
دانست و تأکید کرد: »نباید این پویش به نوروز خلاصه شود زیرا در 
این صورت به طور کل از مسیر منحرف شده ایم، این پویش دارای ابعاد 

فرهنگی و اجتماعی است که باید در تمام سال جاری باشد.«
وی پویش ملی نه به تصادف را دارای یک بعُد هماهنگ کننده میان تمامی 
دستگاه های مرتبط دانست و افزود: »حضور رئیس جمهوری مهر تأیید بر 

اهمیت مدیریت تصادف است که باید به عزمی همگانی تبدیل شود.«
وی تأکید کرد: »سرعت، سبقت غیر مجاز، رعایت نکردن فاصله طولی 
و خستگی از دلایل تصادف است اما یک علت هم غیر استاندارد بودن 
خودروها است، واقعاً باید بپذیریم برخی از خودروهای ما ارابه مرگ 
هستند، نمونه آن اتوبوسی است که در ایام نوروز در کرمان واژگون شد 
و 14 نفر در آن کشته شدند؛ طبق معماری جدید فراجا پیگیری استحکام 

وسایل نقلیه وظیفه تمامی پلیس های تخصصی است.«
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 ارقام 1 تا 9 را طوری در خانه های سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها 
و مربع های كوچك ۳ در ۳ يكبار ديده شود

سخت خیلی سختمتوسطآسان

  افقی:
 1 - کسی که در سختی ها تحملش زیاد 

است - چوب بندی
۲ - گودال - مربوط به خزان - ماه سریانی

۳ - خوش قد و قامت - رجزخوانی! - کشورها، سرزمین ها
4 - آخر - پایین و قعر - باوقار

5 - هرگز نه - بن فعل در دستور زبان - جای امن - همراه 
»لرز«

6 - رزم، پیکار - پیشوا - رود بزرگی در سیبری
7 - محل قرار گرفتن - شعر کوتاه ژاپنی - نقشه، نما

۸ - رشک ورزیدن - خالکوبی - کاندید
9 - رب النوع  - گیشه - رتبه بندی کاراته

10 - آزمون کوتاه - سرسرا و اتاق پذیرایی - افسرده
11 - گلابی - از نام های دختران - نوعی برنج - اشاره به دور

1۲ - پایتخت »نروژ« - سکوی بالا - ماسک
1۳ - آدرس ترسیمی - عزا - خمیده

14 - توانایی - کشتی های جنگی - پدر ترکی
15 - سراپرده، طارمَ - کنایه از فرد پرُ حرف

  عمودی:
1 - انجام کاری به شکل مرحله به مرحله - کارگردان فیلم 

»موسی کلیم الله« )روی پرده سینما(
۲ - شهرکی در اسلامشهر - جنگ افزار گرم - خرناس

۳ - بستنی خوشمزه - دوره پس از پایان حمله حاد 
بیماری - قلعه

4 - مذکور - قطعه های پشم شیشه که برای ظرفشویی به 
کار می رود

5 - نوعی زیزفون - یاری و مدد - توگوشی
6 - رنگ ناخن - کنیزی که مسئول پرورش و بزرگ کردن 

اطفال است - هدیه - شکایت شفاهی!
7 - صافی - پادشاه خونخوار قوم هون - ضمیر جمع

۸ - متلک - میوه ای روغن دار - شمالی ترین شهر استان 
کرمان

9 - چشم دوختن - وارونه - صحبت و مکالمه
10 - دیروز - لباس شنا - تیره و تار - اولین قوم ایرانی

11 - ضمیمه، مکمل - بابا - پاسخ منفی
1۲ - یار »ویس« - بی اصل و بی اساس

1۳ - شرح و تعریف - خالص ترین کربن - برادر به زبان 
لری

14 - دوازده ماه - هم سنگی، هم وزنی - نام دخترانه
15 - از قالب های شعر فارسی - بازیگر سیرک

  افقی:
 1 - سمفونی شماره 6 »بتهوون« - 

مرکز سیاسی، اقتصادی و فرهنگی 
»پولینزی« فرانسه

۲ - مثل - از ورزش های رزمی - پرَهیزه
۳ - جیره غذای روزانه - زندگی - نوعی حمل و نقل هوایی

4 - هزینه استفاده از خدمات - روستای کوچکی در 
»امارات« - کانی های آلومینیوم سیلیکاتی

5 - نت مخمور - پچ پچ - نوشیدنی سرد - ایزد مصر باستان
6 - جایگاه - ظرفی گود - ضمیر عربی

7 - هر یک از 1۲0 جزء قرآن - واگذاشته و رها شده - یکی از 
شرکت های بزرگ در زمینه الکترونیک و فناوری اطلاعات
۸ - علت ها و دلیل ها - از جهت مقدار - نقیض »اخروی«

9 - سنگین - موهوم و غیرواقعی - جریب

10 - نغمه - وجود داشتن - سودمند و مفید
11 - خرده سنگ - غذای سبزیجاتی - سازی سیمی و 

زهی - تکبر
1۲ - قابلیت انعطاف  و هماهنگی - زمینه هنری - ترش 

و شیرین
1۳ - بارز - فیلم »الیور استون« - از جنس چرم

14 - کفش چرمی - نام ورزشی - اشاره نزدیک
15 - شاهکار »سال بلو« - فیلم عباس رافعی

  عمودی:
1 - پوست آهو - اثر »پروسپر مریمه«

۲ - روزنامه ژاپنی - نرم تن شهره به کم تحرکی و تنبلی - 
مرواریدها

۳ - پوشاننده - جمع مزیت - نابود
4 - میانه - اجتناب کردن

5 - قورباغه - بدگویی کردن - اهل یک ناحیه خاص
6 - فیلم »هیچکاک« - بدهی و قرض - همراه »پلو« - 

غ فرنگی تخم مر
7 - شهر »روسیه« - به آدم لاغر و ضعیف می گویند - 

تپانچه
۸ - افسار - شهر »گنبد جبلیه« - سپاسگزاری کردن

9 - چاق خارجی - تعبیر کردن - یک صدا
10 - داخل - خار روی لوله تفنگ برای نشانه گیری - کمیت 

- فر و شکوه
11 - غالب - علامت - نهر

1۲ - پرده دری - خورشت شهر رشت
1۳ - توان - نام دخترانه - زخم سطحی روی پوست

14 - یک ناحیه جغرافیایی در غرب چین - خزانه دار - 
مأیوس

15 - زبان ملی »نیجریه« - سد استان همدان
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جدول روزنامه  دارای دو »شرح عادی و ویژه« است. در صورت تمایل به حل دو شرح ابتدا یکی از 
8715شرح ها را با مداد حل کرده و سپس با پاک کردن جواب شرح اول، به حل شرح دوم بپردازید.

اعترافات پسر شعبده باز که سارق شد 

متهم    متهم    1515 سال بعد از جنایت: سال بعد از جنایت:  من قاتل نیستم!من قاتل نیستم!
گروه حوادث / پرونده پسر جوانی که در 
جریان تماشای یک تصادف خیابانی به 
قتل رسیده، بعد از 15 سال در حالی به 
دادگاه کیفری رسید که متهم منکر ارتکاب 

است. قتل 

فرمانده فراجا:
 پویش » نه به تصادف«

باید به عزم همگانی تبدیل شود



برای کوتاه 
کردن دست 

کلاهبرداران از 
این فضا باید 
به تدریج به 
سمت ایجاد 

نهادهایی 
اساسی 

و بنیادی 
برویم. طی 
روند هرس 

کردن این 
افراد به آرامی 
شرایط ایجاد 

نهادهایی 
برای ارائه 

انواع مشاوره 
اقتصادی، 
اجتماعی 
و فرهنگی 

فراهم 
می شود که 

ممکن است 
در قالب 

شرکت  ها، 
دستگاه  های 

مجوزدار یا 
دولتی باشند 

تا مردم 
بتوانند در 

امور مختلف 
از آنها مشورت 

بگیرند

مردم 
دارایی های 

خُردی دارند 
که نمی دانند 

با آن چه کار 
کنند که فردا 

برای آنها 
ارزش افزوده 
داشته باشد. 

بنابراین 
در نبود یا 

کمرنگ بودن 
نهادهای 

بین المللی 
و ملی و 

همچنین 
شرکت های 

خصوصی 
که خدمات 

مشاوره 
اقتصادی، 

اجتماعی و 
فرهنگی ارائه 

می دهند، 
بعضی از مردم 
به هر کسی که 

مدعی دانش 
اقتصادی 

است، 
پناهنده 
می شوند

تب مذاکرات ایران و آمریکا هر چقدر 
داغ تر می شود، بلاگرهای اقتصادی هم 
فعال تر می شوند. این روزها شبکه  های 
اجتماعی محل جولان اینفلوئنسرهایی 
شده که حالا به مشاوران اقتصادی تبدیل 
شده اند و برای جیب مخاطبان خود 
نقشه های تازه ای کشیده اند. استوری 
و پست  های شبکه های اجتماعی 
افرادی که خودشان را مشاور اقتصادی 
معرفی می کنند، درست مثل ویترین 
یک فروشگاه خوش رنگ و لعاب است 
و از خریداران دعوت می کنند برای 
خودشان پول بخرند. چون این افراد 
برای مشاوره  مالی و نوسان گیری از خرید 
و فروش طلا، دلار و سکه، بسته های ویژه 
می فروشند؛ بسته هایی که قرار است 
خریداران را در چند روز پولدار کند. »طلا 
بخریم یا نه؟ عدد 3 را ارسال کن تا بگویم 
پولت را کجا و کی سرمایه گذاری کنی؟« 
دیگری استوری کرده است:»تا دقایقی 
دیگر تحلیل بسیار مهم درباره بازار دلار 
و طلا بعد از مذاکرات در تلگرام... اگر 
هنوز کف دلار و طلا در این شرایط برای 
خرید یا فروش را دریافت نکردی عدد 

20 را بفرست.«
یکی از بلاگرهای اقتصادی که بیش 
از 3 میلیون فالوئر دارد استوری کرده 
است:»با مشاوران ما از سود بازار 
طلا، دلار و مسکن عقب نمی مانید. 
در وبینارهای ما شرکت کنید تا بدانید 
چطور سرمایه تان را در کوتاه ترین زمان 

چند برابر کنید.«
این بلاگر برای حضور در وبینارها 
و مشاوره عمومی به مخاطبان، حق 
اشتراک  بالایی دارد؛ »3 میلیون تومان 
برای اشتراک 3 ماهه، 6 میلیون برای 
6 ماه و 7 میلیون با تخفیف برای یک 
سال.« در بخشی دیگر، مخاطبان را به 
مشاوره تخصصی تر برای سرمایه گذاری 
دعوت کرده است. یکی از مخاطبان 
همین بلاگر از تجربه تلخ خود درباره 
مشاوره  های او که اتفاقاً نه تنها تخصصی 
نبوده اند بلکه کاملاً غیرتخصصی از آب 
درآمده اند، می گوید: »برای دریافت 

تحولات چند روز اخیر بازار مشاوران اقتصادی اینستاگرامی را هم داغ کرده است

بیا برات درخت سکه بکاریم!بیا برات درخت سکه بکاریم!بیا برات درخت سکه بکاریم!
مشاوره های تخصصی چند گزینه برایم 
ارسال کرد. اگر سرمایه شما زیر 100 
میلیون باشد حق مشاوره 10 میلیون 
تومان، سرمایه زیر 500 میلیون، حق 
مشاوره 70 میلیون و برای سرمایه گذاری 

یک میلیاردی 100 میلیون تومان.«
این فرد که به بلاگر پرطرفدار اعتماد 
کرده و بخشی از سرمایه اش را به عنوان 
حق مشاوره پرداخت کرده است، 
می گوید:»طبق نظر او سرمایه گذاری 
کردم، اما متأسفانه با تغییر شرایط، با 
ضرر هنگفتی مواجه شدم. وقتی هم به او 
اعتراض کردم که حداقل حق مشاوره ای 
را که به خاطر پیش بینی اشتباهت گرفتی 
بازگردان، گفت باید صبر داشته باشی. 
هنوز زمان فروش نیست و در دراز مدت 

حتماً سود خواهی کرد.«
محسن هم از مالباخته هایی است که به 
پیشنهاد یک مشاور اقتصادی پرمخاطب 
با ضرر هنگفتی روبه رو شده است. 
او می گوید: »چند سال پیش با بلاگر 

اقتصادی مشهوری مشاوره کردم. برای 
مشاوره پول هنگفتی از من گرفت و 
پیشنهادی داد که بعدها دستش برایم 
رو شد. من ویلایی با شرایط ایده آل در 
یکی از شهرها پیدا کرده بودم، ولی برای 
خرید آن تردید داشتم. او درباره خرید 
ویلا و آپارتمان در آن شهر گفت که اصلاً 
روی چنین گزینه ای سرمایه گذاری و 
ریسک نکن، چون جز ضرر چیزی ندارد. 
از خریدی که به نظر خودم عالی بود 
منصرف شدم، اما در کمال ناباوری سال 
بعد دیدم که خودش در همان منطقه 
و همان شهر ویلایی خریداری کرده و 
از همان جا به مخاطبانش پیام داد که 
ویلایی شیک خریده و برای فروش آن 
شهرک که به نظرش اصلاً جای خوبی 
نبود، تبلیغ می کرد. اینجا بود که تصمیم 
گرفتم دور همه بلاگرهای سودجو را 
خط بکشم. همان اینفلوئنسر مشهور 
با این کلاهبرداری  ها به ثروت هنگفتی 

رسیده است.«

امید هم از توصیه  های غلط مشاوران 
فضای مجازی در امان نمانده و 
می گوید:»چند وقت پیش 30 میلیون 
تومان حق مشاوره پرداخت کردم تا 
بفهمم روی کدام شرکت ها در بورس 
سرمایه گذاری کنم و فکر کردم حق 
مشاوره بالا، تضمینی برای دریافت 
اطلاعات درست است، اما بعد از چند 
ماه همه سرمایه ام از دستم پرید. 
همیشه فکر می کردم بلاگرهای فضای 
مجازی دلسوز هستند و به نفع مردم 
قدم برمی دارند تا اینکه متوجه شدم 
تصورم ساده لوحانه بوده است. در واقع 
حرف های آنها بیشتر به نفع گروه و 

باندهای پشت صحنه خودشان است.«

 همایش هایی برای ترویج دلالی
تازه این همه ماجرا نیست، چون برخی از 
این بلاگرها پا را فراتر گذاشته اند و حتی 
در همایش هایی که برگزار می کنند به 
مخاطبان پیشنهاد می  دهند شغل ثابت 

خود را رها کرده، قید کارگری و کارمندی 
را بزنند و به کارهای دلالی روی بیاورند. 
دکتر اردشیر گراوند، جامعه شناس 
از  پیشگیری  درباره  اقتصاددان  و 
آسیب هایی که ممکن است بلاگرهای 
اقتصادی به مردم بزنند، می گوید:»ما 
باید در بحث های مالی سیستم  های 
اقتصادی دولتی و حکومتی یا بین المللی 
پایدار داشته باشیم که مردم بتوانند 
به آنها اعتماد کنند؛ مثل نهادهای 
معاملات ملی و بین المللی بورس. در 
این میان یک سری نهادهای مشاوره  ای 
اقتصادی که دارای شناسنامه هستند 
نیز باید وجود داشته باشد. البته اکنون 
مراکز مشاوره   شناسنامه دار وجود دارند، 
ولی متأسفانه چون ارتباط آنها با بخش 
خصوصی وجود نداشته یا کم بوده و 
عموماً با شرکت هایی خاص کار کرده اند، 

اکثر مردم از آنها بی خبر هستند.«
شرایط  این  در  را  مردم  گراوند، 
بی ثباتی اقتصادی بی پناه  می داند و 

می گوید:»مردم دارایی های خُـــردی 
دارند که نمی دانند با آن چه کار کنند 
که فردا برای آنها ارزش افزوده داشته 
باشد. بنابراین در نبود یا کمرنگ بودن 
نهادهای بین المللی و ملی و همچنین 
شرکت های خصوصی که خدمات 
مشاوره اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی 
ارائه می دهند، بعضی از مردم به هر کسی 
که مدعی دانش اقتصادی است، پناهنده 
می شوند. در حقیقت دلیل اصلی این 
وضعیت، ناپایداری اقتصادی است و 
مردم در شرایط نابسامانی و نوسانات 
بالا به هر وسیله ای چنگ می زنند تا 
دارایی خود را حفظ کنند. بلاگرها هم 
چون متوجه شرایط هستند دست به هر 
اقدامی می زنند تا منافع حداکثری خود را 
تأمین کنند. یعنی اینفلوئنسرها و بلاگرها 
خلأ ناشی از غیاب نهادهای قانونی 
تخصصی و علمی ملی یا بین المللی و 

کم کاری بخش خصوصی را پر کرده اند.«
گراوند یادآور می شود:»در دنیا همه 
نهادهای ملی و بین المللی که بزرگ ترین  
آنها بورس  ها هستند، دارای انواع 
نماگرند که عملاً نوعی سیستم مشورت 
تلقی می شوند. با نماگر بورس  های 
بین المللی و داخلی، مردم به راحتی 
می فهمند که ارزش کدام بورس بالا 
می رود و کدام پایین می آید. برخی هم 
مشاورانی دارند تا مستقیماً به مردم 
مشاوره بدهند. همچنین بخش 
خصوصی مشاورانی دارد که البته 
گواهینامه صلاحیت را از نهادهای 
قانونی مثل بانک مرکزی، سازمان برنامه 
و بودجه و... می گیرند. آنها هم وجهه 
قانونی و روش مندی دارند، ولی اغلب 
مردم از آنها خبر ندارند یا 
شمار آنها در کشور کم 

است. در غیاب این مراکز، عملاً مردم 
به افرادی روی می  آورند که در فضای 
مجازی تبلیغات زیادی راه  انداخته اند، 
ولی این خود مردم هستند که باید برای 
مشاوره گرفتن حواسشان باشد و نباید 
آنقدر هزینه کنند که بعدها پشیمان یا 

نگران شوند.«
در فضای مجازی تنوع تقاضاها، بلاگرها 
و مشاوره ها آنقدر بالاست که گراوند 
معتقد است:»ما نمی توانیم بگوییم در 
حال حاضر مردم چه چیزی جایگزین 
آنها کنند. به هر حال مردم دارند اعتماد 
می کنند و در این شرایط می توان گفت 
که نه خیلی ها آسیب می بینند و نه 
خیلی ها موفق می شوند. نهایتاً می بینیم 
شمار مشاوره ها درباره بحث  های 
مربوط به کسب و کار، مشکلات روانی 
یا موضوعاتی مانند فیزیوتراپی و 
کایروپراکتیک در این فضا آنقدر زیاد شده 
که اعتماد کردن به آنها، فقط کار افرادی 
است که واقعاً دانش چندانی ندارند. 
بلاگرها هم از این نفوذ استفاده کرده و 
برخی سر مردم کلاه می گذارند و برخی 
هم مشاوره های درستی ارائه می دهند.«

از نظر گراوند، تنها کاری که در حال حاضر 
اهمیت دارد، اطلاع رسانی صحیح و 
کمک به مردم است تا فریب نخورند. او 
ادامه می دهد:»برای کوتاه کردن دست 
کلاهبرداران از این فضا باید به تدریج به 
سمت ایجاد نهادهایی اساسی و بنیادی 
برویم. طی روند هرس کردن این افراد 
به آرامی شرایط ایجاد نهادهایی برای 
ارائه انواع مشاوره اقتصادی، اجتماعی 
و فرهنگی فراهم می شود که ممکن 
است در قالب شرکت  ها، دستگاه  های 
مجوزدار یا دولتی باشند تا مردم بتوانند 
در امور مختلف از آنها مشورت بگیرند.«

گزارش

راضیه خوئینی
خبرنگار
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فرهنگی

ماریو بارگاس 
یوسا هرگز 

نمی خواست 
نویسنده ای 

فقط 
سرگرم کننده 

باشد و 
معتقد بود که 

ادبیات باید 
مخاطبان 

را به تفکر، 
اعتراض 

و واکنش 
وادارد. 

آنچنان که 
اغلب آثارش 

نمایانگر تعهد 
اجتماعی و 

سیاسی اش 
بودند. او نه 

تنها درباره 
داستان 

زندگی افراد 
می نوشت، 

بلکه 
ساختارهای 

اجتماعی 
و سیاسی 

معیوب را زیر 
سؤال می برد

گفت وگوی »ایران« با مهدی غبرایی مترجم درباره جهان ادبی بارگاس    وداع با ماریو بارگاس یوسا، نویسنده پرویی و برنده نوبل ادبیات
در ۸۹ سالگی

گفت وگوگزارش

مریم شهبازی
روزنامه نگار

ویژگی مهم یوسا، نقد قدرت بود قلمی که به غم نشست

 در میان ترجمه های شما دو کتاب از 
یوسا هم دیده می شود؛ چطور شد که 

سراغ این نویسنده پرویی رفتید؟
از یوسا دو کتاب غیر داستانی ترجمه 
کرده ام؛ کتاب های »موج آفرینی« و 
آفرینی  موج  نویسنده«.  »واقعیت 
دربردارنده مجموعه ای از مقاله های او 
به شمار می آید. هر دو کتاب  سال ها 
قبل از سوی نشر مرکز منتشر شده 
بود که به تازگی توسط نشر خزه انجام 

شده است.
نگفتید چرا سراغ یوسا رفتید؟ 

مضمون و ساختار آثارش درمیان 
بود یا شخصیت ادبی و سیاسی اش؟

ویژگی های شخصی را می توان مشوقی 
برای ترجمه دانست، اما اغلب اصل اثر 
است که من را به سوی ترجمه اثری 
می کشاند. درباره یوسا هم چنین است؛ 
به سبب آثار ارزشمندی که از خود به 
یادگار گذاشته تصمیم به ترجمه این 
دو کتاب گرفتم. با مرگ یوسا، جهان 
ادبیات یکی از بازمانده های غول های 
ادبی قرن بیستم را که به قرن حاضر 
هم کشیده شد از دست داد. یوسا بعد 
از مارکز محبوب ترین نویسنده آمریکای 
لاتین در سراسر جهان و حتی برای 

مخاطبان ایرانی بود.
به خصوص که این دو نفر دوستانی 

نزدیک، هم بودند.
بله. البته برای مدتی هم قهر بودند، 
بابت ماجرایی که داستان مفصل آن 
در فضای مجازی آمده و شرح آن بماند 
برای جست و جوی خود مخاطبان در 

فضای مجازی.
البته فوئنتس هم در ادبیات 

اسپانیایی چهره محبوبی است!
بله، فوئنتس هم محبوب بوده و 
هست. اما مارکز و یوسا محبوبیتی به 
مراتب بیشتر از او دارند. نه از جهت 
ارزش گذاری، بلکه به سبب علاقه مندی 

. ن طبا مخا
سکونت و تحصیل یوسا در فرانسه 

و آشنایی بی واسطه با آثار و 
نویسندگان مطرح فرانسوی چه 

تأثیری در آثارش به جای گذاشته 
است؟

اسپانیولی  غنی  ادبیات  از  یوسا 
برخوردار بود، این زبان در هر یک از 
حدود بیست کشور آمریکای لاتین از 
ویژگی های منحصر به فرد آن منطقه 
مسأله ای  است؛  شده  برخوردار 
که نقش مهمی در آثار یوسا هم 
ایفا کرده است. یوسا خیلی هم 
آثار  کتاب خوان بوده و از مطالعه 
کمتر نویسنده ای می گذشته است. 
او تجربه سکونت در پاریس را هم 
داشته، سرزمینی که به نوعی یکی از 
مهدهای هنر جهان است. آنجا زبان 
فرانسه می آموزد و آثار سارتر و کامو 

ماریو بارگاس یوسا، نویسنده پرویی و برنده نوبل 
ادبیات، با آثاری که تلفیقی از تاریخ، سیاست و 
نقد قدرت اند، جایگاهی ماندگار در ادبیات جهانی 
یافته است. مهدی غبرایی، مترجم شناخته شده 
ایرانی، دو کتاب غیرداستانی یوسا را با نام های 
»موج آفرینی« و »واقعیت نویسنده« به فارسی 
ترجمه کرده است. او در گفت و گو با »ایران«، درباره 
انتخاب آثار یوسا معتقد است که جهان بینی منحصربه فرد این نویسنده در 
واکاوی فساد و تمامیت خواهی، مخاطبان را به تأمل و چالش دعوت می کند. یوسا 
که بر خلاف دیگر نویسندگان بزرگ آمریکای لاتین، همچون گابریل گارسیا مارکز، 
به سبک سوررئالیسم تاریخی نزدیک شده، توانست فراتر از جغرافیای زادگاهش، 
دغدغه های انسانی را به تصویر بکشد و قلب میلیون ها خواننده را فتح کند. با 

مرگ این نویسنده، ادبیات جهان یکی از غول های بزرگ خود را از دست داد.

مرگ ماریو بارگاس یوسا، نویسنده 
سرشناس پرویی و برنده جایزه نوبل 
ادبیات، پایانی است بر یک دوره 
درخشان و بی تکرار در ادبیات جهان. او 
که با قلمی تیز و بی پروا، حقیقت های 
را در قالب  تلخ قدرت و سیاست 
داستان هایی ماندگار به تصویر کشید، 
در شهر لیما و در ۸۹ سالگی چشم از 
جهان فروبست. یوسا نه تنها مرزهای 
ادبیات اسپانیایی زبان را جابه جا کرد، 
بلکه به نمادی از تعهد اجتماعی و 
فرهنگی در آمریکای لاتین تبدیل شد. 
منتقدان برای یوسا جایگاهی فراتر از 
یک نویسنده قائل هستند و از او به 
عنوان روشنفکری یاد می کنند که 
ادبیات را همچون ابزاری به خدمت 
مبارزه با بی عدالتی و فساد سیاسی 
گرفته بود. آثار او در طول شش دهه 
فعالیت، نه تنها گویای پیچیدگی های 
جامعه آمریکای لاتین بودند، بلکه 
افق های جدیدی را برای ادبیات جهانی 
گشودند. در گزارش امروز مروری 
مختصر به زندگی، آثار و میراث مردی 
داریم که زندگی اش مصداق تمام و 
کمالی است بر پیوند ادبیات و سیاست.

 
آغاز زندگی: ریشه های ادبیات و 

مبارزه
ماریو بارگاس یوسا ۲۸ مارس ۱۹۳۶ در 
شهر آرکیپا، واقع در جنوب پرو به دنیا 
آمد. »آرکیپا« شهری با معماری استعماری 
بود؛ سکوت کوه های آند و فضای پر 
رمز و راز این منطقه شاید از همان ابتدا 
تأثیری عمیق بر ذهن او گذاشت. هرچند 
سال های اولیه زندگی اش به دور از آرامش 
سپری شد. والدینش مدت کوتاهی 
پس از تولدش از یکدیگر جدا شدند و 
یوسا تحت سرپرستی مادرش بزرگ شد؛ 
تجربه ای که بعدها حضوری الهام بخش 

در آثارش یافت.
در جوانی، یوسا به لیما نقل مکان کرد 
تا تحصیلات خود را در مدرسه نظامی 
»لئونسیو پرادو« ادامه دهد. حضور در 
این محیط تأثیر عمیقی بر او گذاشت و 
باعث شد اولین رمان معروفش، »زمان 
قهرمان« شکل بگیرد. این رمان به نقد 
خشونت، فساد و پوچی در ساختارهای 

نظامی پرداخت؛ موضوعاتی که بعدها 
محور اصلی بسیاری از آثارش شدند.

همان  از  نوشتن  به  یوسا  علاقه 
کودکی مشخص بود. او در نوجوانی 
داستان هایی می نوشت که بعدها 
پایه و اساس آثار ادبی بزرگی شدند. 
دشواری های دوران کودکی و جوانی، 
از روابط خانوادگی آشفته گرفته تا 
تجربیاتش در محیط های اجتماعی 
بسته، به وضوح در موضوعات مورد 
علاقه او، مانند جست وجوی حقیقت، 
آزادی و مبارزه با ظلم، دیده می شوند.

 
دهه های طوفانی: انفجار ادبی 

آمریکای لاتین
بارگاس یوسا در دهه ۱۹۶۰ وارد دنیای 
حرفه ای ادبیات شد؛ دوره ای که به 
عنوان »انفجار ادبی آمریکای لاتین« 
جنبش  ین  ا  . د می شو خته  شنا
شامل موجی از نویسندگان شاخص 

از سبک های  استفاده  با  که  بود 
جدید و موضوعات پیچیده، ادبیات 
اسپانیایی زبان را به عرصه جهانی 
رساندند. در کنار نویسندگانی همچون 
گابریل گارسیا مارکز، خولیو کورتاسار و 
کارلوس فوئنتس، بارگاس یوسا یکی 
از پایه گذاران عصری است که صدای 
ادبیات آمریکای لاتین را جهانی کرد.

اولین موفقیت بزرگ او با انتشار »زمان 
قهرمان« یا همان »سال های سگی« در 
سال ۱۹۶۳ به دست آمد. این کتاب نه 
تنها تحسین بین المللی را برای یوسا به 
ارمغان آورد، بلکه جنجال بزرگی در پرو 

ایجاد کرد. در برخی محافل نظامی، این 
کتاب به عنوان توهینی به ارتش پرو تلقی 
شد، تا جایی که برخی نسخه های آن را 
در کشور سوزاندند. اما این جنجال ها 
نتیجه ای برعکس آن کتاب سوزی داشت 
و تنها باعث شد نام یوسا به عنوان 
نویسنده ای جسور بر سر زبان ها بیفتد.

پس از »زمان قهرمان«، یوسا آثار دیگری 
منتشر کرد که به سرعت جایگاه او 
را در ادبیات جهانی تثبیت کردند. از 
جمله این آثار می توان به »گفت وگو 
در کاتدرال« )۱۹۶۹( اشاره کرد؛ رمانی 
درباره پروی تحت حکومت دیکتاتوری 
که تحلیل پیچیده ای از فساد، ظلم و 
ناامیدی ارائه می دهد. این کتاب به 
عنوان یکی از شاخص ترین آثار یوسا، 
فهم عمیقی از مکانیسم های قدرت و 
تأثیر آن بر زندگی مردم را به مخاطبان 

جهانی عرضه کرد.
 

ادبیات، میدانی برای مبارزه
ماریو بارگاس یوسا هرگز نمی خواست 
نویسنده ای فقط سرگرم کننده باشد 
و معتقد بود که ادبیات باید مخاطبان 
را به تفکر، اعتراض و واکنش وادارد. 
آنچنان که اغلب آثارش نمایانگر تعهد 
اجتماعی و سیاسی اش بودند. او نه تنها 
درباره داستان زندگی افراد می نوشت، 
بلکه ساختارهای اجتماعی و سیاسی 

معیوب را زیر سؤال می برد.
نمونه ای دیگر از تعهد سیاسی یوسا در 
کتاب »سور بز« )۲۰۰۰( دیده می شود. این 
کتاب با بررسی رژیم »رافائل تروخیلو« در 
جمهوری دومینیکن، به واکاوی جنجالی 
اقتدارگرایی می پردازد. یوسا در این اثر 
نشان داد که چگونه خشونت و ظلم 
در حکومت های دیکتاتوری هم جامعه 
را تخریب می کنند و هم اینکه اثرات 
بلندمدتی بر روان افراد برجای می گذارند.

 
سیاست و نویسنده ای که سکوت 

نکرد
بارگاس یوسا فراتر از یک نویسنده بود؛ 
روشنفکری که در سیاست نیز ورود 
کرد و هرگز از بیان عقاید خود هراس 

نداشت. در سال ۱۹۹۰، او تصمیم گرفت 
برای ریاست  جمهوری پرو کاندیدا شود. 
این اتفاق یکی از جسورانه ترین اقدامات 
او بود، کاری که بسیاری از نویسندگان 

هم عصرش از آن پرهیز می کردند.
انتخاباتی اش،  مبارزات  در  یوسا 
اصلاحات اقتصادی و حکومتی را مطرح 
کرد و از دموکراسی و آزادی های مدنی 
دفاع کرد. اگرچه در این انتخابات 
شکست خورد و »آلبرتو فوجیموری« 
پیروز آن رقابت شد، با این حال یوسا 
هرگز از نقد سیاست پرو و دموکراسی 
ناقص این کشور دست برنداشت. او 

همواره از رژیم های اقتدارگرا در سراسر 
آمریکای لاتین، از کوبا تا ونزوئلا، انتقاد 
می کرد و به عنوان مدافع  بی پروای 

آزادی بیان شناخته می شد.
 

افتخار جهانی: دریافت جایزه نوبل
در سال ۲۰۱۰، ماریو بارگاس یوسا جایزه 
نوبل ادبیات را دریافت کرد؛ افتخاری که 
جایگاه او را به عنوان یکی از بزرگ ترین 

نویسندگان معاصر تثبیت کرد. آکادمی 
سوئد، هنگام اعلام این جایزه، از او به 
دلیل »نقشه برداری از قدرت و مقاومت 
انسانی« تقدیر کرد. کسب این جایزه، 
موجی جهانی برای مطالعه آثارش به پا 
کرد و خوانندگان جدیدی از سراسر دنیا 

را با نوشته های او آشنا ساخت.
آثار بارگاس یوسا با سبک پیچیده 
و چندلایه ای که تاریخ، سیاست و روح 
آدمی را به هم پیوند می زند، متمایز 
بودند. او شخصیت هایی خلق  کرد که 
مجبور بودند با تصمیمات دشوار مقابله 
کنند و به واسطه انتخاب های خود، 
قربانی قدرت، فساد یا محدودیت های 
اجتماعی شوند. از ابتدایی ترین آثار او تا 
کتاب های متأخرش، یوسا زبان و ساختاری 
روشنفکرانه به ادبیات آمریکای لاتین 
بخشید. او توانست تاریخ منطقه خود را 
از امپریالیسم تا دیکتاتوری های محلی، در 
قالب داستان هایی قدرتمند بازگو کند.

هست، بعد از حافظ هرگز با غزلسرایی 
نظیر او روبه رو نشدیم. هرچند که ابتهاج 
و شهریار غزل های ماندگاری به یادگار 
گذاشته  اند، چراکه زمانه عوض شده 
است. بساط غول های ادبی در حال 
برچیده شدن است. همه آن ویژگی هایی 
که درباره یوسا اشاره شد سبب شده که 
او دست به خلق رمان هایی بزند که 
مخاطب قادر نیست آنها را تا به انتها 
نرسانده، زمین بگذارد. این خصوصیتی 
نیست که در هر نویسنده ای دیده شود. 
حتی فوئنتس با آن که نویسنده بسیار 
بزرگی است، گاه آنقدر دشوار نوشته که 
شاید هر مخاطبی قادر به برقراری ارتباط 
با کتاب های او نباشد. درباره فاکنر هم 
این گونه است. همچنان برخی رمان های 
ترجمه نشده فاکنر برای من که از کودکی 
با رمان و داستان بزرگ  شده ام قدری 
دشوار است. البته فوئنتس هم از جمله 
غول های ادبی به شمار می آید اما از 
جهاتی متفاوت از یوساست. یوسا آثاری 
غنی منتهی به شیوه ای خوش خوان 
نوشته که امتیازی مهم به شمار 
می آید. نویسندگانی همچون همینگوی 
به گونه ای دست به خلق آثار مختلف 
زده اند که کتاب های آنان در عین آن 
که دربردارنده مضامینی غنی و بدیع 
است اما خوش خوان نیز هستند. البته 
در میان آثار یوسا هم کتاب هایی هست 
که مطالعه آنها را به هر کسی پیشنهاد 
نمی دهم؛ به عنوان مثال حداقل باید 
چند کتاب از او بخوانند و بعد سراغ 
کتابی نظیر »گفت وگو در کاتدرال« 
بروند. »خانه سبز« که از آرزوهای من 
برای ترجمه است هم چنین وضعیتی 
دارد، هرچند از آنجایی که ماجرای کتاب 
درخانه ای بدنام سپری می شود امکان 
ترجمه اش به جهت ممیزی وجود ندارد.

 اگر ترجمه شود هم سرنوشتی نظیر 
»خاطره دلبرکان غمگین من« مارکز 

که کاوه میرعباسی ترجمه کرد، پیدا 
می کند. به محض انتشار در اواخر 

دهه هشتاد، جمع آوری و بعد هم 
ممنوع اعلام شد.

حالا آن کتاب کم حجمی بود اما »خانه 
سبز« رمانی حدود 4۰۰ صفحه  است، 
به ریسک آن نمی ارزد.  ترجمه  اش 
زبان بسیار دشواری هم دارد. یوسا 
هر چقدر از سنش می گذرد بیشتر به 
می آورد. در  خوش خوان نویسی روی 
میان کتاب های یوسا، رمان »سوربز« 
به ترجمه عبدالله کوثری عزیز بیشترین 
تأثیر را برخود من داشته است. از این 
کتاب موفق اقتباس سینمایی هم انجام 
شده است. همه اینها، به اضافه تعدد 
آثاری که از یوسا، هم در ادبیات داستانی 
و هم غیرداستانی منتشر شده است در 
محبوبیت او مؤثر بوده اند. از طرفی در 
عرصه فیلم هم نویسنده باسوادی به 
شمار می آید، حتی در دوره ای از داوران 
جشنواره فیلم برلین بوده است. او 
در کتاب »واقعیت نویسنده« اقدام به 
کاری کرده که کمتر نویسنده ای قادر به 
انجامش است؛ او دست به نقد خود 
و آثارش زده است. یوسا در این کتاب، 
هفت، هشت رمان خودش را از زوایای 
مختلف نقد و بررسی کرده وحتی درباره 
چگونگی شکل گیری آنها نوشته است. 
آن طور که در تاریخ ادبیات آمده گویا 
یوسا دومین نفری است که بعد از 
هنری جیمز چنین کاری کرده و توانسته 
درباره ریشه آثارش بنویسد. در واقع او 
نویسنده جامع الاطرافی است که فقط 

به رمان نویسی اکتفا نکرده است.
چرا از میان آثار یوسا به سراغ 

کتاب های غیرداستانی اش رفتید؟
راستش من هر وقت قرار به ترجمه 
اثری از یوسا داشته باشم حتماً ابتدا 
با دوست و استاد عزیزم، عبدالله 
کوثری تماس می گیرم که دراین زمینه 
پیشکسوت به شمار می آید. طبیعی 
است که نیاز نبینم سراغ ترجمه دوباره 
کتاب هایی که به ترجمه ایشان منتشر 
شده است، بروم. حتی با دوست عزیز 
دیگرم، اسدالله امرایی هم چنین رویه ای 
را در پیش گرفته ایم. هروقت بنا به 
ترجمه ای داشته باشیم حتماً هماهنگ 

می کنیم که دوباره کاری نشود.
و حالا که جهان ادبیات داستانی، 

یوسا را از دست داده است فکر 
می کنید نویسندگان جوان تر بتوانند 

جای خالی او را پرکنند؟
راستش برخی آدم ها تکرارنشدنی 
هستند. اصلاً قرار نیست کسی جای 
دیگری را پر کند. با وجود این، من به 
آینده ادبیات داستانی و در ابعاد کلی تر، 
فرهنگ و هنر جهانی امیدوار هستم. 
همین حالا هم با استعدادهای 
خوبی در این زمینه روبه رو 
که  هرچند  هستیم. 
باز هم تکرار می کنم 
بزرگانی همچون یوسا 
هرگز تکرار نخواهند 

. شد

شما دلیل محبوبیت یوسا را در مقایسه با دیگر نویسندگان قاره در چه می دانید؟
من آن را در چند عامل می دانم. اول آن که یوسا برخلاف مارکز چندان سراغ 
رئالیسم جادویی نرفته، شاید هم بهتر است بگویم خیلی کم از آن بهره 
گرفته است. کارهای یوسا سوررئالیستی هستند، شکست زمان، یعنی رفت 
و برگشت های مداوم به گذشته و آینده در آثارش دیده می شود، منتهی 
نه آن طور که مارکز از رئالیسم جادویی استفاده کرده و واقعیت را با جادو 
درآمیخته است. اولین و مهم ترین مشخصه بهره مندی اش از تاریخ به همراه 
استفاده از تجربیات تاریخی است. شما به کتاب »عصر قهرمان« این نویسنده 
که نگاه کنید، ردپای پررنگی از تجربه حضورش در دانشکده نظامی »لئونسیو 
پرادو« دیده می شود که در آن تحصیل کرده بود. او از آن طریق با فساد در 
نهادی اجتماعی روبه رو شده، زد و بندهای پشت پرده و بی توجهی به اخلاق 
را دیده است؛ در نهایت هم فساد، دروغ گویی و تسلط اینچنینی بر جامعه را به 
کلیت نظام حاکم بر پرو تعمیم داده است. بر همین اساس چند رمان او در 
پرو می گذرد. حتی آنهایی که نظیر »جنگ آخر زمان« _که بر سر اسمش با 

دوست عزیزم عبدالله کوثری اختلاف نظر کوچکی 
دارم_ در جغرافیای دیگری سپری می شود نیز 

با چنین نگاهی تألیف شده اند. هرچند 
که آقای کوثری را می توان یکی از بهترین 
مترجمان آثار یوسا در کشورمان دانست؛ 
به خصوص درباره کتاب »گفت وگو در 
کاتدرال«. »جنگ آخر زمان« در برزیل 
می گذرد، »سور بز« هم که درباره »رافائل 
تروخیلو« است در جغرافیای جمهوری 

دومینیکن روایت می شود. عمده فعالیت 
ادبی یوسا بر نقد قدرت متمرکز شده است 

که این مسأله تأثیر زیادی در جلب 
توجه مخاطبان داشته است؛ 

البته این محبوبیت دلایل 
دیگری هم دارد که خب 

این ویژگی از مهم ترین 
موارد بود.

را بدون نیاز به ترجمه می خواند. 
مواجهه یوسا با این تنوع زبانی و 
فرهنگی برای او در خلق آثارش یک 
امتیاز ویژه به شمار می آید. بعدتر 
انگلیسی یاد می گیرد و شاهکارهایی 
از فاکنر و همینگوی را به زبان اصلی 
می خواند. این آشنایی ها در نهایت 
دستاوردهای زیادی برای او دارد که 
نمود همه شان در آثار یوسا دیده 
می شود. آنچه به دردش می خورد   
از این آشنایی ها می گیرد و مابقی را 
کنار می گذارد. درباره آنها مقاله های 
متعددی هم نوشته و توضیح داده 
که چرا فلان نویسنده را به دیگری 
ترجیح می دهد. مواردی از این دست 
است که یک نویسنده را به جایگاهی 
جهانی می رساند. در نتیجه ما در آثار 
یوسا با آمیزه ای از تاریخ زادگاهش با 
هر آنچه از مطالعات و تجربیات بسیار 

کسب کرده است می بینیم.
ادبیات آمریکای لاتین را بیش از همه 

مدیون سه نفر می دانند، فوئنتس، 
مارکز و یوسا. تأثیری که یوسا بر 

ادبیات آمریکای لاتین گذاشته بیشتر 

از جهت مضامین آزادی خواهانه 
آثار است یا به جهت ساختاری که 

به کار برده؟
  تلفیقی از همه اینها مؤثر بوده اند. از طرفی 
تجربه های مشترکی که در آثارش به تصویر 
کشیده هم در افزایش این محبوبیت مؤثر 
بوده است. به عنوان نمونه ما ایرانیان 
نیز از قرن بیستم به این سو با مسائل 
مشابهی دست و پنجه نرم کرده ایم؛ 
از کودتایی که در کشورمان سبب بروز 
ناآرامی هایی می شود تا دخالت کشورهای 
آمریکایی و غربی در امور کشورمان. همه 
اینها مواردی است که تجربیات مشابهی 
به شمار می آیند. یوسا در کتابش می گوید 
اگر فلان کودتا رخ نمی داد آمریکای لاتین 
سرنوشت دیگری پیدا می کرد، خب ما 
هم اگر دخالت های خارجی سبب حذف 
مصدق نمی شد بی شک با روزگار متفاوتی 
روبه رو می شدیم. بنابراین آنچه بیش از 
همه توجه مخاطبان را در آثار یوسا به 
خود جلب می کند، نقد بی پروایی است 

که به قدرت دارد.
هرچند تلاشی که برای نقد قدرت 
انجام می دهد خواه ناخواه تبعاتی 

هم برای او داشته است. افرادی که 
با قدرت درمی افتند به ناچار باید 
منتظر نتایج منفی آن نیز باشند. 

یوسا ناقد قدرت است. به خصوص 
در کشورهایی که نظام تمامیت خواه 

دارند!
بله. همین طور است. یوسا البته این 
شانس را داشته که نه مغضوب و نه 

اخراج می شود.
البته کتاب »عصر قهرمان« او را ارتش 

پرو به اعتراض آتش می زند!
بله، اما این نهایت تبعاتی است که با 
آن روبه رو می شود؛ اتفاقی که در نهایت 
محبوبیت بیشتر یوسا را به دنبال دارد. 
او در سیاست هم دخالت می کند که 
خب به نظر من این اشتباه بزرگی بوده 
است. او در برابر »آلبرتو فوجیموری«، 
کاندیدای ریاست جمهوری می شود، 
هرچند که خوشبختانه به موفقیت 
دست پیدا نمی کند وگرنه چه بسا که 
به سرنوشتی مشابه واتسلاف هاول 
دچار می شد. اینکه نویسنده و هنرمند 
اظهارنظر سیاسی کند ایرادی ندارد اما 
نباید وارد عرصه ای شود که هم جنس 
با آنها نیست، وگرنه یکی از مهم ترین 
جنبه های هنر، نقد قدرت است، کاری 
که یوسا آن را به بهترین نحو انجام 
می دهد و در نتیجه اش با بی شماری 
از شاهکارهای بجا مانده از او مواجه 
می شویم. هرچند از یوسا هم نظیر دیگر 
نویسندگان مطرح جهان کارهای ضعیفی 

مانده که تعدادشان کم است.
یوسا را یکی از معدود غول های ادبی 

زمانه مان می دانستند؛ چه ویژگی  
خاصی در کتاب ها و فعالیت های او 

دیده می شود که یوسا را به چنین 
جایگاهی رسانده است؟

با آنکه عصر غول های ادبی و هنر 
مدت هاست که تمام شده اما همچنان 
افرادی نظیر یوسا را می توان غول ادبی 
دانست. زمانه و افرادی که هرگز مشابه 
آنها تکرار نمی شود. خواه ناخواه افراد 
دیگری می آیند و جای آنها را می گیرند 
منتهی هریک از این افراد یک آن دیگری 
دارند. نمونه اش در ادبیات خودمان نیز 

روز گذشته، مصادف با بیست  و پنجم فروردین ماه )۱۲ آوریل ۲۰۲۵(، جهانی 
که بارها توسط داستان های او به لرزه درآمد، شاهد از دست دادن این غول 
ادبی بود. مرگ بارگاس یوسا شاید پایانی باشد برای یکی از تأثیرگذارترین 
دوره های ادبیات آمریکای لاتین. هرچند که میراث او برای همیشه در قلب 
آثارش زنده خواهد ماند. یوسا نه فقط نویسنده ای بزرگ، بلکه جزو معدود 
روشنفکران جسور بود که توانست مخاطبانی از سراسر جهان را با مسائل 
اجتماعی و انسانی آشنا کند. آثار او نمونه  بارزی بر قدرت و اثربخشی ادبیات 
به عنوان ابزاری برای تغییرهستند. یوسا دنیا را ترک کرد، اما ایده هایش هنوز 
زنده اند؛ داستان های او همچنان الهام بخش خواهند بود و نسل های جدید 

را به تفکر درباره قدرت، عدالت و آزادی وا خواهند داشت.

وداع با یک نویسنده جاودانه

گروه فرهنگی
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بسیاری از ما در هنرِ اتلاف وقت و تعلل ورزی نوابغ 
خفته ای هستیم. همگی مان با تعلل آشنائیم و احساس گناه بابت 
کارهای ناتمام خود را تجربه کرده ایم. اما به ندرت به چرایی به 

تعویق انداختن کارهای مان می اندیشیم.
کتاب »درباب اتلاف وقت«: چگونه از پس وقت کشی بربیاییم! 
راهنمایی کاربردی است که علت اساسی تعلل را می کاود و ما را با 
توصیه های سنجیده از هنرِ کنارآمدن با آن رهنمود می کند. کتاب 
مدعی ست که تعلل نه تنها دردسر عجیبی نیست، بلکه گاهاً در 

خود نکاتی نیز برای آموختن به ما دارد.
»در باب اتلاف وقت« با جُستارهایی 
 ، یی ا ل گر کما ه  ر با ر د ه  تا کو
ضرب الاجل ها و محدودیت های 
سختکوشی، اثری است درباره 
ریشه تعلل های مان، کنارآمدن 
از  با آن و بهره مندی حداکثری 
بعدازظهرهایی که آسوده بر مبل 

خانه تکیه می دهیم.
این کتاب توسط آلن دو باتن نوشته 
شده و با ترجمه نسترن حسینی نژاد 
یزدی توسط انتشارات آگاه به بازار 

آمده است.

پیشخوان فرهنگی

چگونه و قتمان را تلف نکنیم

بیان مسائل روان شناسی در قالب های 
کمدی حس خوب و مثبتی را در افراد به 

وجود می آورد و  روان های خسته را از ناراحتی نجات داده و به آرامش 
می رساند.

نمایش »به یک قاتل ساده نیازمندیم« 
از جمله نمایش هایی است  که 
موضوعی کمدی و روان شناسانه دارد 
که می تواند تجربه خوبی برای ایجاد 
حس خوب برای بیننده فراهم کند. 
این نمایش به نویسندگی و کارگردانی 
بزودی در عمارت   امینی  مریم 

نوفل لوشاتو روی صحنه می رود.

»به یک قاتل ساده نیازمندیم« 

مرور فیلم هایی که در تاریخ سینما خاطره خوب 
و ماندگار به یادگار گذاشته اند از اتفاقات خوبی 

است که این روزها در »سینما ماجرا« شاهد آن هستیم.
»سینما ماجرا« برنامه ای اینترنتی به تهیه کنندگی ستاره اسکندری 
است که در 15 قسمت، تاریخ سینمای ایران را مرور می کند و به 

معرفی 15 فیلم شاخص ایرانی می پردازد.
جدیدترین قسمت »سینما ماجرا« با تهیه کنندگی ستاره اسکندری، 
نویسندگی و کارگردانی پویا نبی و با صدای لیلی رشیدی در آپارات 

شد. منتشر 
تهیه کننده »سینما ماجرا« با 
تأکید بر اینکه این اثر تورقی 
در تاریخ سینمای ایران است، 
گفت: »دوست داریم این برنامه 
را بیش از 15 قسمت ادامه دهیم 
اما دغدغه مالی و نبودن پشتوانه 

و نمایش دهنده رسمی، ما را محدود کرده است.«
علاقه مندان جهت تماشای این برنامه می توانند به سایت آپارات 
https://www.aparat.com/negahe_mana مراجعه کنند.

تحلیل»خانه دوست کجاست«

علی تفرشی خواننده ای که مدتی است کاری از او 
در موسیقی نشنیدیم، قرار است در اولین ارکستر 

موسیقی ملی ایران به یاد محمد سریر استاد محبوب موسیقی 
بخواند.

نخستین کنسرت ارکستر موسیقی ملی ایران به رهبری همایون 
رحیمیان با عنوان »خاطره ای با من 
هست« در گرامیداشت محمد سریر، 
شامگاه دوشنبه یکم اردیبهشت در تالار 

وحدت به روی صحنه می رود.
»جان مریم«، »به خاطر پرنده«، 
»دلاویزترین«، »ای ایران، ایران«، 
»باران«، »آواز باعشق«، »شیرین و 
فرهاد«، »سخن عشق« و »خزان عمر« 
آثار محمد سریر هستند که در این 

کنسرت اجرا می شوند.

علی تفرشی درکنسرت ملی

نمی توان از هنرمند آن چیزی را که می خواهید استخراج کرد

نقل قول

محمد هاشمی اوایل دوران تصدی مسئولیت مدیرعاملی سازمان صدا و سیما 
می گفت مدیر نباید هنرمندان را وادار به انجام کاری کند یا چیزی را به آنها القا 
کند. سپس، ماجرای ابوالقاسم لاهوتی را تعریف کرد که از سران حزب توده ایران 
بود و به شوروی گریخت. استالین دستور می دهد یک خانه باصفا با یک باغ 
بزرگ به او بدهند. لاهوتی شاعر خوبی بود و کار بزرگ نظارت بر ترجمه روسی 
شاهنامه  و تصحیح و چاپ شاهنامه مسکو نیز توسط او انجام شد. اما از زمانی 
که به آن خانه بزرگ رفت، دیگر شعری از او منتشر نشد. هاشمی این مثال 
را به این منظور بیان می کرد که نمی توان از هنرمندان آن چیزی را که 
می خواهید، استخراج کرد بلکه باید جرقه ای در وجود آنها زده شود 
و چیزی به اصطلاح از درون بجوشد و شما شانس بیاورید که این 
جوشش در راستای اهداف یا برنامه ریزی فرهنگی شما باشد. 
من ندیدم هیچ مدیر یا رئیس سازمانی با این صراحت و 
قاطعیت، چنین مطلبی را به مدیران زیردست خود بگوید.
از صحبت های بهروز افخمی با مهر

 آییش در نقش »ونگوگ«
روی صحنه

 واکنش بهرام افشاری
به سکانس تلخ »پایتخت«

 اکران آنلاین فیلمی
با بازی علی نصیریان

فرهاد آییش با بازی در نمایش »باد زرد 
ونگوگ« ایفاگر نقش این نقاش شناخته شده 
هلندی می شود. این نمایش به کارگردانی 
علیرضا کوشک جلالی و تهیه کنندگی آزیتا 
موگویی پاییز امسال در سالن اصلی مجموعه 
تئاتر شهر روی صحنه می رود. این اثر نمایشی 
نگاهی نو به زندگی ونسان ونگوگ دارد که 
متن آن را نیز کوشک جلالی خود به نگارش 
درآورده است. آییش پیش تر با بازی در 
نمایش های »سقراط«و »گالیله« به عنوان 
بازیگر در تالار وحدت و سالن اصلی مجموعه 

تئاتر شهر روی صحنه رفته است./ مهر

غ  فیلم »هفت بهار نارنج« که سیمر
بلورین بهترین بازیگر نقش اول مرد 
را برای علی نصیریان به ارمغان آورد از 
ساعت 8 شب سه شنبه 26 فروردین 
اکران آنلاین می شود. این فیلم یک 
عاشقانه متفاوت است و علی نصیریان 
در آن نقش مردی را بازی می کند که 
به قدری عاشق زنش است که برای 
گل  فرشاد  می گذرد.  خودش  از  او 
سفیدی کارگردان این فیلم عنوان کرده  
بخش هایی در این فیلم را از زندگی علی 

نصیریان گرفته است./ایران

پخش سکانسی از سریال »پایتخت 7« 
مورد توجه کاربران فضای مجازی قرار 
گرفته و مدام دست به دست می شود. 
در این سکانس بهتاش به نقد بی رحمانه 
سبک زندگی نقی معمولی در مقام دایی 
و بزرگ خانواده می پردازد که با واکنش 
هما و فهیمه همراه است. بهرام افشاری 
در واکنش به وایرال شدن این تصاویر 
نوشته است: »منم دلم برای بهتاش و 
نقی سوخت. دو نسلی که هیچ تقصیری 
ندارند جز اینکه می خواستند زندگی 

کنند.«/ایران

بزرگداشت

وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی در پیامی به مناسبت 
روز بزرگداشت شیخ فریدالدین عطار نیشابوری 
گفت: »وظیفه ما امروز، نه تنها بزرگداشت نام 
و مقام این ستاره تابناک فرهنگ ایرانی-  اسلامی 
است، بلکه تعهدی است به بازخوانی اندیشه و 
پیام او با زبان روز، برای نسل امروز و فردا. در این 
راه، نقش نهادهای فرهنگی، علمی و آموزشی 
به ویژه در شهر نیشابور که زادگاه این حکیم 

وارسته است، ارزنده و بنیادین است.«
در متن پیام سیدعباس صالحی آمده است:

به نام کردگار هفت افلاک که پیدا کرد آدم از کفی خاک
خداوندی که ذاتش بی  زوال  است

خرد در وصف ذاتش گنگ و لال است
الهی نامه   
مردم فرهیخته و فرزانگان ارجمند استان 
خراسان رضوی، به ویژه شهر خردپرور و ادب خیز 

بور نیشا
25 فروردین، روز بزرگداشت شیخ فریدالدین 
عطار نیشابوری، شاعر، عارف و روایت پرداز 
سترگ عرفان ایرانی-  اسلامی، فرصتی است 
مغتنم برای تأمل دوباره در میراثی که از ژرفای 
دل سوخته و جان شوریده این مرد الهی به یادگار 
مانده است؛ گنجینه ای که همچون چشمه ای 
زلال، همچنان در دل کویر تشنگی های انسان 

معاصر، جوشان و نوشان است.
عطار، این نگین حکمت و عرفان، با نفََسی 
قدسی، رازهای ناگفته جان آدمی را در قالب 
روایت ها و حکایاتی سرشار از معنا و تمثیل، به 

تصویر کشید.
در »منطق الطیر« پرواز بلند مرغان طالب 
حقیقت، حکایت سالکان راه است 
که از خود عبور می کنند تا به 
غ وجودی خویش برسند  سیمر
و در »تذکرةالاولیاء« جان های 
سوخته ای را به تصویر می کشد 
که به مهر الهی سوخته اند و 
در جذبه حقیقت، فنا یافته اند.
آثار عطار نه  تنها گنجینه ای از 

حکمت و شهود عرفانی اند، بلکه میراثی هستند 
که نیاز امروز ما را به معنا، همدلی و بازگشت 
به اصل انسانی خویش یادآور می شوند. در 
روزگاری که بشر گرفتار هیاهوی بی قرار ظواهر 
و دغدغه های پراکنده جهان مادی است، 
روایت های عطار راهی است به سوی بازگشت 
به ساحت روح، تأمل در خویشتن و جست  وجوی 

حقیقتی فراتر از دیده ها و شنیده ها.
وظیفه ما امروز، نه تنها بزرگداشت نام و مقام 
این ستاره تابناک فرهنگ ایرانی-  اسلامی است، 
بلکه تعهدی است به بازخوانی اندیشه و پیام او با 
زبان روز برای نسل امروز و فردا. در این راه، نقش 
نهادهای فرهنگی، علمی و آموزشی به ویژه در 
شهر نیشابور که زادگاه این حکیم وارسته است، 

ارزنده و بنیادین است.
از مسئولان فرهیخته استان و شهر فرهنگی و 
ادبی نیشابور انتظار می رود که در پاسداشت این 
میراث جهانی، با عزمی راسخ و نگاهی فرهنگی و 
آینده نگر و با همفکری و همراهی طبقات ارجمند 
فرهنگی و ادبی و مشارکت جوانان جویای 
اندیشه های معرفتی زمینه گسترش مطالعات 
عطارشناسی، تقویت زیرساخت های فرهنگی و 
تولید آثار هنری و پژوهشی مبتنی بر رأی و نظر 

این حکیم متأله را فراهم آورند.
باشد که به همت مردم فرهنگ دوست و 
کارگزاران متعهد، نیشابور همچنان خاستگاه 
نور، دانایی و عرفان و ادب باقی بماند و نام عطار، 
در دل و جان آیندگان، با طراوت و به بلندای 
ابدیت بدرخشد. با آرزوی تعالی فرهنگی، معنوی 
و اجتماعی مردمان این خطه پرنور و روشنی.«

بازخوانی عطار برای نسل های امروز و فردا ضروری است

درباره سکانس پایانی قسمت نوزدهم سریال پایتخت 7 که وایرال شد

تراژدی یک دعوای خانوادگی

ناصر تقوایی 
می گوید: »تراژدی 
را آدم های تسلیم 

شده تو سری 
خور نمی سازند، 
شخصیت هایی 

خالق تراژدی اند 
که برای تحقق 

زندگی می جنگند 
اما زورشان به 

زندگی نمی رسد

سریال پایتخت گرچه در ژانر کمدی 
ساخته شده و می خنداند اما لحظه های 
غمگین و تراژدی کم ندارد. سکانس 
پایانی قسمت نوزدهم فصل هفتم 
پایتخت، گواه بر این مدعاست. البته 
در همین فصل و فصل های قبلی 
هم شاهد سکانس هایی بودیم که 
به جای لبخند برلب ها، بغض بر 
گلوها می فشرد. یکی از مهم ترین این 
سکانس ها که در حافظه مخاطب 
ماندگار شده، درد دل کردن نقی سر 
مزار مادرش درفصل سوم پایتخت 
بود که هر بار که تماشایش می کنی 
دردش تازه است. سکانسی که روایتگر 
دردی فردی بود اما در سکانس پایانی 
قسمت اخیر پایتخت، شاهد روایت 
یک درد جمعی هستیم. واکنش به این 
سکانس هم خیلی زیاد بود و هم در 
یک روایت دوگانه قرار گرفت. در واقع 
مخاطبان در مواجهه با این سکانس یا 
پشت نقی ایستادند یا پشت بهتاش. 

برخی حق را به نقی می دادند و معتقد 
بودند که رفتار بهتاش تند و توهین آمیز 
بود و غرور نقی را شکست و مصداقی 
از بی احترامی به بزرگ تر بود. عده ای 
دیگر در مقابل با بهتاش همدل بودند 
و با او همذات پنداری می کردند. بویژه 
نسل جوان تر که معتقد بودند بهتاش 
نماینده نسل سوخته آنهاست که قربانی 
نابلدی و ندانم کاری بزرگ ترها شده و 
از ناآگاهی یا شیوه تربیتی آنها آسیب 
خورده است. گویی جدل بین نقی و 
بهتاش به جدال بین مخاطبان هم 
تبدیل شد تا در دفاع از یک طرف 
دعوا، مقابل طرف دیگر بایستند. از این 
حیث این سکانس را می توان نماد و 
شمایلی از تفاوت و تضاد نسلی دانست 
که در یک دعوای درون خانوادگی به 
تصویر کشیده شده است؛ سکانسی که 
موقعیتی آشنا برای خانواده های ایرانی 
و بازتابی از یک تجربه جمعی است. 
در بسیاری از خانواده های ایرانی، این 
بگو مگوها و جدل لفظی و کلامی بین 
والدین و فرزندان شان یا بین نسل 
قدیم و جدید رخ می دهد و درست به 
همین دلیل، این سکانس با همه تلخی 
و غم و دردش به دل نشست. اما به 
نظر می رسد که تحلیل این دعوا را باید 
در سطحی بالاتر از خانواده قرار داد و به 

یادداشت

رضا صائمی
دبیر گروه فرهنگی

قول جامعه شناسان از منظر ساختاری 
به آن نگاه کرد. از این منظر هیچ کدام 
آنها گناهکار نیستند به همان اندازه ای 
که بی گناه نیستند. آنها هر دو، محصول 
ناکارآمدی و بی عدالتی های اجتماعی 
هستند که امکان درست زیستن را از 
افراد می گیرد. به قول آدرنو، زندگی 
بد را نمی توان خوب زیست. واقعیت 
این است که گرچه نقی و بهتاش 
داد می زنند اما دردی مشترک را فریاد 
می زنند. خشمی که از رنج نزیستن ها 
و بدزیستن ها می آید. سخن از این 
نیست که حق با کدام بود، سخن 
از حقیقتی تلخ و گزنده ای  است که 
دشواری زندگی در روزگار سخت را بازتاب 
می دهد. هم بهتاش حق می گفت هم 
نقی حق داشت. نقی هم نتوانست در 
تراژدی زمانه و غم این روزگار غدار، خود 
و خانواده اش را با آرزوهایش تراز کند. 
او قربانی تراژدی زندگی شد. تراژدی به 
همان معنایی که ناصر تقوایی می گوید: 
»تراژدی را آدم های تسلیم شده تو 
سری خور نمی سازند، شخصیت هایی 
خالق تراژدی اند که برای تحقق زندگی 
می جنگند اما زورشان به زندگی 
نمی رسد.« از آن سو بهتاش هم بیراه 
نمی گوید. هرچند زبانی تند و تیز دارد 
اما تلخی اش از تلخی واقعیت های 
گزنده  ای است که پیرامون بر جان آدمی 
می نشاند. وقتی مجال زیستن نرمال از 
آدم ها گرفته شود، آنها به جدال هم 
می روند و قصور آن را به مقصر شمردن 
هم حواله می دهند و چه تلخ است 
و مغموم وقتی آدمی با کسانی بجنگد 
که عزیزانش هستند؛عزیزانی که گاهی 
از سر دلسوزی، فرصت سوزی می کنند 
و فردیت دیگری را فدای فداکاری های 
خود. می خواهند مجالی برای زندگی 
بهتر بسازند اما به جای دیگری زندگی 
می کنند. خواستند کفایت کنند اما 
حس ناکافی بودن بخشیدند... گله  از 
آنها نه از سر کینه که برآمده از سینه 
انباشته از حرف های نشنیده است. 
راستش دلم هم برای بهتاش سوخت 
هم نقی که هر دو رنج های یک رنجند 
که یکی را شرمگین کرد و یکی را شاکی. 
این سکانس، سکوی قهرمانی کسی 
نبود، تصویری از قربانی شدن آدم ها 
در جامعه ای بود که موجب می شود تا 
جراحت زخم هایشان را در زخم زبان 
زدن به هم جبران کنند.هیچ کدام 
برنده این نبرد نبودند، همه بازنده یک 

نبردند. نبرد دشوار زندگی.

پایان سه گانه  مارکز – فوئنتس – یوسا

خداحافظی »یوسا« از کلمات
داستان و شعر دنیایی دارد که در آن »آدم ها« از »کلمات« خلق می شوند؛ با »کلمات« زندگی 
می کنند و در »کلمات« می میرند؛ اما این مردن نه از جنس زیستِ مادیِ خالق آنهاست؛ 
که از سنخ زیستنی است که پایان ندارد. حالا اما جهان زیست مادی »ماریو بارگاس یوسا« 
به خط پایان رسید و سه گانه  »مارکز– فوئنتس– یوسا« تمام شد و از اینجا به بعد کلمات 

این نویسندگان هستند که راه خودشان را می روند.
 

 جهان روایی یوسا
انسان در نگرش های معرفت شناختی؛ مجموعه ای از معرفت های پیشینی )دانش حضوری( 
و معرفت های پسینی )دانش حصولی( است؛ معرفت های پیشینی به زبان ساده؛ آنی است 
که از وجودهای ذهنی و ادراکات و قالب های ذهنی می  آیند و معرفت های پسینی از تجربه 

و واکاوی جهان از منظر حسی.
ماریو بارگاس یوسا؛ مانند هر انسان دیگری؛ مجموعه ای از این دو رویکرد شناختی است. 
او دریافت هایی پیشینی از ناخودآگاه جمعی مردم آمریکای لاتین دارد؛ برداشت هایی 
وراثتی از خانواده و دریافت هایی از آنچه از منظر حواس پنجگانه و تعقل در مسیر زندگی 
برایش رخ داده است. او می گوید می خواستم حقوق دان، پروفسور یا روزنامه نگار شوم؛ 
یعنی آنچه در درون خود احساس می کرده، با این جایگاه های اجتماعی همخوانی داشته 
است، بنابراین و با تحلیل این سه علاقه مندی او در زیست اجتماعی، می توان گفت 
او نویسنده ای چندوجهی شد. او خواست که با کلمات زندگی کند؛ جهان را از دریچه  
کلمات ببیند، پس نویسنده  شد، نویسنده ای که آدم های داستان هایش )نه به ظاهر 
بلکه در درون( هم حقوقدان بودند، هم سیاستمدار، هم دانشمند و هم روزنامه نگار. او 
نویسنده شد؛ نویسنده ای که گام  های نخست علاقه اش را با رویکردهای اگزیستانسیالیستی 
درآمیخت، با شوق خواندن از »سارتر« در آمیخت؛ سارتر همان روشنفکر معترض پر زرق و 
برقی که یوسا در موردش گفت: »زمانی که دانشجو بودم تأثیر زیاد فیلسوفان و متفکران 
اگزیستانسیالیست فرانسوی در سراسر امریکای لاتین مشهود بود. از این رو من هم بسیار 
تحت تأثیر اگزیستانسیالیست ها به ویژه ژان پل سارتر قرار داشتم، بیشتر به جهت 
آنچه درباره  ادبیات متعهد می گفت، اینکه نویسنده دارای وظیفه ای اخلاقی ست و باید 
در بحث های عمومی  شرکت کند، از دیدگاه سارتر نویسنده نباید به مشکلات اجتماعی، 

اقتصادی و سیاسی زمانه اش بی اعتنا بماند. در آن زمان تحت تأثیر سارتر بودم.«
او این کنش هدفمند را در جهان پذیرفت که با نوشتن می تواند »تغییر« ایجاد کند. پس 
این گونه تعقل کرد که »رسالت نویسنده این است که با شور و تعهد بنویسد و با تمام 
استعدادش از آنچه بدان باور دارد، دفاع کند. این بخشی از وظیفه  اخلاقی نویسنده است 
که قطعاً از موضوعی صرفاً هنری فراتر است. نویسنده دست کم وظایفی برای شرکت در 
مباحثات مدنی دارد و ادبیات دچار فقر می شود اگر از جریان کلی مردم، جامعه و زندگی 
جدا شود.« »ژرژ باتای« در جایی می گوید که »ادبیات یا همه چیز است یا هیچ چیز!«؛ یوسا 
انگار این جمله را زندگی کرده است. او هم درباره ادبیات می گوید: »وقتی به گذشته ام نگاه 
می کنم، می بینم که ادبیات چیزی بوده است که زندگی ام را در لحظات خوب و بد، وقف 
آن کرده ام. اگر بخواهید از این اعتراف رمزگشایی کنید، البته اعتراف می کنم که زندگی ام 
را وقف این کار کرده ام؛ و این شانس را داشته ام که به لطف حمایت خانواده ام از عهده 
این کار برآیم که حرفه مرا درک کردند و مرا در این راه همراهی کردند. »فلوبر« می گفت 
که نوشتن نوعی زیستن است و این توصیف گر زندگی من از عنفوان جوانی است. مدام 
در حال نوشتن بوده ام.« ادبیات که یوسا آن را بن مایه  زیست خود می داند برای او جهان 
تازه ای را خلق می کند؛ در واقع »یکی از قدرت های فوق العاده آن این است که به ما اجازه 
می دهد چند تا زندگی داشته باشیم. ما را از واقعیت مان جدا می کند و ما را مجبور می کند 
واقعیت های فوق العاده ، زندگی های غنی، ماجراجویی های فراتر از این دنیا را تجربه کنیم، 
ما را مجبور به کارگیری شخصیت ها، روانشناسی ها و ذهنیت های مختلف می کند. این 
موضوع یکی از فوق العاده ترین روش های غنی سازی زندگی است. گرچه در عین حال، 
ادبیات ضامن شادی نیست؛ برعکس، در همین راه، شما را ناامید می کند، چراکه باعث 
می شود بفهمید زندگی های دیگری هستند که از زندگی خود شما غنی ترند. در واقع از 

بی معنی گری خود آگاهی پیدا می کنید.«
یوسا نویسنده ای رئالیستی است، اما آیا مانند همروزگارانش با »رئالیست سوسیالیستی« یا 
»رئالیست جادویی« همراه شد؟ او که در یک رفتار معنی دار منتقد همیشگی سرمایه داری و 
امپریالیسم و پدرسالاری بود و آنچه در عمده  رمان هایش به آن پرداخت؛ جدال بر سر قدرت 
و اعمال این قدرت در آمریکای لاتین بود از مردم روزگارش نوشت. از تندی ها و خشونت ها 
و درگیری های انسان با انسان. او با این سیاق از نگاه به جامعه و نوشتن که از واکاوی های 
اجتماعی آمده بود؛ دنبال آدم های کشورش رفت؛ کشوری که باید تمام ساحت ها؛ لایه ها 
و طبقاتش را می شناخت و بعد به نوشتن می پرداخت؛ خودش می گوید: »کشف دوباره  
کشورم را به عنوان جامعه ای خشن، پر از تلخی، پر از جمعیت های گروهی، فرهنگی، 
نژادی، و فرقه های نژادی در تضاد کامل که گاهی اوقات گرفتار نبردهای وحشیانه ای شده 
بود کاویدم و دریافتم آدم هایش چه می گویند!« شاید همین دریافتن و شناخت لایه های 
متعدد جامعه شناختی سرزمین مادری اش بود که او را به سمت حضور در رقابت های 
سیاسی کشور سوق داد. او از جایی احساس کرد نوشتن کافی نیست؛ بر همین اساس 
سراغ رویکردهای عملگرایانه رفت و در سال 1990 نامزد ریاست جمهوری پرو شد اما از 

رقیبش »آلبرتو فوجیموری« شکست  خورد و دوباره به نوشتن بازگشت.
 

پایان یوسا
 مطلوب نویسندگان این است که در آرامش زیست کنند و در آرامش در حالی که دارند 
روی آخرین کلمات اندیشه می کنند این جهان را ترک گویند؛ ظاهراً یوسا هم جزو معدود 
نویسندگانی بود که این شانس را در زندگی اش داشت تا آرام زیست کند و آرام برود. چقدر 
خوب می نویسد که »با آرامش و کار کردن تا آنجایی که می توانستم به این سن و سال 
رسیده ام و به نظرم قرار است در حالی که خودکاری در دست دارم به پایان زندگی برسم. 

این ایده آل من است؛ مردن در میانه  کلمه ای که به پایان نمی رسد.«
»توصیه من به جوانان نویسنده هم این است که بنویسند و در زندگی خود به دنبال 
چیز های اصیل باشند و مطمئن هستم که در این جست وجو چیز های بسیاری خواهند 
آموخت. بهترین نویسندگان این مسیر را طی کرده اند و سرخورده هم نشده اند. البته، 
باید خیلی زحمت بکشند، این تصور که بتوانند با الهامی ناگهانی و یک بارگی اثر شاهکاری 
خلق کنند بی معنی است. این گونه موارد در ادبیات بسیار نادر هستند، اکثر ما نویسندگان 
مجبور بوده ایم که بسیار تلاش کنیم، همچون کسانی که »مجبور« به انجام کاری بوده اند، 

همان طور که پیش از این هم گفته ام.«

یادداشت

حسن گوهرپور
روزنامه نگار


